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Vēl 10 personas
tiks apsūdzētas
genocīdā

Toms Liepiņš

Rīga, 25.janv. Paredzams, ka

drīzumāprokuratūra cels apsūdzī-
bas aptuveni 10 bijušajiem čekas

aparāta darbiniekiempar genocīdu

pret Latvijas tautu.

LR Ģenerālprokuratūras Tota-

litārorežīmu noziegumu izmeklē-

šanas nodaļas prokurore, vecākā

tieslietu padomniece Inta Stabul-

niece Dienai teica, ka, veicot ie-

priekšēju izmeklēšanupar totalitā-

rā režīmaveiktajiem noziegumiem

Latvijas teritorijā, ir sagatavota ap-

sūdzība pirmajās desmit lietās.

Vērtīgi pierādījumi iegūti, izdarot

kratīšanu augstarangačekistu dzī-

vokļos.
«Čekas darbinieku,kuri bija vai-

nīgi daudzu partizānu grupulikvi-

dācijā, bija ļoti daudz, jo katrā ap-

riņķī tikaizveidota speciāla grupa,

kas sastāvēja no tā sauktajiem istre-

biķeļiem, operatīvāvada algotņiem

un vācu laikā sevi sakompromitē-

jušām personām,» paskaidroja
I.Stabulniece. No šīs vides ari esot

nākuši tie cilvēki, pret kuriem tiks

celta apsūdzība.
Šie cilvēki paši slepkavojuši vai

arī aktīvi līdzdarbojušies nacionā-

lo partizānu slepkavošanā un to or-

ganizāciju likvidēšanā no 1945. līdz

1947. gadam. Seši no viņiembijuši

operatīvie čekas darbinieki, bet

četri aģenti kaujinieki. Pašreiz

Latvijā tikaivienamcilvēkam—Al-

fonam Novikam ir celta apsū-
dzība genocīdā pret Latvijas tautu,

pamatojoties uz 1945.gada l.sep-

tembriNKVD komisāra un NKGB

komisāra kopīgi parakstīto pavē-

li>

Gorbunovs lūdz Prezidiju
izskatīt Rubika pārmetumus
Juris Tihonovs

Rīga, 25.janv. Saeimas priekš-

sēdētāj3 Anatolijs Gorbunovs šo-

dien ierosinājis SaeimasPrezidijam

iekļaut Saeimas sēdes darbakārtī-

bā jautājumu par s.Saeimas depu-
tāta AlfrēdaRubika paturēšanu ap-

cietinājumā vai par viņa atbrīvoša-

nu. A.Gorbunovs arī informē Pre-

zidiju, ka 24. janvāri viņš no Augstā-
kās tiesas saņēmis A.Rubikaatklā-

to vēstuli, kurāARubiks savā un sa-

vu vēlētāju vārdālūdzot darītviņam

zināmu, kad un kādāformāticis pie-

ņemts Saeimas lēmums atbilstoši

Satversmes 29.pantam par A.Rubi-

ka turēšanu apcietinājumā.

Pārstrādās likumprojektu par

reliģiskajām organizācijām

Agita Bērziņa

Rīga, 25.janv. Laiuzklausītu vie-

dokļus par otrajam lasījumam saga-
tavoto likumprojektu par reliģiska-
jām organizācijām, trešdien Ministru

prezidents Māris Gailis tikās ar Lat-

vijas lielākoreliģisko konfesiju—lu-

terāņu,katoļu, pareizticīgo, baptistu,
kā ari Saeimasfrakciju vadītājiem, zi-

ņo valdības preses dienests.

Latvijas baznīcu augstākie garī-

dznieki savu viedoklipar likumpro-

jektu bija izklāstījuši vēstulē Valsts

prezidentam, Saeimas priekšsēdē-
tājam un Ministru prezidentam. Tā

kā vairākas tajā iekļautās normas

neapmierina Latvijas baznīcas, iz-

teikts lūgums apturēt likumprojek-
ta izskatīšanu. Pēc vēstules autoru

domām, likumprojekts veicinās da-

žādu sektuun reliģisko kustību pa-

rādīšanos, jo tas paredz tām vienā-

das tiesības ar Latvijas tradicionā-

lajām konfesijām. Tiekieteikts jaun-
dibinātoreliģisko organizāciju re-

ģistrāciju veikt divos posmos.

M.Gailis un vairākumsSaeimas

frakciju vadītāju piekrituši ga-

rīdznieku viedoklim.Likumprojek-

ta pārstrādāšanu un sagatavošanu

turpmākai izskatīšanai parlamentā
nolemtsuzticēt darba grupai, kurā

ietilps Saeimas frakciju, Cilvēktie-

sību komisijas un reliģisko konfe-

siju pārstāvji.^

Arhibīskaps Jānis Pujāts iepazīstina ar baznīcas viedokli.

Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

Notiek sarunas par

Latvijas un Krievijas

robežjautājumiem
Birkavs: Par Abreni būs

nepieciešams politisks lēmums

Daina Siņeļņikova

Balvi, 25.janv. Neitrāla ārpo-

litikaLatvijai nozīmētunonāktKrie-

vijas interešu zonā, taču šis fakts ne-

drīksttraucēt labukaimiņattiecību
veidošanu ar Krieviju, Ukrainu un

Baltkrieviju, trešdien Balvos, sa-

nāksmēpar Latvijas un Krievijas ro-

bežas jautājumiem un Latgales no-

vada ekonomiskās sadarbības ie-

spējām ar Krievijas Pleskavas ap-

gabalu, teica Latvijas ārlietu mi-

nistrs Valdis Birkavs.

Sarunas ievadā V.Birkavs uzsvē-

ra, ka aizvadītais gadsLatvijas vēs-

turē paliks kā gads,kurā attiecības

ar Krieviju sākušas normalizēties.

Viņš atgādināja, kādi pēdējie pieci

līgumi parakstīti Maskavā, kas ra-

da tiesisko bāzi gan režīmam pie-
robežas rajonos, gan citos jautāju-

mos. V.Birkavs uzsvēra, ka Latvi-

jas ārpolitiskie mērķi nemainās:in-

tegrācija Eiropas savienībā un

Transatlantiskajās struktūrās.Viņš

akcentēja šo mērķu galvenosuzde-

vumus: Latvijai kļūt par ES asociē-

tu locekli un pievienoties starptau-

tiskajai tirdzniecības organizācijai.

V.Birkavs izteica cerību, ka jūnijā
Kannās izdosies parakstīt asociatī-

vo līgumu ar ES. Pievienošanos

GATT V.Birkavs novērtējakā grū-

tu uzdevumu, taču piebilda, ka

«20iebruāriparedzēts sākt pirmās
darbagrupas sarunas».

Runājot par Abrenes problēmu,
V.Birkavs informēja, ka tuvākajā lai-

kā jautājums tiks izskatīts Ministru

kabineta sēdē, unpauda viedokli,ka

problēmas risināšanainepieciešams

politisks lēmums, ziņo BNS.

Skaidrs, ka Abrenes apriņķis kād-

reiz ir piederējis Latvijai, un tikpat

skaidrs ir, ka šajā gadsimtā Latvija

šo teritoriju atpakaļ no Krievijas ne-

saņems, teica V.Birkavs. Vienano

iespējām šā jautājuma risināšanai

būtu tā sauktās aktuālās robežlīni-

jas noteikšana,kādatā ir, piemēram,

uzPakistānas unIndijas robežas. Ār-

lietuministrijasīpašouzdevumu vēs-

tnieks Aivars Vovers piebilda, ka

Latvijai šāds risinājums būtu pieņe-

mams, taču šādu rezultātu sarunās

ar Krieviju būtu grūti panākt.
Sarunā piedalījās Latvijas Ārlie-

tu ministrijas pārstāvji, Saeimasde-

putāti,Latgales rajonu padomju, pil-

sētu pašvaldību un pierobežas pa-

gastu priekšsēdētāji, Viļakas robež-

sargu bataljona vadība un vairāku

citu valsts un r,ajonu institūciju va-

dītāji,Latvijas vēstnieks Baltkrievi-

jā Jānis Lovniks. Sanāksmesdalīb-

nieki apmeklēja muitas posteni

Vientuļos. 4

Latvija neapspriežas ar Igauniju
un Lietuvu par NATO.
Jānis Kulmanis

Rīga, 25.Janv. Latvija ar pā-

rējām Baltijas valstīm nav saskaņo-

jusi savu priekšlikumu par zig-zag
veidaNATO paplašināšanu, liecina

pēdējo dienuIgaunijas un Lietuvas

valdības pārstāvju izteikumi. Tur-

klāt tie liecinaaripar priekšlikuma
nelietderibu.

Diena jau rakstīja, ka Latvijas ār-

lietu ministrs pagājušajā nedēļā, zi-

not, ka ASV gatavo dokumentu ar

savu skatījumu uz NATO paplašinā-
šanu, ierosināja ASV valdībai savu

NATOpaplašināšanas modeli—vie-

nā uzņemšanas reizē uzņemtvienu

Baltijas un vienuVišehradas valsti.

Kā Diena jau rakstīja, Lietuvas

aizsardzības ministrs Lins Linke-

vičs paziņojis, ka Latvijas ierosinā-

taisNATO paplašināšanas modelis

nav saskaņots ar Lietuvasaizsardzī-

bas un ārlieturesoriem. Turklātdi-

vu grupu valstu mākslīga apvieno-
šana viņam liekas neperspektīva.

Ari Igaunijas ārlietuministrs Ji-

ri Luiks novērtējis Latvijas puses ie-

rosinājumu kā nepraktisku. Kā in-

formē BNS, J.Luiks sacījis, ka Lat-

vijas ārlietuministra priekšlikumu

var vērtēt pozitīvi kā intelektuālu

viedokļu apmaiņu, taču priekšliku-

mam nav praktiskas vērtības. Pēc

Igaunijas ārlietuministra domām,

jebkādiem NATO paplašināšanas

plāniem jānodrošina, ka neviena

Centrāleiropas valsts nepaliek ār-

pus NATO drošības programmas

ietvariem.NATO paplašināšana, uz-

ņemot tajāpavienaivalstij, būtu bīs-

tama, NATO jāpaplašina tā, lai tajā

nepaliktu «pelēkās drošībasjoslas»,

sacījis J.Luiks. Vizītes laikāFranci-

jā igauņu ārlietuministrs uzklausī-

jisfranču politiķu viedokli, ka Igau-

nijai būtu jāpievērš lielāka uzmanī-

ba dalībaiRietumeiropas savienībā,

kuras ietvaros vārētuātrāk un elas-

tīgāk risinātvalsts drošības problē-

mas, nevis NATO.

Ārlietu ministrijas preses sekre-

tārs Rihards Muciņš Dienai pa-

skaidroja, ka ASV vizītes mērķis

nav bijusi šī ideja, bet gan tas, ka

ASV valdībavispār patlaban formu-

lē savu viedokli par NATO paplaši-
nāšanu. Ideja nepretendē uz akcep

tu, bet gan vienīgi uz apspriešanu,

sacīja R.Muciņš>

Prokurors apsūdz Siliņu par

apzinātu sadarbību ar VDK

Valdis Francs

Rīga, 25.janv. Šodien, sākot

debates Rīgas rajona tiesā par Sa-

eimas deputāta Andreja Šiliņa ie-

spējamo sadarbībuarVDK, proku-
rors KārlisKudriņickis, uzturot pro-

kuratūras atzinumu, apsūdzēja

ASiliņu apzinātā slepenā sadarbī-

bā ar VDK, Dienu informēja ASili-

ņa advokāts Raimonds Eihvalds.

KKudriņickis šādu atzinumupa-

matojis ar aģenta «Kalns» (iespēja-
mais ASiliņa segvārds) kartītes au-

tentiskumu ar ierakstiem VDK

aģentu reģistrācijas žurnālā, ar biju-
šo VDK darbinieku liecībām, ka

aģentūras vervēšana notikusi stin-

grā saskaņā ar instrukcijām, ar bie-

zajiem ASiliņakomandējumiem uz

ārzemēm, sadarbību pierādot arī

ASiliņa straujā virzīšanās pa zināt-

niekakarjeras kāpnēm, kas tajoslai-

kos bijusi iespējama ar VDK atbal-

stu, informēja REihvalds. Prokura-

tūras viedokli KKudriņickis pama-

toja ar tās ricībāesošo VDKinstruk-

ciju, kas nosaka,ka līdz 1974.gadam

visi aģenti bija jāvervē vispārējā kār-

tībā un ka nevarēja kļūt par aģen-

tiem, pašiem nezinot.

Uzstājoties debatēs, REihvalds

teica, ka prokuratūra pirmstiesas

pārbaudes gaitā ir veikusi vairākus

likumapārkāpumus, piemēram, pār-

kāpusi likumapar VDK dokumen-

tu uzskaiti un glabāšanu 14.pantu,

kas paredz, ka izmeklēšanu šādās

lietās var veikt tikai ģenerālproku-

rora īpaši pilnvarots prokurors. Lie-

tā šāds pilnvarojums nav atrodams.

Ir tikai Reabilitācijas un specdienes-

tu lietuprokuratūras virsprokurora
Pētera Dzalbes lēmums par minē-

tās pārbaudes lietas ierosināšanu.

Draudzīgā aicinājuma jubilejas
konferencē spriež par kultūru

Anda Miķelsone

Rīga, 25.janv. Atceroties

Draudzīgā aicinājuma 60.gadadi-

enu, trešdienRīgas Latviešu biedrī-

bas namā notika svinīga sanāksme,

kurā tika apspriesta tā turpmākās
attīstības iespējas, kā arī tika izvei-

dota Draudzīgā aicinājuma fonda

padome.
Valsts prezidents Guntis Ulma-

nis sanāksmē atzinīgi novērtēja

Draudzīgā aicinājuma nozīmi izglī-
tības un kultūras pasākumu atbal-

stīšanā Latvijā. «Nav nevienas de-

mokrātiskas valsts, kur ar valsts un

pašvaldību budžeta līdzekļiem vien

finansētu visus izglītības un kultū-

ras pasākumus. Visur liela loma ir

sabiedriskajām organizācijām, pri-

vātajai iniciatīvaiun atbalstam,»tei-

ca G.Ulmaņis.
Prezidents uzsvēra, ka galvenais

navkultūras atbalstam piešķirt mil-

jonus, bet «vēlme un prasme ar de-

dzīgu ierosmiaizraut cilvēkuskul-

tūras mērķiem, mudinātviņus zie-

dot spēkus un līdzekļus kultūras

celsmei, skaistas un garīgi pilnvēr-

tīgas dzīves veidošanai».

G.Ulmanis teica, ka tradīcijas
turpināšanai būtu svarīgi šādi vir-

zieni: personiskā ierosmeundarbs

kultūras veicināšanai, kultūras vēr-

tību dāvināšana, mecenātu darbība

un kultūras biedrību, organizāciju

un fondu darbība.

Draudzīgā aicinājuma fonda

priekšsēdētājs Jānis Endelepastās-

tīja, ka Draudzīgā aicinājuma fonds

ir izveidotspagājuša gada aprīlī Cē-

sīs. Fonda mērķis ir finansiāli at-

balstīt talantīgākos un spējīgākos
skolēnus. G.Ulmanis uzsvēra, ka

būtu svarīgi, ka šis fonds pārtaptu

par visas valsts fondu.

Izglītības un zinātnes ministrs

JānisVaivads pastāstīja, ka pagāju-

šajā gadā, atsaucoties uz Draudzī-

go aicinājumu, Latvijas skolām ir

ziedotas 128147grāmatas,836 citi

mācību līdzekļi, 31 mācību tehnis-

kais līdzeklis, iekārtoti 10 kabineti,
dāvinātas 36 gleznas, 15 mākslas

priekšmeti, 32datori, kā ari skolām

ziedoti ap 60 000 latu.

J.Vaivads izteica priekšlikumu,
ka būtu nepieciešams Draudzīgā

aicinājuma informācijas centrs, kas

koordinētu un apkopotu skolām

sniegto palīdzību.
Pirmoreizi Kārļa Ulmaņa Drau-

dzīgais aicinājums atskanēja

1935.gada 25.janvāri.#

Guntis Ulmanis uzrunā Draudzīgā aicinājuma konferences dalībniekus. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Nosauc kandidātus

naturalizācijai par

īpašiem nopelniem
Juris Tihonovs

Rīga, 25.janv. Saeimā izveido-

tās Pilsonības likumaizpildes kon-

troles komisijas sekretārs Dzintars

Ābiķis trešdienpreseskonferencē

informēja, ka jau februāra beigās
vai marta sākumā Saeima varētu

lemtparpilsonības piešķiršanu cil-

vēkiem, kam ir īpaši nopelni Latvi-

jas valsts labā. Tas esot atkarīgs no

tā, cik ātri Pilsonībaskomisija spēs

apspriest ierosinātāskandidatūras.

DzAbiķis aicināja Latvijas pilsoņus
ieteikt kandidātus, par kuriem tā-

lāk spriedīs komisija un Saeimaple-
nārsēdē. PatsDzAbiķis atklāja, ka,

viņaprāt, pilsonību vajadzētu pie-

šķirt tiembijušās Augstākās Pado-

mes deputātiem, kuri 1990.gada
4.maijā balsoja par Latvijas neatka-

rību, jo tas tolaikesot bijis drosmīgs
solis.

Savas kandidatūras jau esot ie-

teikušas vairākas ministrijas un

sabiedriskās organizācijas. Kultū-

ras ministrija nolēmusi ieteikt pie-

šķirt pilsonību vokālajai pedago-

ģei Ludmilai Braunai, vijolniecei
Ludmilai Girskai, operdziedātā-

jam Samsonam Izjumovam, māk-

slas zinātņu doktoram Edvardam

Kļaviņām.

Latvijas ceļš iebilst pret

gāzes cenu paaugstināšanu
Juris Tihonovs

Rīga. 25.Janv. Pēc Saeimas

priekšsēdētāja Anatolija Gorbuno-

va ierosinājumaLatvijas ceļa frak-

cija šodien apspriedusi izmaiņas gā-

zes tarifos un nolēmusineatbalstīt

gāzes cenu paaugstināšanu indivi-

duālajiem patērētājiem, jo tā varot

izraisīt smagas sociālas sekas, pre-

si informēja frakcijas vadītājs An-

drejs Panteļējevs.
Pirmdien notikšot frakcijas ār-

kārtas sēde, kurā enerģētikas valsts

ministramJurimOzoliņam būšotjā-

informē par apstākļiem, kāpēc bi-

jis vajadzīgs lēmums par gāzes ta-

rifu paaugstināšanu,un Latvijas gā-

zes darbību.«Frakcija izlēma,ka šis

jautājums ir Saeimaskompetencē,
jo tas masveidā skar Latvijas iedzī-

votājus. Tāpēc ministram kā Saei-

mas ievēlētaipolitiski atbildīgai per-

sonai jāizskaidro sava pozīcija,» pie-

bilda APanteļējevs.

Nedēļas sākumāvalsts akciju sa-

biedrība Latvijas gāze pieņēma lē-

mumu no I.februāra paaugstināt

gāzes cenas iedzīvotājiem vidēji par

30 procentiem. �

Izskatīs pašvaldību finansu

izlīdzināšanas likumprojektu
Toms Liepiņš Ēriks Matulis

Rīga, 25.janv. Latvijas ceļa

frakcija trešdien nolēmaatbalstītfi-

nansu ministraAndraPiebalga ie-

rosinājumu ceturtdienas Saeimas

plenārsēdē iekļaut jautājumu par

pašvaldību finansu izlīdzināšanasli-

kuma izskatīšanu.

Otrdien Latvijas Pašvaldību sa-

vienības (LPS) valde nolēmasaga-

tavot vēstuli Saeimas priekšsēdētā-

jam Anatolijam Gorbunovam, kur

būtu izteikts lūgums likumprojek-
tu par pašvaldību finansu izlīdzinā-

šanuiekļaut 26.janvāraSaeimas ple-
nārsēdes darbakārtībā.

Lai nodrošinātu vēl nepieņem-

tā izlīdzināšanas likuma darbu,

pašvaldību vadītāji uzskata, ka jā-
izveido rajonu rezerves fondi oīdz
10% no dotāciju apjoma) un jāsa-

glabā centralizācijas elementi ra-

jonu līmenī savstarpējo maksāju-
mu veikšanai, teicaValsts reformu

ministrijas parlamentārais sekre-

tārs Jānis Bunkšs. Novalsts struk-

tūru un pašvaldību pārstāvjiem jā-
izveido izlīdzināšanas fonda pado-
me. Jāieviešsavstarpējie norēķini

parpakalpojumiem, ko pašvaldību

iedzīvotāji saņem ārpus savas

pašvaldības. Pēc 1994.gada pašval-
dību budžeta pārskatu apkopoša-

nas jāveic izlīdzināšanas likuma

korekcijas>

Laika ziņas

Šodien Latvija mākoņains laiks, brīžiem skaidrosies, vietām

snigs īslaicīgs slapjš sniegs. Uz ceļiem saglabāsies apledojums.
Pūtis dienvidrietumu vējš ar ātrumu 5 līdz 10 m/s.

Gaisa temperatūra naktī no -I°līdz -6°, dienā no +2° līdz -3°G

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat Rubika pārmetumi

12.1pp.

Skat Nosauc kandidātus 12.1pp.

Skat Šiliņu apsūdz 12.1pp.

Kā izurbj un

saskrūvē

muguras

Anija Pelude —7-lpp.

Latvijas jūsma

par NATO

var sarukt
Āris Jansons 2.lpp.

Limbažu rajona iedzīvotājiem

Izmainās Laukkredita noteikumos

r Uz jūsu jautājumiem atbildēs

Latvijas lauksaimniecības finansu sabiedrības

Laukkredīts kredītdaļas vadītāja Maija Treija,

ja zvanīsit ceturtdien, 26. janvāri,

no pīkst. 10 līdz 12 pa tālruni 22284 (Limbaži)

. -ii

10.lpp.



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

NATO nav lauku klubiņš
Āris Jansons Dienas komentētājs

Vācijas
aizsardzības mi-

nistrs Folkers Rie tikko

pirmais no Ziemeļatlanti-

jas alianses augsta ranga

politiķiem publiski konkretizējis

potenciālajiem NATO dalībvalstu

kandidātiemizvirzāmo kritēriju uz-

skaitījumu. Berlīnēaizsardzībasre-

sora rīkotā drošības politikas kon-

ferencē Rīe teicis, ka «jauno da-

lībniekumilitārais ieguldījums

organizācijā būs mazāk izšķi-

rīgs salīdzinājumā ar politisko

svaru, ko valsts var ielikt aiz-

sardzības aliansē.»

NATO organizācija izvirzījusi

mērķi vēl šogad definēt noteiku-

mus alianses paplašināšanai. Vai

nākamgad, kad tie varētu kļūt ofi-

ciāli zināmi, Latvijas politiskajās ap-

rindās un sabiedrībā saglabāsies

optimisms par salīdzinoši ātru un

nesāpīgu iekļūšanu varenajā mili-

tārpolitiskajā valstu apvienībā, ko

uzskatām par vienīgo drošo sargu

no ārējiem draudiem?

«Birkava formula»

Pašreizējais Latvijas ārlietu mi-

nistrs Valdis Birkavs, janvāra vidū

ieradies Vašingtonā, gluži negaidī-
ti nāca klajā ar jaunu ierosmi Balti-

jas valstu pasteidzinātai iekļūšanai
NATO. Formula, kas no Latvijas
vēstniecībasdotāinterpretējuma ie-

guva «integrācijas NATO dambre-

tes plāna» nosaukumu, iesaka Rie-

tumu militārās alianses izvēršanu

zigzaga jeb dambretesgājienu vei-

dā, pārmijus pievienojot tai vienu

Centrāleiropas unvienuBaltijas val-

sti.

«Piemēram,vispirms NATO va-

rētu uzņemt Poliju un Latviju, tad

Igauniju un Čehijas Republiku, tad

Lietuvu un Ungāriju un tā tālāk,»

teikts mūsu vēstniecības izplatītajā

skaidrojumā. Ar šo priekšlikumu
mūsu augstākais diplomāts iepazīs-

tināja ietekmīgus Klintonaadminis-

trācijas pārstāvjus un svarīgus vīrus

no ASV Kongresa senāta. Par re-

publikāņu senatoru reakciju nekas

nav ziņots. The Washington Times

(18.195) atklāj, ka valsts sekretāru

Vorenu Kristoferu un viņa vietnie-

ku StroubuTelbotu Birkava kon-

cepcija «ieintriģējusi». Latvijas

diplomātiskās misijas dokumentā

uzsvērts iespējams «labvēlīgs psi-

holoģisks unpolitisks efekts», kas,

pēc formulas izklāstītāju domām,

«mazinātu iespaidu par NATO

draudīgu tuvošanos Maskavai.»Vai

tiešāmKrievijas sajūtas varētumai-

nīties, ja NATO vispirms ietvertu

kādu Baltijas valsti un tad atkal at-

bīdītos uzrietumiem?

Interesanti, ka mūsu kaimiņval-
stīs Lietuvā un Igaunijā «Birkava

formula»nav uzņemta ar sajūsmas
saucieniem. Kaimiņu izpratnē lat-

viešu doktrīna tikai kavētu Višeh-

radas grupas valstu drīzu uzņem-

šanu NATO. VaiViļņas unTallinas

noraidošā attieksme ir diplomā-
tisks žests vai arī tradicionālā ne-

vēlēšanāscentrālolomuBaltijas re-

ģiona politikas taisīšanāatdotRīgai,
tas ir jau cita apskata temats.

Šogad NATO par

paplašināšanos
neizlems

Lēmums par NATO paplašinā-
šanu tika pieņemts dalībvalstu lī-

deru augstākā līmeņa sanāksmē

pirms gada. Tika uzsvērts, ka ie-

cerētaisnenotiks lēcienveidīgi, bet

risināsies «evolucionāra procesa

gaitā». NATO ģenerālsekretārs Vi-

lijs Klāss intervijā nedēlrakstam

Moskovskije novosti (nr.3,95) saka,

ka lēmumsradiespēc Centrāleiro-

pas un Austrumeiropas valstu lū-

guma «mēs paši to neprovocē-

jām». ASVprezidents Bils Kintons

pagājušonedēļ Klīvlendā atkārtoja,
ka Savienotās Valstis «labi apzi-
nās» Centrāleiropas raizes par sa-

vu drošību:«Mēs esam uzņēmuši
kursu uz gatavošanos pakāpenis-

kai, atklātai un nenovēršamai

NATO paplašināšanai.» Tagad

alianse sper gluži loģisku un no-

rmālu nākam soli, sākot iekšēju

diskusiju.
Ne oficiālā, ne neoficiālā līme-

nī bloka amatvīri, cik var spriest
arī pēc NATO ģenerālsekretāra
teiktā avīzei Moskovskije novosti,

nav vēl apsprieduši, kas un kad

nākamais iestāsies šajā organizā-

cijā. Baumu gaisināšanai arī Bils

Klintons to atkārtojis: «... ne NA-

TO, ne Savienotās Valstis šodien

nevar pateikt precīzu paplaši-
nāšanas datumu, ne arī ku-

ras valstis būs pirmās jaunās
dalībnieces.»Klintons piebilda:

«Jautājumi par NATO paplašināša-
nos ir nevis vai NATO paplašinā-

sies, bet kad unkā.» Spriežot pēc
ASVprezidenta izteikuma, ka «pa-

plašināšanās nevienam nebūs ne-

kāds pārsteigums: tās noteikumi,
laika robežas, militārās sekas būs

labi un plaši zināmas un iepriekš

apspriestas», kāda no Baltijas val-

stīm tomēr nekandidēs uz vienu

no pirmajām vietām pretendentu
sarakstā kaut vai Maskavas prog-

nozējamās reakcijas dēļ. Rietu-

miem, kā InternationalHeraldTri-

bune (19.1 95) raksta pazīstamais
VFR politiķis Oto Lambsdorfs,
protams, vajadzētu izbeigt Krievi-

jai de facto garantēt veto tiesības

Eiropas nākotnesdrošības arhitek-

tūrā. Taču nosvērtu attieksmipret
NATO paplašināšanu līdz Krievi-

jas robežām (kautbez alianses spē-
ku izvietošanas, piemēram, Latvi-

jā) no Kremļa pārredzamā nākot-

nē gaidīt nenākas.

Kā uzņemt jaunas
dalībvalstis?

Jebkura lēmuma pieņemšanai

NATO irnepieciešama vienprātība

(konsensuss). 16 dažādu valstu sa-

biedrībā, it sevišķi kardinālosjau-

tājumos, tas nemaznav tik vienkār-

ši. Vilijs Klāss akcentējis, ka visām

valstīm, kas iestājas blokā, ir jāat-
bilstnoteiktiemkritērijiem: «Mums

nav vajadzīgi, kā saka, vienkārši

drošības patērētāji.» Domājot par

Baltiju, vismaz pašlaik uz mums lie-

lā mērā šo apzīmējumu tomēr var

attiecināt.

Stāvot uz NATO daudz tuvāka

sliekšņa, Čehija, kā ciemojoties Rī-

gāuzsvēra tāsaizsardzības ministrs

VilemsHolans, nemēģinās ietek-

mēt jaunu valstu uzņemšanas gra-

fiku,bet veiks visuspriekšdarbus,
laipaātrinātu iespēju ātri iekļauties
tās darbā.

«Valstīm ar represīvām politis-
kām sistēmām, valstīm ar tīkoju-
miempret saviem kaimiņiem, val-

stīm ar militāristiem bez civilistu

kontroles vai slēgtām ekonomis-

kām sistēmām nav nemaz ko pie-
teikties,» sacīja Klintons. Tas savu-

kārt uzLatviju it kā nekādi neattiek-

tos. Taču jau minētajā VFR aizsar-

dzībasministrarunā nosaukti daži

kritēriji, kas mūsu valstīoptimismu

par ātru uzņemšanu NA TO var ma-

zināt

Blokā nedrīkst ienest

jaunus konfliktus

Folkers Rīe kā svarīgāko priek-

šnoteikumu pretendentiem uz ie-

stāšanos NATO nosauca uzticību

demokrātijai un tirgus ekonomikai.

Turklāt valsts nedrīkst aliansē ie-

nākt, ienesot jaunus konfliktus —-

«arī mazākumtautībuproblēma

taijau vispirms ir jāatrisina savā vi-

dē».

Savukārt InternationalHerald

Tribune slejās (12.1 95) Freds

Aikls pauž to politiķu domas, ku-

riem ir bažas, ka NATO paplaši-
nāšana varētu vēl vairāk vājināt

organizāciju. Tai, uzsver Aikls, ne-

vajadzētu sacensties ar Eiropas

savienību, kurš tad «saķers pēc

iespējas vairāk zivju». Un zīmīgi

piebilst: jaunu dalībnieku iesais-

tīšana vienmēr ir riskanta, it se-

višķi ja tie nekad nav darboju-
šies kopā, lai pārvarētu kopī-

gas briesmas.

Tie, kuri vēlas iestāties NATO,

nedomā, vai bijuša Varšavas pakta
valstu iesaistīšanās fakts aliansei

var nozīmēt mūsdienu Trojas zirga
paveidu. Tāpatkā par to,vai politis-
ko vakuumu starp Vācijas austru-

mu robežuun Krievijas rietumuro-

bežu neaizvietos reāls militārs va-

kuums. Klintons gan uzsvēris, ka

NATO paplašināšanos «nevajag uz-

skatīt par Eiropas vienas dalīšanas

aizstāšanu ar citu», taču politiskās

orientācijas ziņā šādadalīšana būs

notikusi.

Klintons saka,

ka steigties nevajag
Nevajag piemirst, ka ASV un

NATO pašlaik nodarbinātas ar

Krievijas jautājumu. Pēc divu

lielvalstu ārlietu ministruapsprie-
des Ženēvā Kristofers skaidroja,
ka dialogs par Krievijas attiecību

attīstību ar NATO turpināsies tā-

lāku konsultāciju ceļā un šogad vi-

ņa pārrunas ar Kozirevu notiks lī-

dztekus diskusijai par alianses pa-

plašināšanu. Decembripirms ED-

SA galotņu tikšanās ASV valsts

sekretāra izteikumos tematu, ka

austrumeiropiešiem uz NATO ne-

vajadzētu steigties, varēja no-

jaust. Kozirevs to nenojauta, spriež
Kommersant Daily, jo atteicās pa-

rakstīt Krievijas un NATO indivi-

duālās dalībasprogrammu. NATO

uzsver, ka vienīgi Partnerattiecības

mieram var sagatavot NATO pre-

tendentes«dalībaspienākumiem»
aliansē. Dažām programmasdalīb-

niecēm tas būs ceļš par NATO pil-
ntiesīgām loceklēm. Citām, teica

Klintons, PfPbūs, spēcīga un ilg-
stoša saikne ar NATO aliansi. Jā-

apzinās, ka dalība NATO nav ne-

kādas garantētāstiesības. «NA-

TO nav nekāds lauku klubiņš,

kurp jūsaizejat un vienkāršipaņe-

mat durvju atslēgu,» uzsvēris ASV

valsts sekretārapalīgs Ričards Hol-

bruks.4

NATO un Austrumeiropas valstis: «Laipni lūdzam pievienoties!». Zīmējums - Lurijs

Atvieglojumi naftas tranzītam ved strupceļā
Vladislavs Ranē

Joprojām nerimstošajā haosā, kas saistīts ar Latvijas tran-

zīta naftas kompleksu, izbrīnu izraisa Latvijas puses dīvainā

nevēlēšanās ņemt vērā Krievijas faktoru, kas šķiet sevišķi
dīvaina tāpēc, ka tieši Krievijā glabājas atslēga gandrīz visu

problēmu risinājumam.

Ventspils naftas (VN) vadība

joprojām, nosakot uzņēmuma at-

tīstības stratēģiju, pamatojas uz ap-

galvojumu, ka Krievijas naftas ek-

sporta apjomu stabilitātiun pieau-

gumu nodrošina Latvijas star-

pniekfirmu armija, kuru rīcībā ir

trumpja dūzis, proti, atvieglināju-
mi tranzīta tarifos (Diena, 15.X1

94., 17.195.).

Pierādījumam minētais «spil-

gtais piemērs» ar2 miljoniem ton-

nu Kazahijas naftas pārkraušanu

caur VN patiesībā ir raksta auto-

ra Dombura kunga matemātisko

spēju «spilgts piemērs». Uzma-

nīgs lasītājs tūdaļ aizrādīs, ka pa-

matot izdevīgumu Kazahijas fir-

mām ar atlaidi 1,16 USD par ton-

nu (20% no 5,8 USD), ņemot vērā

to, ka Novorosijskā tarifs ir par 2

USD lētāks nekā Ventspilī, ir vis-

maz smieklīgi.
Turklāt naftas sūknēšana pa

cauruļvadiem uz Latviju pieliks
klāt vēlliekus 1500kilometrus, kas

kazahiem izmaksās vēl vismaz

1,5—2 USD papildu izdevumu par

tonnu.

levērojot Novorosijskas priek-

šrocības, dīvains šķiet arī priekšli-
kums samazināt VN tarifu 1995.g-

adā par nožēlojamiem 10—20 cen-

tiem, to pamatojot ar iespējamību,
ka pēc četriem pieciem gadiem

Krievijā tiks celtajauna osta (Die-

na, 28.X1194.).

Stratēģis Domburs aicina pār-

ņemt savā kontrolē un «ietekmēt

naftas eksporta virzienus un apjo-

mus» (Diena, 15.X194.). Vai Latvi-

jai irvajadzīgs šāds politiskais mēr-

ķis, un vai ar tādu stāvokli samie-

rināsies Krievija?
Avīzes raksta apjomu dēļ kon-

spektīvi un vulgarizēti aplūkosim

procesus Krievijas degvielas un

enerģētiskajā kompleksā (KDEK),

kurus Rietumu eksperti vērtē kā

revolucionārus.

KDEK 1993. un 1994.gadā tika

aktīvi reformēts, uz tā pamata pēc

Rietumu parauga ir izveidotas ap-

mēram desmitspēcīgas holdingti-

pa naftas sabiedrības, kas apvieno
visu naftas ieguves, tāspārstrādes,

realizācijas un eksporta tehnolo-

ģisko ciklu «no izlūkošanas līdz

benzīna uzpildes stacijai». LUKoil,

Surgut-ņeftjegaz, Jukos, Komineftj

liekamasvienā rindāar Exxon, Te-

xaco, Neste, Shell, British Petrole-

um.

Aplūkosim dažus skaitļus, kas

raksturo LUKoil, jo tieši šī naftas

sabiedrībapirmāno līdzīgām Krie-

vijas kompānijām ienāca Baltijas

tirgū. 1994.gadā: naftas ieguve

15—17% no visas Krievijas naftas

ieguves (ap 45 miljoni tonnu), ek-

sports vairāk nekā 10 miljoni

tonnu. Sabiedrībaipiederošās naf-

tas rezerves ir lielākās pasaulē un

tiek vērtēts, ka to ir 18,6 miljardi
barelu.

SlavenāRoyal Dutsh Shellar tās

17,5 miljardiembarelupaliek otra-

jā vietā. 1995.gadā sabiedrība ga-

tavojas pārdot Rietumos 15% savu

akciju par aptuveni 4 miljardiem
dolāru. LUKoil izlūko un iegūst
naftuIrākā, Turcijā, tai ir sava rūp-
nīca un benzīna uzpildes stacijas

Vācijā, Austrumeiropas valstīs.

1995.gadā tā plāno eksportēt jau 15

miljonus tonnu naftas un 5 miljo-

nus tonnu naftas produktu.
Līdz 1994. gadam Krievijā dar-

bojās klasiskā komandējoši admi-

nistratīvā naftas eksporta regulē-
šanas sistēma, kas bija veidota no

kvotām, licenzēm, speceksportētā-

jiem, kā arī no valsts cenu regulē-

šanas degvielai. Eksporta tiesības

bija tikai speceksportētājiem, ku-

rus apstiprināja Ārējo ekonomisko

sakaru ministrija (ĀESM). Tāspār-
svarā bija vecās padomju ārējās tir-

dzniecības apvienības, kas pakļau-
tas taipašai ĀESM (Nafta-Moskva,

Mašinoimport, Rosņetjeinpeks),
kas ar naftas ražotājiem strādāja

pēc komisijas un starpniecības
principiem. levērojot atšķirību

starp naftas cenām Krievijas iekšē-

jā tirgū un pasaulē (starpība bija

70—80%), naftas eksports šīm mo

nopolstruktūrām deva kolosālus

ienākumus.

Šāda kārtība vairs neapmierinā-

jane tikai Krievijas valdības refor-

matorisko spārnu, betvispirms jau

arī Krievijas naftasbiznesa jaunās
«haizivis» naftas sabiedrībuveido-

lā. Viņus pat neapmierināja naftas

pasīvā ieguve un pārstrāde, viņi sā-

ka aktīvāk lauzties uz ārējo tirgu

valūtas meklējumos. Pēc viņu do-

mām, eksportētājam ir jāsmaržo

pēc naftas un starpnieki ĀESM ie-

rēdņu personās viņiem nav vajadzī-

gi.
Tomēr izšķirīgais faktors ša-

jā cīņā par kontroli pār Krievijas
naftas eksportu kļuva starptautis-
ko kredītu institūtu Pasaules

bankas un Starptautiskā valūtas

fonda stingrā pozīcija, kas Krie-

vijai deva iespēju saņemt 600 mil-

jonu USD mērķa kredītu naftas

atradņu reabilitācijai un 13 miljo-
nu USD kredītu Krievijas ekono-

mikas atbalstīšanai un rubļa sta-

bilizācijai 1995.gadā ar noteiku-

mu, ka Krievija liberalizēs naftas

eksportu ar tarifu metodēmun at-

teiksies no cenu regulēšanas deg-

vielai.

Galu galā tika rasts kompro-

miss. Ir likvidētas kvotas un licen-

ces, bet saglabāti speceksportētā-

ji. Agrāko kvotu atcelšana ir pie-

tiekami nosacīta to vietā būs

pieejas procedūra pie eksporta naf-

tas vadiem, kuru ierobežotā caur-

laides spēja ir savdabīgas kopējās
kvotas vietā. Mainījies arī ar naf-

tas eksportu saistīto uzņēmumu

spēku samērs. Ja kvotas un licen-

ces noteica un izsniedza Ekonomi-

kas ministrija, Degvielas un ener-

ģētikas ministrija un AESM, tad

pieeja naftas vadiempilnībā irDeg-
vielas un enerģētikas ministrijas

rokās, kuras ierēdņi ir spiesti pir-
mām kārtām apmierināt naftas sa-

biedrībuapetīti. Tātadsvarīgākais

secinājums—priekšrocības naftas

eksporta infrastruktūrā ir guvuši
naftas ieguvēji, nevis Krievijas tir-

dzniecības starpniekfirmas. Par to

daiļrunīgi tiek runāts arī «Maģis-
trālo naftas vadu sistēmas izman-

tošanas galvenajos noteikumos

1995.gadā», kuros irarī paragrāfs,
ka naftas transportēšanas apjomus
«nosaka galvenokārt saskaņā ar

nafas ieguves apjomiem». Bez šau-

bām, arī nākotnē naftas sabiedrī-

bu nozīme palielināsies un tās pil-

nīgi valdīs Krievijas eksportā.

Vidējo Krievijas iekšējo cenu at-

tiecība (pārrēķinot dolāros) pret

1994.gada pasaules cenām bija šā-

da (skat. Kommersantj—daily ta-

bulu, 5.X11 94.).

Redzams, ka dažus naftas pro-

duktus bija izdevīgāk Krievijā ie-

vest, neviseksportēt. Tasatspogu-

ļo to, ka Krievijas uzņēmumi veco

tehnoloģiju un iekārtu dēļ pilnībā

nespēja pārstrādāt naftu.

Ņemot vērā atteikšanos no ce-

nu regulēšanas degvielai, lielāka-

jai daļai Krievijas uzņēmumubūs

negatīva valūtas rentabilitāte. Ek-

sporta iespējas uz Eiropu gūs tikai

daži moderni uzņēmumi Krievijas
rietumos.

Izdarīsim dažus secinājumus
Tikko teiktais liecina, ka, laicik

varonīgi būs Latvijas starpnieku
centieniem, piepildīt cauruļvadus
ar dīzeļdegvielu nekādi neizdo-

sies. 1995.gadā ļoti ticama ir caur

Latviju eksportēto naftas produk-

tu strauja samazināšanās. (Starp ci-

tu, visi nez kādēļ ir aizmirsuši, ka

naftas produktu vads sāka darbo-

ties tikai tad, kad Krievijas puse ti-

ka iekļauta LatßosTrans (LRT) da-

lībnieku skaitā pēc šo pašu star-

pnieku divu gadu ilgiem neveik-

smīgiem mēģinājumiem patstāvī-

gi organizēt tranzītu. Kas atbildē-

ja par zaudējumiem?)
Laikrakstu publikāciju analīze

ļauj secināt, ka no sabiedrības

tiek slēpts, ka naftas tranzītu

caur Latviju ekonomiski unadmi-

nistratīvi kontrolē Krievija, bet

Latvijas starpnieku lomatiek uz-

pūsta. Maskava kā kontrolēja no

robežas otras puses pieeju «cau-

rulei», tā joprojām to arī kontro-

lē.

Tās niecīgas 5 līdz 10tūkstošu

tonnu dīzeļdegvielas partijas, ku-

ras starpniekfirmas nopērk par sa-

viem līdzekļiem trūcīgo finansiā-

lo iespēju dēļ un patstāvīgi pārva-

dā pa dzelzceļu, ir tikai piliens jū-

rā. Jēlnaftas tranzītā Latvijas star-

pnieki vispār izpilda tikai kontro-

les funkcijas, palīdzot Krievijas

eksportētājiem pēc komisijas

principiem. Patstāvīgi tās nekādi

nespēj garantētstabilas piegādes,

jo strādā ne jau savā vārdā, ne uz

sava rēķina un pret tām nav iespē-

jams lietotsoda sankcijas. To ek-

sistence sadārdzina kopējo Latvi-

jas tranzītu.

Pirmoreiz pasaules komerc-

praksē atlaides par apjomiem tiek

piešķirtas nevis preces īpašnie-

kam Krievijas eksportētāju perso-

nā, bet tā aģentam! (Attaisnojot

starpniekus, autors apzinās, ka

vispār viņu eksistenci ir noteiku-

ši gluži objektīvi apstākļi, proti,

kopējās nedraudzīgās politiskās

un ekonomiskās attiecības starp

Rīgu un Maskavu. Krievijas nafti-

nieki sava eksporta «caursišanai»

ir spiesti «iebarot» šādas viņiem

«draudzīgas» struktūras.)

Vai irkomerciāla nepieciešamī-

ba VN 1995.gadā samazināt savus

tarifus, betL/?rtosnepaaugstināt?
Dolāra inflācija Krievijā, Krievijas

pārsūknēšanas, pārkraušanas un

iepildīšanas tarifupaaugstināšana

1995.gadā daraLatviju daudzkon-

kurētspējīgāku salīdzinājumā ar

1994.gadu. Tikkokā mūsu konku-

rente Ukraina vienpusēji no I.jan-
vāra par naftas pārsūknēšanu pa

naftas vadu Družba paaugstināja
tarifu divas reizes: no 1,3 USD līdz

2,5 USD par tonnu!

Daži praktiski padomi
VN jāizmaina prioritāte darbā

no Rosņeftjeimpeks tipa specek-

sportētājiem kopā ar viņu Latvijas

starpniekiem uz LUKoil tipa Krie-

vijas naftas sabiedrībām.Tikai tās

var būt garanti tranzīta nemainībai

un pieaugumam nākotnē.

Pašreizējā atvieglojumu sistē-

ma ved strupceļā. Šīs atlaides jā-

piešķir tieši Krievijas eksportētā-

jiem. Tad pārkraušanas izmaksas

viņiem samazināsies nevis par no-

žēlojamiem 10 centiem, bet par

1,16 dolāriemun rezultātā FTVkon-

kurētspēja strauji pieaugs.

Ar starpnieku komisiju viņi
tiks galā paši tā ir viņu iekšējā
lieta.Ja šis priekšlikums negūsat-

balstu tāpēc, ka nebūs «ieintere-

sēti» pasaules varenie, iespējams

kompromisa variants. Starpnieks

saņem galīgo atlaidi tikai gada

beigās saskaņā ar darba rezultā-

tiemkā kompensācijas izmaksas,

bet pārējā laikā visiem ir vienāds

pamattarifs. Tādā gadījumā visām

firmām saglabāsies vienādi star-

ta apstākli un būs izslēgta privilē-

ģiju piešķiršana par maksu.

Vispār jo mazāk mums būs

savu know—hovo Latvijas naftas

biznesa komercdarba organizāci-

jā, jo mazāk būs tādu situāciju,
kad valsts pārdod mazutu pašval-
dībām faktiski par to pašu cenu

(54 lativai 100USD), par kādu ie-

pērk jēlnaftu Mažeiķu rūpnīca
Lietuvā (90 USD + 18 USD apgro-

zījuma nodoklis). lerosinu ie-

sniegt pieteikumu Ginesa rekor-

du grāmatā.�

*V.Ranē —jurists, fiziķis

Vidējo Krievijas iekšējo cenu at-

tiecība (pārrēķinot dolāros) pret

1994.gada pasaules cenām bija šā-

da (skat. Kommersantj-daily ta-

bulu, 5.XII 94.).

VĒSTULES

Mums jābūt gataviem
aizstāvēt savu valsti----- -

w w

Daudzus cilvēkus Latvijā pašlaik satrauc tas, kas notiek Cečenijā.

Es gribu kā Latvijas pilsonis teikt,ka šis ir karš pret visu cecenu tautu.

Un čečenu tauta okupantu krievu armijas priekšā neatkāpsies. Taču

tagad, manuprāt, Krievija sāk iejaukt ari Baltijas valstis.Tiek plaši pro-

pagandēts, ka Čečenijā karo ari latvieši, lietuvieši, igauņi, tā sauktie

najomniki iz Pribaltiki. .
Kādāgatavībā ir Atvijas bruņotie spēki, ja, nedod Dievs, Krievija gri-

bētu šeit iebrukt? Pašlaikmūsu armija, manuprāt, skaitās tikai nosauku-

ma pēc, apbruņota vāji, trūkst munīcijas, karavīri ir nedisciplinēti. Mūsu

valdībaibūtu jāsāk domātpar to, laiapgādātu nacionālosbruņotos spēkus

ar moderniemieročiem.Latvijas armijai tiek solīts iegādāties prettanku

ieročus, ieročus pretgaisa aizsardzībai, vieglos bruņutransportierus, mu-

nīciju, sakaru līdzekļus (BNS, Diena). Bet pagaidām tie ir tikai solījumi.

Bez kredītiem šos ieročus nav iespējams iepirkt, jo Aizsardzības ministri-

jas budžets 1995.gadam ir tikai aptuveni 17 miljoni latu. Taču šie ieroči

būtu jāiepērk jau šajā gadā. Igauņi to izdarīja jau 1993. gadā.

Latvijas drošību pastiprinās tās iestāšanās NATO, EP un ES (Eiro-

pas padomē un Eiropas savienībā pēc tam). Jo Krievija nav vēl ne NA-

TO, ne ES. Un diez vai to tik drīz uzņems Čečenijas kara dēļ.

Es personiski šim karam diemžēlneredzu beigu. Tābūs otra Afga-

nistāna, jo čečeni aizies kalnos. Karš Čečenijā pierāda, ka mums

visām trijām Baltijas valstīm'—jābūt gataviem sevi aizstāvēt pret jeb-

kuru agresoru.

Gints Upmalis

Diskriminēti tiek latvieši,

nevis Ventspils
Rīgas domes lēmumspar sociālo pabalstu piešķiršanu tikai pilso-

ņiem, tā plašā apspriešana masu informācijas līdzekļos un beigu bei-

gās atcelšanadaudzu lauku pašvaldību vadītājos izraisasmaiduun dus-

mas. 1995.gadā daudzas lauku pagastu un mazpilsētu pašvaldības pa-

balstus nevarēs piešķirt ari pilsoņiem. Tā kā laukos nepilsoņu ir ievē-

rojami mazāk, tadvarbūtreālākbūs maksāt pabalstu tikainepilsoņiem?

Atteiksmē pret laukiem nekas nav mainījies kopš Brežņeva laikiem.

Kapitālieguldījumu un kredītu lielākā daļa lielpilsētām tika gan PSRS

laikos, gan tiek Latvijas Republikas laikā.Rīgā un citās lielpilsētās pil-

soņu īpatsvars ir ļoti zems, latvieši ir mazākumā,bet valsts sava bud-

žeta lauvas tiesu atdod šīm teritorijām. Laukos latvieši var turpināt

dzīvot bez darba, vecos graustos skolotbērnus un saņemtvisai atpali-

kušu medicīnisko palīdzību.
Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību komisija apgalvo, ka at-

rasts taisnīgs budžeta izlīdzināšanas mehānisms. Vai vispār budžeta

sadalījums pašvaldībām ir taisnīgs? Vai 215 miljoni no valsts gandrīz 1

miljarda latukopbudžeta irpietiekama un taisnīga daļa? Pašvaldībām

atstāti vismazāk naudu ienesošie nodokļi, bet pienākumu apjoms pa-

lielinās. Ja budžeta izlīdzināšanaspamatā ņemamlatu skaitu vienam

iedzīvotājam un neņemamvērā,kādas iratšķirības starp pašvaldībām,
tad metodeir netaisnīga. Netiek ievērots kaut vai tāds fakts, ka ir zie-

mas vidējās temperatūras starpība starp Ventspili unAlūksni vai Dau-

gavpili, tādēļ apkures izmaksas būs ievērojami lielākas ziemeļos nekā

rietumos dzīvojošajiem.

Ventspilī domes priekšsēdētājs sašutumāprotestē pret aplaupīša-

nu gaišā dienas laikā un solās cīnīties pret to visiem iespējamiem lī-

dzekļiem. Rīgas domes deputāti saceļ politisku brēku starptautiskā
līmenī. Un rezultāti ir. Gan Ventspilij, gan Rīgai samazināta izlīdzinā-

šanas fondānododamā summa. Saeimaskavēšanās pieņemt 1995.g-
ada pašvaldību budžeta izlīdzināšanas likumu var veicinātvēl kādu citu

iemeslu, kādēļ dotācijas lauku rajoniem var atkal samazināties.

Jau tagadir skaidrs, ka Aizkraukles rajonaJaunjelgavas pilsētai un

pieciem pagastiem nebūs naudasvisu savu iestāžu uzturēšanai, neru-

nājot nemaz par sociāliem pabalstiem. Rajona padomi jāizvēlas fi-

nansēt celtniecību un remontdarbus vai izdalīt naudu pagastiem un

pilsētām, tātad turpināt nožēlojamo eksistenci no veco sociālisma lai-

ku «taukiem».

Guntis Libeks Aizkraukles rajona padomes priekšsēdētājs

Būsim godīgi pret tautas garīgo

mantojumu
Augsti godātais Gunta Ulmaņa kungs! ,

Augsti godātais Anatolija Gorbunova kungs!

Augsti godātais Māra Gaiļa kungs!
Jaukopš pagājušā gada pavasara esamļoti rūpīgi sekojuši un pieda-

lījušies reliģisko organizāciju likumaveidošanā.Jāsaka, ka, no cilvēktie-

sībuviedokļa raugoties, likumstapšanas gaitā ir pozitīvi izmainījies, kas

neapšaubāmi ir valdības, Saeimas un Cilvēktiesību komisijas nopelns.
Acīmredzotvalsts vadītāju centieni cilvēktiesību jomā navbijuši veltīgi.
Tāpēc ceramrezultātā ieraudzīt tādu reliģisko organizāciju likumu, kas

apmierinās visu Latvijas Republikā dzīvojošo ticīgo intereses.

Protams, likumprojektā vēl joprojām ir saglabājušies trūkumi, ku-

ru novēršanaivajadzīga nopietnaanalīze un darbs.Tomēr negribu pil-
nīgi piekrist viedoklim, ko pauž četru Latvijas baznīcu garīdzniecība
Jums adresētajā šā gada 10.janvāra vēstulē.Likuma uzdevums irpilnī-
gi nodrošinātLatvijas Republikā dzīvojošo pilsoņu un iedzīvotāju ticī-

bas brīvību neatkarīgi no tā, kādai reliģijai tiebūtu pievērsušies. Atbil-

stoši Latvijas Republikas konstitucionālā likuma «Cilvēka un pilsoņa
tiesības un pienākumi» 35.pantam valsts garantēreliģiskās pārliecī-
bas brīvību, kas atbilstoši starptautiskajām cilvēktiesībām ietver sevī

normu, kas aizliedz jebkādu šķirošanu, izņēmumu, ierobežojumu vai

priekšrokas došanu, kas balstās reliģijā vai pārliecībā. Baznīcu augstā
garīdzniecība cenšas uzturēt viedokli, ka jaunām reliģiskajām organi-
zācijām, kuras pēc likumaprojekta var dibinātdesmitLatvijas Repub-
likas pilsoņi, nevajadzētu piešķirt vienlīdzīgu statusu ar šeit jau pastā-
vošajām reliģiskajām organizācijām, tādējādi aicinot likumdevēju ie-

robežot republikas pilsoņu tiesībasticības jomā.
Pievienojos vēstulē izteiktajam aicinājumam apzināties savu atbil-

dību nākotnes paaudžu priekšā, un tieši tāpēc ir svarīgi neiznīcināt

mūsu tautas pašlaik nedrošo saikni ar mūsu tēvutēvu reliģiju, kultūru,
dzīvesziņu, kas sakņojas seno indoeiropiešu vēdiskajā tradīcijā. Šo sa-

ikni uzturējušas arī tādas izcilaspersonības latviešu kultūrākā Ausek-

lis un Rainis. Tāpēc no kultūrvēsturiskā viedokļa šī tradīcija neapšau-
bāmi ir pelnījusi īpašu uzmanību mūsu tautas garīgajā dzīvē, bet tas

nenozīmē, ka mums būtu tiesības prasīt kaut kāda veida ierobežoju-
mus pilsoņiem, kas pievērsušies kādai citai reliģiskajai tradīcijai, kā

tas tiek pieprasīts minētajā vēstulē.

Atjaunojot Latvijas valsti, mums ir dota iespēja veidot mūsu dzīvi,
balstoties uz patiesiem reliģijas principiem, kuru ievērošanajebkuram
cilvēkam rada iespēju uzsākt garīgu dzīvi. Aicinu Jūs būt godīgiem
pret mūsu tautas garīgomantojumuun valsts pilsoņu tiesībām dzīvot

pilnvērtīgu garīgu dzīvi.

Ar cieņu

Harijs Saušs ISKCON Starptautiskas Krišnas apziņas biedrības

koordinators Latvijas Republikā
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VĒSTURE

Piemiņas diena,
ko daudzi aizmirsuši
Latvijas Republikas de iure atzīšanas diena —26.janvāris
Jānis Amols

Pirms
74 gadiem

1921.gada 26.janvāri

Latvijas Republika tika ofi-

ciāliatzītade iure. vēsturē.

Ar to beidzās 1918.gada 18.nove-

mbri proklamētās Latvijas Republi-
kas dibināšana.Valstspilnīga izvei-

de turpinājās līdz Satversmes pie-
ņemšanai un I.Saeimas sasaukša-
nai 1922. gadā.

Latviešu nacionāliediplomāti ar

ZAMeierovicupriekšgalā jau kopš
1918.gada pielika visas pūles, lai

lielvalstisLatvijas valstisko neatka-

rību atzītu ne tikai de facto, bet ari

de iure. Tie bija apbrīnas vērti pūli-

ņi, ņemot vērā mūsu valsts nedro-

šo iekšējo un ārējo stāvokli, piere-
dzes ārpolitikā un līdzekļu trūku-

mu, lielvalstu ignoranci un krievu

vecās un jaunās varas vienlīdz aktī-

vo pretestību šiem centieniem. Pa-

saules lielvaras atturējās oficiāli at-

zīt bijušo Krievijas Baltijas provin-
ču neatkarību, cerot panākt pilso-
nisko un monarhisko spēku uzva-

ru pār boļševismu unvecās Krievi-

jas restaurāciju. ASV valdība vēl

1920.gadā atteicās atzīt Baltijas val-

stis ne tikai de iure, betpat defacto.

Baltijas diplomātu cerības pieau-
ga 1920.gada pavasarī un vasarā.

Sarkanā armija no Latvijas jau bija

padzīta. 1920.gada ll.augustā Lat-

vija noslēdza«mūžīgu mieru»ar Pa-

domju Krieviju, nospraužot arī

«mūžīgas robežas». Krievija oficiā-

lide iure atzina Latvijas Republiku.
Tas bija nozīmīgs arguments

Latvijas valsts starptautiskai atzīša-

nai un uzņemšanai Tautu Savienī-

bā. Diemžēl 1920.gada decembri

TautuSavienības pilnsapulce ar bal-

su vairākumu noraidīja priekšliku-
mu par Baltijas valstu uzņemšanu.
Pozitīvs lēmums tika pieņemts ti-

kai 1922.gada 22.septembri.

1921.gada janvāriFrancijā notika

valdības maiņa. Par valdības galvu

kļuva baltiešiemlabvēlīgais Aristids

Briāns (starp citu, viņa vārdā Rīgā
tikanosauktatagadējā Blieķu iela).
22. janvāriParīzē sākās mūsu vēstu-

rē nozīmīgā sabiedroto lielvalstu

Augstākās padomessesija 26.janv-
āri padomes sēdes darbakārtībābei-

dzottika iekļauts jautājums par Igau-

nijuun Latviju. PēcItālijas ārlietumi-

nistra grāfa Sforca veiksmīgās ru-

nas, kurā viņš norādīja, ka Baltijas

jautājumā nevajadzētu būt krieviskā-

kiem par pašu Krieviju, jo tā Latvi-

jas un Igaunijas neatkarībujau ir at-

zinusi, Baltijas valstu atzīšanas ide-

jaipiekrita ariLielbritānijas premjer-
ministrsLoidsDžordžs (turklāt pre-

tēji sava ārlietu ministra lorda Ker-

zona uzskatiem). Ap pīkst 17 Latvi-

jas delegācijai Parīzē telefoniskipa-

vēstīja par sabiedrotolielvalstuAug-

stākās padomes lēmumu atzīt

Latvijas Republiku de iure.Tautašo

ziņu uzņēma ar lielu prieku un sa-

jūsmu. 27.janvārī Rīgā un citur Lat-

vijā ļaudis pulcējās spontānās mani-

festācijās. 26. janvāris tika pasludi-

nāts par oficiālu piemiņas dienu

Latvijas de iure atzīšanas dienu.To

atzīmēja ik gadus līdzpadomju oku-

pācijai t.s. Baigajam gadam.

Vērtējot de iure atzīšanas akta

nozīmi, ir jāpiekrīt, ka šā atzinuma

juridiskās sekas pārsniedza Latvi-

jas Republikas faktiskā pastāvēša-

nas laika ietvarus. Tūlītpēc 26.ja-
nvāra vēsturiskā lēmumasekoja Lat-

vijas valstiskāsneatkarības aplieci-

nājumu straume no desmitiem pa-

saules valstu. Vairākumsvalstu sa-

vu deklarētoatzīšanu uzturēja spē-

kā ari pēc vēlākās Baltijas valstune-

likumīgās inkorporācijas Padomju
Savienībā. Tādējādi visu šo laiku

Latvijas Republika joprojām eksis-

tēja starptautiski tiesiskā nozīmē.

Vairākās valstis legāli darbojās ari

Latvijas diplomātiskās pārstāvniecī-
bas. Latvijas Republikas de iure at-

zīšana uneksistence bija nepārvēr-

tējaminozīmīga mūsu pašnoteikša-
nās tiesību pamatošanā padomju

okupācijas apstākļos. Tam bija no-

teikta nozīme Latvijas Republikas
atkārtotā starptautiskā atzīšanā pēc

1990.gada 4.maija un 1991.gada

21.augusta. 1921. gada 26.janvārade

iure atzīšanas akts ir juridiska un

vēsturiska saikne, kas cauri okupā-

cijas gadu desmitiem vieno

1918.gada 18.novembrī dibināto

Latvijas Republiku ar mūsdienuat-

jaunoto Latvijas valsti.

Latvijas vēsturē saskatāmi divi

norisēs un būtībā līdzīgi vēstures

posmi. Tie ir no 1918. līdz

1921.gadam un no 1990. līdz

1991.gadam. Tie ir dramatisma, tra-

ģisku un šķietami nepārvaramu sa-

mezglojumu pārpilni.
Visiem vēl ir dzīvā atmiņā

1991.gada janvāra barikāžu dienas

un augusta pučs. Arviensenākā pa-

gātnē nogrimst Latvijas pirmās
brīvvalsts veidošanās.Tomēršajos

senajos un nesenajos notikumos ir

ne mazums līdzību. 1919.gadā bija

«Latvija uz ūdeņiem» un Niedras

pučs, bet 1991.gadā—Latvija uzba-

rikādēmun A.Rubikaglābšanas ko-

miteja, 1919.gadā bijabermontiāde,

1991.gadā asiņainais janvāris.
Turklāt abos vēstures griežos re-

dzamas arī notikumu dalībnieku

šaubas, svārstības, pat mazdūšība.

Izteiksmīgi piemēri: 1919.gada jan-
vārī vēlākais Latvijas valsts prezi-
dents Gustavs Zemgals izsakās par

varas labprātīgu nodošanulatviešu

lieliniekiem; 1991.gada 13.janvāri

toreizējais LR AP priekšsēdētājs

Anatolijs Gorbunovs tautas mītiņā

pauda domupar koalīcijas valdības

veidošanu ar interfronti.

Mūsu valsts vēsturiskās gaitas
lokos irredzamas ne tikai līdzības,

betarī zīmīgas kopsakarības. Tādēļ

nav lieki laiku pa laikamatskatīties

pagātnē, laiizprastu tagadni un mi-

nētu nākotni.Latvijas gaitai noTau-

tu Savienības cauri Padomu Savie-

nībaiuzEiropas savienību irzināms

sākuma punkts —l92l.gada 26.ja-

nvāris. Bet varbūtLatvijas šodienas

ārpolitikas virzītāji sevi nemaz ne-

uzskata par 1921.gada 26. janvāra de

iure Latvijas mantiniekiem?Uz to

atbildi dod ari attieksmepret šo aiz-

mirsto piemiņas dienu.^

*
JānisAmols, vēsturnieks

Par godu Latvijas atzīšanai daudzviet valstī tika rīkotas

prieka manifestācijas

DRAUDZĪGAIS AICINĀJUMS

Ja nebūtu aicinājuma, tas būtu jāizdomā
Voldemārs Gulēns Toronto, speciāli Dienai

Ir vēla nakts stunda, aiz loga auksta, balta nakts, pie loga

vēl svētku eglīte, tumša, ne mirdzoša, bet es sēžu pie silta

kamīna, aizmugurē dzirdu Latvijas radio kora kompaktdis-

ku un mēģinu saprotami atšķetināt savas sablīvējušās do-

mas par Draudzīgo aicinājumu. Man nav šaubu, ka šis aici-

nājums mūs uzrunā īstajā reizē. Ka, uz to atsaucoties, iegūs

ganskolas, gan sabiedrība un valsts, ganpaši atsaucīgie, ka

no tāmēs būsim ieguvēji tūliņ, mazlietiņ vēlāk un tālā, nesa-

redzamā nākotnē. Šaubu nav, bet kā to labāk pateikt?

Ja nebūtu Draudzīgā aicinājuma, mums tagad tas būtu

jāizgudro. Bez tā mēs nevaram iztikt. Vai nav par krasu

teikts? Domāju, ka nē.

Gara spārnos

pacelties
Es nevaru izdomātmaigāku, po-

zitīvāku, laipnāku veidu mudināt

piedalīties ziedojuma akcijā, kā to

nosaukt par «aicinājumu»—ne pa-

vēli, ne rīkojumu, ne lūgšanos! Tur-

klāt, to apzīmējot kā specifiski

«draudzīgu», mums būs ne aiz-

rauties, nebūt patriotiskiem, ne se-

vi upurēt,betvienkārši pievienoties

draudzīgi. Mums tiek dota iespēja

piedalīties akcijā, kas mūsu sabied-

rībai irvajadzīga, pat nepieciešama.
Ar darbību (ar ziedojumiem) aplie-

cināt, ka mums mūsu valsts bērnu

izglītība un pilnvērtīga pieaugšana
ir svarīga, ka mēs to augsti vērtē-

jamun pilnīgi brīvprātīgiatbalstām.

Ka mēs, katrs atsaucīgais, ar savu

dāvanu, lielāku vai mazāku, atbal-

stīsim katrs savu skolu gan graudā

—naudā,gan idejiski—garīgi. Kat-

ra skola un skoliņa, kas saņem at-

balstu, jutīsies ne tikaitaustāmibal-

stīta, betari garaspārnos mazlietiņ

pacelta.
Un kādēļ gan tā nedarīt? Ir ta-

ču skaidrs, ka pasaules mērogāla-

bāk klājas un nākotnē vēl labāk

klāsies tām valstīm, kurām ir aug-

stāks izglītības līmenis.Tātadeko-

nomiski privileģētā situācijā būs

ne tās valstis, kam ir milzu dabas

bagātības, neari tās, kurām ir lielss

melnā darba spēks, bet gan tās,

kam ir izglītota sabiedrība. Es do-

māju, ka vēl labāk ies tur, kur sa-

biedrība mācēs saistīt izglītību ar

darbaprieku un ar augsti attīstītu

savstarpējo attiecību kultūru.

Neviena no šīm īpašībām no de-

besīm nekrīt. Katra prasa piedo-
māšanu, piestrādāšanu, «apkūlī-
bas» un pēc tam iesāktā kursa at-

kārtotu koriģēšanu. Cik paradok-
sāli: šāsdienas apstākļos, no pa-

domju pekles ārā ķepurojoties,
mums ir neparasta izdevība atkār-

toti sastrādāties un gādāt pašiem

par to, kādu vēlamiesredzēt savu

valstiun savus pēcnācējus. Ka mēs

to visumā spējam, ka tasmums «ie-

kšā ir», nav šaubu. Vai tā irsaslēg-
šanāspie Baltijas jūras vaigarārin-

dā pa Baltijas ceļu, vai dzīvā ķēdē
barikādēs mums iekšā ir.

Mums tikai jāapzinās, ka «nu ir tā

reize», jāpamudina citam citu ari

savu plecu pielikt, jāpieskata, ka

viss noritgodīgi un kārtīgi, unmēs

sev atkal parādīsim, ka mums ari

«ārā nāk».

Tavai skolai
Nesenie notikumi skolotāju

streika laikā ne tikai liecinapar sa-

biedrības atbalstu izglītības darbi-

nieku prasībām pēc godīga atalgo-

juma, bet, es domāju, ari par sabied-

rības apziņu, ka izglītībai mūsu nā-

kotnes attīstībā ir milzu nozīme un

ka tai vajag mūsu atbalsta jau šo-

dien.Patiešām—vai mēs varam ie-

dpmāties kādu skolu, kurai neko

nevajag?Irtaču otrādi: visām vajag
nevis kaut ko speciālu un eksotis-

ku, bet gan pirmās nepieciešamī-
bas lietas:grāmatas, kopējamās ma-

šīnas, citus priekšmetus, bez ku-

riem mums būs grūti XXI gadsim-
tā gudriem iesoļot. Lai ari cik sa-

triecoši par to domāt, mums jāno-

ķer pārējā pasaule, jo mēs nevēla-

mies un netaisāmiespalikt par ma-

zattīstītu «trešās pasaules» valsti.

Tādēļ mūsu jaunā paaudze nevar iz-

tikt ne bez jaunākiem atzinumiem

psiholoģijā un socioloģijā, ne bez

svešvalodām, ne bez zināšanām

specifiskās zinībās undatorzinībās.

Tādēļ ari Draudzīgais aicinā-

jums attiecas uz visiem nav tā-

das skolas, kurai nevajag un nav tā-

du santīmu, kurus laba skolas va-

dībaar pilnu atbildībassajūtu pret

skolēniem, vecākiem un atbalstītā-

jiem nevarētu lietālikt. Domājot tie-

ši par tavu skoliņu, kuru tu, šo rak-

stu lasot, prāto atbalstīt vai ne, vai

tānovisiem atbalsotajiem kopā būs

saņēmusitikaipiecus latasvaikriet-

ni vairāk, tai notiekti nebūs nekā-

du grūtību naudulietderīgi izman-

tot.

Mūsu kopējā atsaucība ietek-

mēs ari skolēnus. Man šķiet, ka

mēs par maz apzināmies, cik palī-

dzīgai rokai varbūt liels, reizinošs

spēks. Savām garaacīm es jau re-

dzu mazo Jānīti sakām Ainiņai

par mums patiēšām interesējas un

cenšas atbalstīt! Tad tačumēskaut

ko esam vērts. Laikam pašiem ari

būs jāstrādā!»

Valstij
Valstij, tas ir, mums visiem ko-

pā, ir labi izjust, ka mēs varam ari

saprasties, varam kopīgi juss un

domāt. Tā tas bija jau minētajās

tautas manifestācijās, tā tas bija
Gunāra Astras un Ēvalda Valtera

bērēs, tā tas bija un būs Dziesmu

svētkos. Visspēcīgāk savu kopību
mēs izjūtam tad,kad kopējās jūtas

un domas pārvēršam darbos. Tā

tādaelementāramācība, kuru rei-

zēm piemirstam. Ap skolām un par

skolām mēs varam vienoties, ne-

šķelties, sastrādāt. Tas stiprinās

mūsu valsti, bet tā jau esam mēs

paši. Šodien mums irārkārtīgi sva-

rīgi apzināties savu kopību, savu

kopējo spēku. Lai mēs neieslīgta

bezcerības, neticībasun nihilisma

purvā, jo tad redzam un jūtam ti-

kai ļaunu, sliktu un negodīgu. Lai

par sevi un savējiem justos droši,

jo tad vieglāk dzīvot.

Visai sabiedrībai

mācīties
Domājot parpēdējiem pieciem

gadiem, man šķiet, ka laiks tā jo-

ņo, ka mēs lielākoties nespējam

izjust, kas notiek,kas mainās, kur

tad mēs īsti esam un uz kurieni

traucamies. Bet mainās mūsu vi-

de, mūsu sabiedrība un mūsu

darbība. Uz labo pusi. To spilgti
ilustrē labdarībasattīstībakopš at-

modas sākuma. Vai nav brīnumai-

ni, cik ātri sabiedrība arvien no-

pietnāk un plašāk apzinās, ka

valsts nav nedz visu varena, nedz

neizsmeļami bagāta, nedz visu zi-

noša un līdz ar to arī ne par visu

un vienmēr gādāt spējīga. Ka

daudz kas paliek mūsu pašu ro-

kās. Ka veselīga sabiedrība sastāv

no dažādu interešu grupāmar da-

žādām dzīves vērtībām un ikdie-

nas prioritātēm. Ka pat visbagātā-

kajās sabiedrībās valsts nebūtne-

spēj atbalstīt visus vērtīgos pro-

jektus. Ka pārliecināti, zinīgi, en-

tuziasti ir visas labdarības pa-

mats. Kadviņi apzinās, ka viņu in-

terešu lauks prasa plašāku atbal-

stu, un kad viņi spēj to iespaidīgi

pasniegt mums pārējiem tā, ka

teiktais mūsos pamatīgi atbalso-

jas, mēs esam gatavi ieinteresē-

ties, pārcilāt iespēju piedalīties,

piepalīdzēt, atbalstīt.

* * *

lesaistotieskopējā, brīvprātīgā
valsts mēroga Draudzīgā aicinā-

jumā, mēs mācāmiesziedotun sa-

strādāties. Stiprai valstij tas ir vi-

tāli. Citu darbu arī netrūks. Drīz

vai pēc Operas nama pabeig-
šanas? nāks kārta mūsu Gais-

mas pilij. Tik tālā nākotnē skato-

ties, šodienas sadarbībaDraudzī-

gajā aicinājumā ir gatavošanās
celt Nacionālobibliotēku. Bez ga-

tavošanās sastrādāties grūti. Ja

nebūtu Draudzīgā aicinājuma,
mēs to tagad drudžainicenstos iz-

gudrot.�

Mūsu atsaucība ietekmēs arī šodienas skolēnus. Palīdzīgai
rokai var būt liels spēks. Foto - Raitis Puriņš, Diena

PRIVATIZĀCIJA

Pirms dzīvokļu tirgus -
īres tiesību tirgus

Normunds Pēterkops
Guntis Rozenbergs

Rīgas Vidzemes priekšpilsētas valdes priekšsēdētājs Normunds Peterkops
intervijā Dienas komentētājam Guntim Rozenbergam

Lai iedzīvotāji beidzot varētu liktlietā privatizācijas sertifi-

kātus sava dzīvokļa izpirkšanai vai brīva mitekļa iegādei, Sa-

eimā vēl divos lasījumos jāizskata likumprojekts par valsts

pašvaldību dzīvokļu fonda privatizāciju. Tā ka vajadzēs pa-

gaidīt vēl dažus mēnešus. Tomēr Latvijā dažviet jau notiek

dzīvokļu realizācija un dzīvokļu tirgus veidošanā tiek gūta

pirmā pieredze, piemēram, Rīgā, Vidzemes priekšpilsētā.

Kā jūs vērtējat pa Saeimuvēl

ceļojošo likumprojektu, un vaitā

gaidās sēžat, rokas klēpī saliku-

ši?

Protams, dzīvokļu privatizācijas

ideja ir apsveicama. Mēs, kas no-

darbojamies ar dzīvokļu jautājumu

risināšanu, gaidām, kadbeidzot va-

rēs sākties normāls dzīvokļu tirgus.
Tasvarēs notikt tikai tad, ja dzīvok-

ļi būs īpašums.Tas jāsaprot arī pa-

šreizējiem īrniekiem. Jadzīvokļi ne-

būs personu īpašumā, tos nevarēs

ne pirkt, ne pārdot. Kamēr tie vēl

nav kāda īpašums un kamēr valdī-

bas izstrādātais likumprojekts ir

tāds, ka nav garantijas par tānormā-

lu darbotiesspēju, neguļam. Mēs

pārdodam konkrētu dzīvokļu īres

tiesības ar noteikumu, ka par īres

tiesībuiegādi samaksātā naudavē-

lāk tiks ieskaitīta dzīvokļa oficiāla-

jāpārdošanascenā, —kad būspie-

ņemts likums par dzīvokļu privati-

zāciju.
Tātadiedzīvotājiem, kas būs

pie jums iegādājušies īres tie-

sības, otrreizdzīvoklis vairs ne-

būs jāizpērk par sertifikātiem

(to nominālvērtība 28 lati),
ja privatizējot noteiktā cena at-

bildīs jau par īres tiesībām sa-

maksātajai summai. Ar sertifi-

kātiem būs jāpiemaksā tikai tā-

dā gadījumā, ja, sākoties priva-

tizācijai par sertifikātiem, dzī-

vokļa cena būs novērtēta lielā-

ka par jau naudā samaksāto?

Jā, tā tas irdomāts.To būtībā no-

saka ari likums par kompensāciju
izmaksāšanu izceļotājiem no Latvi-

jas. Tajā teikts, ka viņu atbrīvotos

dzīvokļus var pārdot izsolē un par

tiem samaksāto summu ņemt vērā

dzīvokļu oficiālajā pārdošanā.
Vai brīvo dzīvokļu īres tiesī-

bu pārdošana nav pretrunā ar

gaidāmo dzīvokļu privatizācijas

likumu, kur to iegāde paredzē-
ta par sertifikātiem?

No vienaspuses, ir pieņemts li-

kums par kompensācijām izceļotā-

jiem. Tas atļauj naudā samaksāto

summu par dzīvokli ieskaitīt vēlāk

kāoficiālās tāpārdošanas cenas jau

apmaksāto daļu. Nootras puses, Sa-

eimā otrajā lasījumā drīz tiks izska-

tīts dzīvokļu privatizācijas likum-

projekts, kurā ir minēts, ka ne ma-

zāk kā 70% apjomā kā maksāšanas

līdzeklis privatizācijā tiek izmanto-

tisertifikāti.Varbūt likumābūs īpa-

ša atruna, lai gan jau sagatavotajā
variantā ir paredzēts, ka par tiem

dzīvokļiem, kuru īres tiesības ir ie-

gūtas izsolē unnopirktas no pašval-

dībām, samaksātā nauda tiek ie-

skaitīta privatizējot maksājamajā
summā, precīzāk atrēķināta no

tās. Kas pie mums būs nopirkuši

īres tiesības, šie obligātie 70% serti-

fikātos vairsnebūs jāmaksā, tikai—-

atlikusī summa.

Cik augstu uzkāpj cenas īres

tiesību izsolēs?

Patlaban īres tiesību izsolēs

viens kvadrātmetrs maksā vidēji
90—100 latu, bet kooperatīvajiem

dzīvokļiem 150—160 latu par

kvadrātmetru. Divistabu dzīvoklis

tādējādi izmaksā aptuveni 3000 la-

tu. Parasti izsoļu dalībniekuir ap-

tuveni divreiz vairāk nekā piedāvā-
to dzīvokļu.

Vidzemes priekšpilsētas
valdes priekšsēdētājs
Normunds Pēterkops.
Foto - Jānis Buls, Diena

Diena
CETURTDIENA, 26 JANVĀRIS, 1995
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Trīsstāvu ķieģeļu namu Tallinas ielā, 157 m 2.
Tālrunis 217674

(otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no pikst. 13 līdz

SIA Silciems (reģ. apl. nr. 010308981)tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem trīs mēnešu laika no sludinājuma

publicēšanas dienas.

MAKA
Pārdod

nocenotus

liela izmēra

apavus
no ASV-vīriešu, sieviešu,

bērnu un sporta.
Dodam preci realizācijai pret

naudas ķīlu
(minimālā partija

20 līdz 30 pāri).

SECOND HAIND

apģērbus
no ASV (pakas ap 50 kg).

Adrese: Dzērbenes iela 14.

ITāl.
558280, 558136,

automātiskais atbildētājs
558540,

fakss 3712-280244.

PĀRDOD AUTOMAŠĪNU

Volkswagen-Golf(1,8 I, 90.g., ļoti
laba tehniska stāvokli, Ir

signalizācija, lūka), cena $ 4000.

Tālr. 273728.

VARIKOZU

VĒNU

ĀRSTĒŠANA
BEZ

OPERĀCIJAS.

Tai271620
(no pīkst. 8 lidz 20).

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Jeblairspate
ka tas ir oriģināls!

Izstāžu zale «Latvija»

no 29.01. līdz 12.02.

Visa veida

tabakas izstrādājumi

zem viena jumta:

Marlboro, Camel, Winston,

West, Lucky Strike, Salem,

More, Montē Carlo, Henri

Winterman cigarillas,

RĪGAS TABAKASFABRIKAS

izstrādājumi un daudzkas cits.

VISZEMĀKĀS CENAS LATVIJĀ!

TABAKAS NAMS

Rīgā, Rītupes ielā 8/12, * 1-7-144393,1-7-144696;

Ventspilī, Kārļa ielā 2, « (236) 22983;

Liepāja, rilaipedas ielā 19/21, « (234) 26527, 31341;

Daugavpilī, šaknu ielā 16/18, « (254) 29827;

Valmierā, Graudu ielā 1, « (242) 28685;

Rēzeknē, Dārza ielā 28, « (246) 23131;
Dobelē, Viestura ielā 1, (237) 22329.

SIA

TABAKAS NAMS

■OTO
MEDICĪNAS CENTRS

Nodarbības 5 x nedēļā. Maksa par kursiem - Ls 50.

Pieteikumus pieņem SWH MC, Rīgā, Onijas ielā 45/47,

3.stāvā, pie sekretāres.

Tālr. 569032, 562517.

ŪS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE

TELEFONI

NOKIA,

DANCALL,

MOTOROLA

SPECTRONIC

K, BARONA 16/18. TĀLR. 287517.

TELEFUNKEN



Mēs neesam vienīgie, kas Rīgā

nodarbojas ar īres tiesībuizsolēm. Tā

rīkojas arī citas pašvaldības, piemē-

ram, Latgales priekšpilsēta. Vidze-

mes priekšpilsētā varbūtvienīgi lie-

lākair izsoļu intensitāte.Mēs solām

krietni lielākukompensāciju tiemcil-

vēkiem, kas gribnodotdzīvokļus pa-

švaldību rīcībā. Diemžēl likums par

kompensāciju izmaksāšanu attiecas

tikai uz tiem, kas izbrauc uz dzīvi ār-

pus Latvijas. Vienlaikus ir ļoti daudz

īrnieku, kas labprāt savus dzīvokļus
atdotu mums, jo viņi gribētu braukt

uz citām Latvijas pilsētām vai lau-

kiem, kur ir atguvuši savu vectēvu

īpašumus. Javiņi savus dzīvokļus no:

dotu mums, viņiem tas būtu jādara

par brīvu. Mēs Rīgā izvirzīsim priek-

šlikumu, lai ari šiem cilvēkiem varē-

tu izmaksāt kompensāciju. Tad ras-

tos daudz vairāk dzīvokļu, kuru īres

tiesības piedāvāt izsolēs.

Kā jūs atrodatbrīvos dzīvok-

ļus, cik daudzvarat piedāvāt ie-

dzīvotājiem?

Pēdējos mēnešos tādukatru mē-

nesibija 10- -15.To skaits samazinās,

jo ari prombraucēju skaits ir galīgs
skaitlis. lespējams, ka izmaksājamā

kompensācija ir par mazu un tā būs

jāpalielina (patlaban aizceļotājiem par

vienu kvadrātmetru rēķinām 45 la-

tus), lai iegūstamais kapitāls stimu-

lētu aizbraukt no Latvijas. Jo vairāk

būs šāduprombraucēju, jovairākdzī-

vokļu varēsim piedāvāt
Kas tad irīres tiesību pircēji?

Acīmredzot turīgi un bagāti cil-

vēki...

Tie irtikai Latvijas Republikas pil-
soņi. Mēs pārdodam īres tiesības ti-

kai viņiem, betmūs neinteresē,kurā

Rīgas rajonā viņi dzīvo vai kur strā-

dā Viena daļa izsoļu dalībnieku ir

naudukautkur aizņēmušies. Mēs nā-

kam viņiem pretim, jo neprasām vi-

su summu samaksātuzreiz—vienā

dienāīres tiesībupircēji pārsvarā ir

tie, kas strādā uzņēmumos, kur al-

gas nav pašas niecīgākās. Laiari 3000

latu pa- divistabu dzīvokli nav maza

nauda,bet,rīkojot šādas dzīvokļu īres

tiesību izsoles, mēs dodam iespēju
tiem,kas iriekrājuši līdzekļus vai aiz-

ņēmušies, uzlabot savus dzīves ap-

stākļus.
Vai dzīvokļi tiekarī godīgajiem

rindās stāvētājiem, kas nav spē-

jīgi piedalīties jūsu rīkotajās iz-

solēs tukšā maka dēļ?
Pie mums dzīvokļu rindā ir aptu-

veni 3000 cilvēku. Viņiem tiek tikai

tie dzīvokļi, kas atbrīvojušies, iemīt-

niekam nomirstot vai ari aizbraucot

uz laukiem. Priekšpilsētā tādu dzī-

vokļu mēnesī nav vairākpar 10—20.

Tie pārsvarā ir vienistabas dzīvokļi.

Tie, kas brauc no Rīgas uz laukiem,

naudupar savu dzīvoklipatlabanmē-

ģina nopelnīt, paši mainot dzīvokli

(galvenokārt no lielākas platības uz

mazāku, saņemot piemaksu no jau-
nā iemītnieka). Valsts no šīs operā-

cijas neiegūstnekādunodevu.Tāpēc
mēs Vidzemes priekšpilsētā esam

domājuši, ka vajadzētu maiņu sākt

kontrolētJāliek juridiskajām perso-

nām,kas nodarbojas ar dzīvokļu mai-

ņu,izņemtlicenci. Jagribamizskaust

tādu starpnieku darbību, kas valstij
nemaksā neko, tad mums tie ir jāli-
cencē. Tātad, oficiāli strādājot, licen-

cētiestarpniekuzņēmumi sameklētu

dzīvokļus atbilstoši meklētāja vēl-

mēm vaiīstenotu mitekļu maiņu,par

to maksājot nodoklipašvaldībai un

pārējos nodokļus valstij.
Lai maznodrošinātie varētu tikt

pie dzīvokļa, mēģinām atrast uzņē-
mumus, kas varētu kopā ar Vidze-

mes priekšpilsētas valditurpināt dzī-

vokļu celtniecībuun pabeigt kaut vai

Dreiliņu dzīvojamo masīvu. Daudzi

varbūtiebildīs, ka tāsatkalbūs daudz-

dzīvokļu mājas. Ne jau visi varēs ie-

gādāties savrupmāju vai dzp r

lielāmājā. Tāpēcdaudzdzīv

ju būvniecība nav jāpārtrauc, ja kā-

damuzņēmumamirierosinājumi ko-

pējai sadarbībaidzīvokļu celtniecībā,
labprāt tos gaidām>

KULTŪRA

Tālā un tuvā Indija
Juris Kunrāts

Latvijā
izveidots Indijas

kultūras centrs, kas po-

pularizēs Indijas kultūru

Latvijā un Latvijas kultūru

Indijā. 1950.gada 26.janvāri stājās

spēkā jaunā Indijas konstitūcija, un

Indija tika proklamēta par republi-
ku. So notikumuatzīmēja ari Rīgā,
Ārzemju mākslas muzejā

Latviju ar Indiju izsenis saistīju-
si ganleģenda par piederību indoe-

iropiešu valodām (baltu un indoā-

riešu valodas), gan leģenda par

kādreiz Indijā dzīvojušo cilšu izce-

ļošanu un apmešanos pie Baltijas

jūras, ganIndijas mitoloģija,ganin-

diešu filozofu un domātāju idejas,

gan indiešu kultūra, lietišķā māk-

slaun dzīvesveids. Šķiet, ka vistie-

šāk daudzu prātus Latvijā ie-

tekmējusi Indijā izveidotā filozofis-

kā sistēma, ka tikai un vienīgi cil-

vēks pats ir atbildīgs, lai viņa rīcī-

bas cēloņi būtu ētiski, garīgi, cilvē-

ciski, un laiari viņa darbībassekas

būtu harmoniskas, ideālas, laimī-

gas. Indija kā dzīvesveida modelis;

Indija kā izvēlēto garīgo principu

kritērijs un mērs; Indija kā eksotis-

ka ceļojuma mērķis; Indija kā svēt-

ceļojums un mītne atlikušā mūža

daļas pavadīšanai; Indija un Niko-

lajs Rērihs, kuram bija cieši sakari

ar Latviju.
Vēlme izveidot ciešākus kultū-

ras sakarus starp Latviju un Indiju
ir galvenais iemesls, kas mudinā-

ja mākslinieciMāruRikmanino-

dibināt Indijas kultūras centru.

M.Rikmane sacīja, ka Indijas filo-

zofiskais unmākslinieciskais man-

tojums viņu kā mākslinieci valdzi-

nājis jau sen. Tajā viņa saskatījusi

gan daudzas garīgi vērtīgasatziņas

par cilvēka eksistences jēgu, gan

guvusiiespēju apzināties savu pie-
derībupie kāda ļoti sena indoeiro-

peiska kultūras slāņa. «Šāsdienas

cilvēkam orientēties satrauktajā
un mainīgajā ikdienā kļūst arvien

sarežģītāk. Pāri brāžas politiskas,

sociālas, nacionālaskaislības, bet,

ja cilvēks izjūt savu piederību se-

nai tautai, tas viņa domām un at-

ziņām piešķir it kā citādu mēro-

gu, citu dimensiju. Mēs varam pa-

lūkoties uz visu it kā no malas. Šā-

daatsvešināšanās reizēm ir ļoti de-

rīga. Es nesaku, ka tā irvienīgā ie-

spēja, kā cilvēkam iepaait sevi un

noskaidrotgarīgosun ētiskos prin-

cipus, bet Indijas filozofiskā sistē-

ma apliecinājusi savu dzīvotspēju

nu jau gadsimtu garumā. Šo pie-
redzi ir vērts iepazīt. Tādēļ arī iz-

veidojām Indijas kultūras centru,
kas veicinātu sakarus starp Indiju
un Latviju. Esmu tikusiesar Indi-

jas vēstniekuLatvijā ParamdžitSa-

haikungu, kura rezidenceatrodas

Stokholmā, un runājusi ar viņu par

iespēju sadarbotieskultūras jomā.
Viens no šādiem projektiem ir lat-

viešu mākslinieku viesošanās In-

dijā, kuru plānojam rudenī. Pro-

tams, problemātisks ir ieceru fi-

nansējums, bet ceram to ar laiku

atrisināt. Otrs pasākums irIndijas

neatkarības, dienai veltītais pasā-
kums Ārzemju mākslas muzejā,
kurā piedalījās ari pazīstamais in-

dologs Viktors Ivbulis un indiešu

mūzikas entuziasts šeit, Latvijā,

Sergejs Ancupovs.»
Indijas kultūras centram pagai-

dām vēl savu telpu nav, bet tā pre-

zidente Māra Rikmane labprāt

gaida interesentuzvanus pā tālru-

ni 360 777>

Indijas neatkarības dienai veltītajā pasākumā. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Grāmatas lauku skolām

Grāmatu
apgāds Zvaigzne

ABC, atbalstot Valsts pre-
zidenta Draudzīgo aicinā-

jumu, piedāvā mazturīgu
skolu bibliotēkām bez maksas 31

nosaukuma grāmatu (kopā 36 300

eksemplāru).
To skolupieteikumus, kuras vē-

lētos saņemt šo dāvinājumu, apgā-
da informācijas daļas darbinieces
uzklausīs pa tālruni372149divas

dienas 26. un 27. janvāri no

pīkst9 līdz 15. Tā kā piedāvāto

grāmatu skaits tomēr ir ierobežots,
mācību grāmatas, rokasgrāmatas
un citus apgāda Zvaigzne ABC iz-

devumusvarēs saņemtpieteikumu
reģistrēšanas secībā, priekšroku
dodotinternātskolām un mazturī-

gām lauku skolām.

Skolas savā īpašumā var iegūt
šādas grāmatas:

1. Dzimtenes mācība 5. klasei.

(Aut. I.Ķēniņš.)
2.Literatūras hrestomātija 8. kla-

sei.

3.Burtuābece. (AutDzAulmane.)
4.Ķīmija. Rokasgrāmata skolē-

niem. (E. Jansona red.)
5.Mūsu ikdiena.Literāru darbu

krājums sākumskolai.

6.Ueūšķā fizika. 1. d. (AutĻAn-

tons.)
7.Latviešu tautasdziesmu valo-

da. (AOzola pētījums par tautas-

dziesmu stilistiku un sintaksi.)
8.Latviešu rakstniecības vēstu-

re. (Aut. TZeiferts.)

9.Dzintarakalnā. (Aut. V.Vīķe-

Freiberga.) Apceres par latviešu

tautasdziesmām.

10.Iepazīsim Latvijas augus. 1.

(Aut.LKeirāns.) Ilustrēts Latvijas

augu noteicējs.
11.Wanderstab. (Aut V.Štein-

bergs, V.Varapoga.) Vācu—latvie-

šu sarunvalodas vārdnīca, mācību

līdzeklis.

12.Angļu valodabiznesā. (Clu-

es to Communicating in Business—-

angļu valodas kurss lietišķajā sa-

runvalodāun sarakstē vecāko kla-

šuaudzēkņiem, studentiem, skolo-

tājiem.)
13.Naudas lietas. (Aut. E.Vē-

ciņš). Finansu terminuskaidrojošā
vārdnīca.

14.Lauksaimniecības mašī-

nas. (Aut kol.)

15.Jaunsaimnieka pirmie soļi.

(Aut. kol.)

16.Ģeoloģija unhidroģeoloģija.

(Aut. KBambergs.)
17.Lopkopība / Govkopība. Mā-

čību grāmata speciālo skolu 7. ,8.
klasei. (Aut L.Vītola.)

18. Kurš gan zvirbuli nepazīst?
Stāsti par Latvijas dzīvniekiem.

(Autl.Tīrmanis.)

19.Dž.Vindems. Vainas meklēša-

na. Zinātniski fantastisks romāns.

20.L.Stērns.Džentlmeņa Tristra-

ma Šendija dzīve un uzskati. R-

omāns.

21. Larošfuko. Maksimas. Sēr.

Avots—sentenču unatziņu krājums.

22.A.Brigadere.Dievs. Daba.

Darbs.

23 AKronenbergs, RPauls. Ma-

zais ganiņš.
24. V.Bušs. Makss un Morics.

Teksts latviešu un vācu valodā.

25. A.Salcēviča. Ceļu ābece.

26. JJuškevičs. Kurzemesherco-

gi un viņu laikmets.

27. E.Mednis.PulkvedisBriedis.

28.K.Rijnieks. Sengrieķu dzīves

gudrība.
29.JJuškēvičs. Vecā Rīga. Ek-

skurss Rīgas vēsturē.

30. V.Voļkovs. UrfinsDžīss un vi-

ņa koka zaldātiņi.
31.V.Voļkovs. Smaragda pilsētas

burvis.

Apgāda Zvaigzne ABC

informācijas daļa

Ainava ar kvadrātu Galerijā M6
Ingas Brūveres

gleznasIeva Rupenheite

Inga
Brūvēre mācījusies un

beigusi Jāņa Rozentāla māk-

slas vidusskolu. No 1985.

līdz 1991. gadam gleznojusi

I.Zariņa monumentālāsglezniecī-
bas darbnīcā. Kādu laiku jau ir

Latvijas Mākslinieku savienības

biedre.

Piedalījusies vairākāsgrupu iz-

stādēs, starp tām arī Sajūta — 3o,

zīmējumu izstāde 1993.gadā gale-

rijā Stalla, Baltijas valstukultūras

dienas Brandenburgas zemē Vā-

cijā, kā arī citās.

Pirmajā personālizstādē kaļķo-
tās sienas nodevīgi tiešiuzrāda pie-
cu gleznu tumšsārtos taisnstūrus.

Tajos atspīd dažas pabeigtas kons-

trukcijas, ko māksliniece apzīmē-

jusiar nosaukumiemAplis 1,2,3.

Abstraktā sarkanmelnā glezniecī-
ba atrodas pietiekami tālu arī no

uzrādītās ģeometriskās formas.

Drīzāk tie ir atspīdumi pret kādu

citu plakni, varbūt tie ir atskaites

punkti citā koordinātu sistēmā.

Tuvāks šīs pasaules klusajai da-

bai ir darbs Ainava, kurā saskatā-

miem un naiviem vilcieniem iezī-

mēti patkoki. Sarkanmelnais glez-
nojums nav viendabīgs, tas veido

skarbu faktūru kārtas, turklāt de-

formētās elipses pievilgušas arī ar

citu krāsu.

Izstāde būs apskatāma līdz

l.februārim.4

Ainava

Grāmatu ceļi
Oļegs Ščipcovs

Rīgas
centrālajam antikva-

riātam 50 gadu. Šis vi-

sādā ziņā svarīgais noti-

kums galvaspilsētas kultū-

ras dzīvē diemžēl pagāja nepama-

nīts. Par to man atgādināja pazīsta-

maisbibliofīlsIļjaŠkoļņiks, dodams

impulsu satikties arantikvariāta di-

rektoru Valentīnu Paramonovu.

Es sēžu pagrabiņā, Brīvības ielā

46 nelielajā direktorakabinetā. Viņš
ar sirsnību runā par saviem kolē-

ģiem,kas nostrādājuši antikvariātāil-

gus gadus, saņemot pieticīgu algu,

kas «uzpapīra»nepārsniedz 45latus,

1945.gada sākumā pēc «tīriša

nām» Galvenajā lieteratūraspārval-
dē uzantikvariātu tikaatvesti vecās

literatūraspārpalikumi. Daudzi pir-
mās Latvijas Republikas laika auto-

ri daļēji vai pilnīgi bija aizliegti. No

katrām desmit grāmatām astoņas

nokļuva nevēlamo sarakstā. Daļēji

aizliegto autoru skaitā bija Brigade-

re, Aspazija, KārlisSkalbe. Neatļau-
ta bija pat Ernesta Glika Bībele.

Jāteic, ka pirmās republikas lai-

kā, kad Rīgas iedzīvotāju skaits ne-

sasniedza pat400000cilvēku, pilsē-
tā bija63 grāmatuveikali, nokuriem

daudzos pārdeva ari vecās grāmatas.

Ap 1990.gadu, iedzīvotāju skaitam

pieaugot līdz 900 000, Rīgā bija 57

grāmatnīcas, betpašlaik—tikai 18.

Pirmās republikas laikā bija ari an-

tikvariāti, to skaitā tādi pazīstami kā

Kimmela un Bartuševska veikals.

Pēckara gados Rīgā vispirms dar-

bojās tikaiviens Centrālaisantikva-

riāts, pēc tam parādījās otrs (orga-
nizatoriski pakļauts Centrālajam)
Tērbatas ielā, tad trešais—Brīvības

un Tallinas ielas stūrī. Darbsbija ne

tikai slikti apmaksāts, bet ari ne-

rvozs. Par neatļauto grāmatu uzpir-
kšanu unpārdošanu dažus pārdevē-

jus izsauca uz VDK 4.nodaļu. Gal-

venā literatūraspārvalde rīkoja3

4 pārbaudes gadā.
Tomērantikvariāts dzīvoja, pildī-

dams savu cēlo misiju un iegūdams

grāmatmīļu cieņu. Daudzinoviņiem
—ārsti, skolotāji, inženieri, kultūras

darbinieki te vāca literatūru sa-

vām personiskajām bibliotēkām.Ta-

gad lielākā daļa no viņiem jau pen-

sijā un ar skumjām seko grāmatu
kultūras norietam.Līdzekļu trūku-

ma dēļ viņi spiesti pārdot savas ve-

cās un retās grāmatas.

Daudzos grāmatuveikalos parā-
dās papildpreces kancelejas pie-

derumi, kalkulatori, nelieli datori.

Veikali pūlas izdzīvot, jo antikvārā

grāmata šodien nedod ienākumus.

Jaunbagātnieki pērk senas dārglie-

tas, bet ne vecas grāmatas.
Antikvariāts turpinarīkot grāma-

tu izsoles. Padomju laikā 80 procen-

tuno tajās pārdotajām grāmatāmbi-

ja aizliegto sarakstos. Par galvena-

jiem šīs literatūras pieprasītājiem

kļuva bibliotēkasun muzeji.
Lai izsoles noritētu sekmīgi, va-

jadzīga laba reklāma, taču trūkst

naudas. Veikalos irbagāta pādoda-

mo grāmatu kartotēka. Diemžēl

daudzi izdevumi iepriekšējos gados

ir iznīcināti. No dzīves aizgājuši ari

daudzivētīgugrāmatuīpašnieki, da-

ļa no šīs literatūras ir pazaudēta.
Bettagad, otrāsrepublikas laikā?

Kas palīdz izdzīvot Centrālajam an-

tikvariātam? Taisnību sakot, ne-

viens. Veikalatelpas atdotasīpašnie-

kam pareizticīgo baznīcas sino-

dei. Vienīgi arhibīskapa .Aleksan-
dra labāgribapalīdz atrast kompro-
misu. No 330 m 2 bankai tiek atdoti

250 m 2, bet80 m 2 antikvariātam,
kurš nevar atļauties maksāttik lielu

īri—25 dolāruspar m 2. Tie, kuriem

būtujāaizsargā kultūra, nav nepirk-
stu pakustinājuši antikvariāta labā.

Uz šī bēdīgā fonaantikvariātava-

dībatomēr kaļ radošus nākotnesplā-

nus. Vajadzīgs togrāmatukatalogs,
kas piedalās izsolēs. Pašlaik nav ne-

viena izziņu izdevuma par 20. un

30.gadu grāmatām. Nepieciešamas
ari izziņas par izdevniecībām. Un at-

kal tam visam nepietiek līdzekļu.
Ir problēmas ar muitu, kas fak-

tiski darbojas pēc padomju laika li-

kumiem, neievērojot katras pārsū-

tāmāsgrāmatas īstovērību.Tas nes

zaudējumus valstij. Jāmeklē pareizi
vērtības kritēriji, jābūt diferencētai

pieejai. Ir grāmatas, kuras izdeva

katru gadu. Un grāmatas, kas bib-

liotēkā irtikai vienāeksemplārā. Ir

literatūra, kuras bibliotēkāpietieka-

mi, betgrāmatu tirgūtrūkst Nepie-
ciešams eksperta vērtējums konkrē-

tām grāmatām, jo ne jau katra veca

grāmata ir vērtīga. Ārzemnieks šo-

dienbieži nenopērk grāmatu tāpēc,
kabaidās nogrūtībām muitā. No ot-

ras puses—uzrādot čeku, varbrīvi

izvest, teiksim, Gētes darba l.izde-

vumu. Ja grāmatu izvest nedrīkst,

īpašniekam jādod iespēja to pārdot

krātuvei, kam valsts izdalaattiecīgus

līdzekļus. Taču pašlaik pārpircēji

vērtīgas grāmatas uzpērk par baltu

velti un pēc tam pārdod par dārgu

cenu. Valstskrātuvēs bieži trūkstre-

tu grāmatu.

Par visu to stāstīja antikvariātadi-

rektors. Tas ir nepieciešams un cil-

vēkiem vajadzīgs darbs, ko viņi tur

antikvariātā veic. Laba grāmata ir

draugs mums visiem.*

*O.Ščipcovs inženierzinātņu
doktors

Precizējums
21.janvāra SestDienas pielikumā literatūras lapā minētāsKataja ko-

ledžas pilns nosaukums ir Latvijas Universitātes Svešvalodu fakultā-

tes Orientālistikas katedras japāņu valodas koledža.

GRĀMATA

Izmisums padara mūs vājus
Māra Misiņa

Manderlija.
Rebeka.

Maksims de Vinters.

Dafnijas di Morjē ro-

māns Rebeka beidzas

ar Manderlijas degšanu: «Debess

mums virs galvas bija tintes mel-

numā, bet apvāršņa malā debess

vairs nebija tumša. Pamalebija sa-

rkana kā asins peļķe. Un sāļais

vējš, no jūras pūzdams, meta

mums sejā pelnus.»
Sūzena Hilla, populāra angļu

rakstniece, uzņēmusies visai ris-

kantu uzdevumu uzrakstīt sla-

venāromāna Rebeka turpinājumu.
Maksis de Vinters un viņa jaunā

kundze, tātad Rebekas pēcte-

ce, pēc Rebekas līķaatrašanas un

Manderlijas degšanas ilgstoši mē-

tājušies pa pasauli. Laicilvēki aiz-

mirst Rebekas mīklaino noslīkša-

nu, lai piemirst izmeklēšanu Mak-

sima lietā, lai viņš pats spētu aiz-

mirst notikušo un Manderliju.
Desmit gadus de Vinteri bijuši

projām no mājām. Dzīve, ceļojot

pa ārzemēm: viesnīcas, pansijas,

kuģi, vilcieni, atkal viesnīcas,

pansijas...
Stāstījums rit pirmajā personā

no jaunās de Vintera kundzes

viedokļa. Sūzenai Hillai izdevies

ticamiuzburt to pašu jaunās kun-

dze tēlu, ko iepazinām jau Rebe-

kā. To pašu sevī noslēgto Maksi-

mu de Vinteru, kurš Rebekas

266. lappusē jaunajai kundzei pa-

ziņoja: «Nebija nekāda nelaimes

gadījuma. Nav tiesa, ka Rebeka

noslīkusi. Es viņu nogalināju. Es

Rebeku nošāvukrasta mājā. Es ie-

nesu viņas ķermeni kajītē, nakti

izbraucu laivu ārējā līcī un no-

gremdēju tai vietā... Tā ir Rebe-

ka, kas guļ tur kajītē uz grīdas. Vai

tu tagad vari man skatīties acīs un

teikt, ka mani mīli?»

De Vintera kundze ir atbildeuz

šo jautājumu. Viņa Maksimu pa-

tiešāmmīl. Unbaidās. Cenšas pa-

sargāt no pagātnesēnām, zīmēm,

atriebības, cenšas radīt viņiem

abiem mājas sajūtu. Bet liktenīgas

nejaušības un satikšanās nemitī-

gi noārda de Vinterakundzes cel-

tos aizžogus. Mēs neuzzinām pa-

ša Maksima izjūtas, jo romāna

350.lappusē viņš tikaiatbilduz sa-

vas kundzes jautājumiem, īsiem,

aprautiem vārdiempiedalās saru-

nās, bet neatminams paliek tas,

ko viņš jūt.

Atmiņas spēj vajāt. Noziegums

kā pazemes straume nemitīgi iz-

skalo pamatus zem kājām. Rebe-

kas ēna ir tikpatstipra kā divu cil-

vēku izmisīgā mīlestība. Izmi-

sums, lai kādu cēloņu radīts, pa-

dara mūs vājus.

Tiem, kas riskēs lasītRebekas

turpinājumu, kļūs zināms, kādus

pelnus jūras sāļais vējš romāna

nobeigumāaiznes uz Manderli-

ju.
Romānu De Vinterakundze iz-

devis apgāds Rija.*

De Vintera kundze

Diena
CETURTDIENA, 26. JANVĀRIS, 1995

PRIVATIZĀCIJA

Pirms dzīvokļu tirgus - īres tiesību tirgus
Turpinājums no 3.lpp.

4

REKLĀMA

Allimpex International
IS LOOKING FOR

Experlenced Saies Representative:

- knovvledge in Agro-Food Production,

Experienced Secretarv wanted:

- translations Documents Lat./English,
- knovvledge of computer and how to approach a business plan

vvould be helpful.
Please contact Mr. Joris De Proft

Phone: 994340.

Ceptie Lietuva
mm

MEKLĒ PĀRSTĀVJUS
Rīga un Latvijas rajonos populāras produkcijas -

PRJAŅIKU -REALIZĀCIJAI.
Tālr. Klaipēda (61) 37947, tālr./fakss: 95063

(no pīkst. 8 līdz 16.30).

MAINA mazdārziņu
Plakanciema pret mik-

roautobusu Latvija
iaba tehniska kartībā.

Tāir. 288415,561834.

Lēti pārdod lietotus ledusskapjus Tair-106,
elektriskas plitis, elektrisko maizes cepamo
krāsni, elektrisko pannu, 3 sekciju apkures
katlu (Lietuva, komplekta apsildes
caurules).Cena pēc vienošanas.
Tālr. 617735 (no pīkst. 9 līdz 18).

GEA
ir Dānijas zāļu firma ar simtprocentīgu ārzemju kapitālu.
Tā ir dibināta 1927. gadā un atrodas Kopenhāgena.

Dānijas zaļu tirgu GEA ieņem vienu no pirmajam vietām ražotāju
vidu, bez tam tas produkcija caur pārstāvniecībām un meitas

uzņēmumiem tiek eksportēta visa pasaule.
GEA produkcija ieņem stabilu vietu Ziemeļvalstu tirgu, tai ir

ražotnes Zviedrija, Somija un, protams, Dānija. 1993.gada

pavasarī GEA nodibināja meitas uzņēmumu Igaunija ar mērķi
atvērt GEA medikamentu ražotni un popularizēt tos Baltijas
tirgū.

GEA EESTI
ir atvērusi pārstāvniecības biroju Rīga.

_

MĒS MEKLĒJAM KANDIDATŪRAS

FIRMAS PĀRSTĀVJIEM.

PIENĀKUMI:

reklamēt GEA EESTI produkciju, apmeklējot ārstus, aptiekas
un medicīnas lestādes, piedalīties izstādes un konferencēs.

PRASĪBAS:
- vidēja medicīniska izglītība (medmāsa, farmaceits),
- personīgās īpašības: godprātība, komunikabilitāte, spēja
patstāvīgi strādāt,
- angļu valodas zļnašanas sarunu līmenī,
- dzīvesvieta Rīgā,
- vecums 25-30,
- šofera tiesības.

MĒS PIEDĀVĀJAM:
interesantu darbu,

perspektīvas kompānijas izaugsmē,

kompānijas vieglo automašīnu.

Currieulum Vitae angļu valodā sūtīt vai nodot personīgi līdz s.g.
2.februārim:LV 1067, Rīga, Kleistu iela 24, a/s GEA EESTI

pārstāvniecības birojs, Ingrīda Pandare, talr. 416973.

Naudas pabalsti

tēlotājmākslas
projektiem

Sorosa Mūsdienu mākslas

centrs Rīga
Konkursakārtībā piedāvājam

naudas pabalstus tēlotājmākslas

projektu īstenošanai. Projektus
konkursam var iesniegt indivi-

duāli pretendenti, neatkarīgas
darba grupas un organizācijas.

Sīkāku informāciju un pietei-
kuma veidlapas var saņemt Soro-

sa Mūsdienu mākslas centra

Rīga birojā katru dienu no

pīkst. 13 līdz 16, izņemot sestdie-

nas un svētdienas.

Adrese: ll.novembra kras-

tmala 35 201, tā1r.228366.

Pieteikumijāiesniedz līdz š.g.

20.aprilim.

Rīt Dienā un šovakar Latvijas televīzijas

raidījumā Deviņdesmitie (21.15)

Nora Novika Alfona Novika meita

un pianiste. Par sevi, tēvu un mūziku.

Zaļas astes konkurss

Irnoslēdzies apgāda Vaga bēr-

nu literatūraskonkurss Zaļā aste.

lepazinusies ar iesūtītajiem dar-

biem, žūrija nolēma:

Zaļo asti un naudas balvu pie-

šķirt RitaiLaimaiKrieviņai par ilus-

trācijām latviešu valodas ābecei;

trīs naudas balvas piešķirt
Annai Žīgurei (devīze Nabaga

bērni),
Elizabetei Melzbārdei (devīze

Zilais vērsītis),

Silvijai Bricei (devīze Novelka-

mās bildītes).

Neapbalvotos darbusautori var

saņemt apgādā Vaga Rīgā, Lazare-

tes ielā 3, l.stāvā, līdzš.g. 3.martam.

Balvu pasniegšana notiks RS

telpās Rīgā, K.Barona ielā 12,

š.g. 31.janvāri pīkst 16.

Kontakttālrunis 323440.

Vaga



SPORTS

Mazliet skumjas atvadas

no Eiropas kausiem
Arturs Vaiders

Rīga, 25.Janvaris. Eiropas klubu

kausa izcīņabasketbolāSWH-Broceni —

Benetton (Itālija) 95:106 (45:58).Vētra 36,
Muižnieks 22,Valeiko 9, MeļņiksB,Zei-
daks 7, Bondarenko 6, liepa4, Bagat-
skis 3; Vūlridžs26, Ruskoni 18, Vianini

13, Naumoskis 13, Pitiss 12, Graciss

9, Espozito8, Jakopini 5, Ragaci2.

Divpunktu metieni. SWH-Brocēni

—23/50,46%,Benetton— 3o/46,65%,3

p.m. SWH-Brocēni— lo/20,50%,Benet-

ton 7/11,64%,soda m. SWH-Brocēni

—l9/21,91%, Benetton 25/31,81%.

Pirms spēles
SWH-Brocēni vienībai tā bija ne

vien atvadīšanās no saviem skatītā-

jiem,jo atlikušās divas kausa spēles

nāksies aizvadīt viesos, betari pēdē-

jā iespēja saglabāt cerības tikt pusfi-

nālā. Savukārt Benetton visu jau va-

rēja nokārtotßīgā. Uzvaras gadījumā

atlikušajām spēlēm jau būtu treniņ-
raksturs. Par viņu nopietnajiem no-

lūkiemliecināja tas,ka itāļiRīgā iera-

dāsar čārterreisu.Ja atgriežamies tā-

lākāpagātnē, tad šos nolūkus vēlno-

pietnākus padara fakts, ka jau sezo-

nas vidū viņi izšķīrās par neskaitā-

majās NBA komandās izspēlējušos
Orlando Vūlridžu.

Spēle
s.min. 15:17,10.min 23:34,

15.min.36:43, 20.min. 45:58,

25.min. 52:73, 30.min. 63:83,

35.min.73:89,40.min. 95:106.

Lai atbalsūtumūsu pašlaik popu-

lārāko komandu, laiku nežēloja pat

Valstsprezidents GuntisUlmanis. Sa-

vukārtbankasBaltija prezidents Tā-

lis Freimanis nežēloja savu balsi pie
TV mikrofona

SWHsāka cerīgi—9:4. Tačupār-

is minūtēs Benetton sakārtoja savas

rindas un brīvus metienusmūsējiem
vairs neļāva toties paši ar apskauža-

mu precizitāti sāka mest ganpustā-

los, gan tālos. Izrādījās, tie padodas
vai visam pamatpieciniekam. Vienī-

gi StefanoRuskoni neatkāpās no gro-

za Unnebija vajadzības, jo ārējie,pa-

teicoties Andrea Gracisa teicamajai

saspēles vadīšanaiunprecizitātei me-

tienos, retināja Brocēnu aizsardzību

un viņš ieguva brīvas rokas. Andre-

jamBondarenkobija grūti iespētun

jauseptītajā minūtēviņam bija trīspie-

zīmes. 13.minūtētikpat punktiņi mir-

goja iepretim Igora Meļņika uzvār-

dam.Piedevām vēl mūsējie nepiedo-
dami daudz kļūdījās (lai cik tas ne-

būtu neparasti, visbiežāk—Gundars

Vētra) Jau šķita ka Benetton atrau-

jas neapturami.Tomēratlika melna

jam brīnumamVūlridžam (tāds vēl

Rīgā nebija redzētsD aiziet mazā at-

pūtā, kad broči sasparojās. Trīsreiz

pēc kārtas trīnīšus ielādēja Kārlis

Muižnieks. Itkā traģiskais 33:43pār-

tapa 39:43. Diemžēl,pašu kļūdas ne-

ļāva iespēt vairāk. īstajā brīdī izšāva

Rīgā jau reiz skafitais snaiperis Pe-

tars Naumoskis.

Tūlītpēcpātraukuma Benettonat-

kal nospēlēja ar pilniem apgriezie-
niem un dažās minūtēs panāca 20

punktu pārsvaru. Atlikušajā laikā vi-

ņi varēja atļauties spēlēt pārliecināti
un droši. Šis vakars Rīgā nebija ra-

dīts brīnumiem.To saprata arī Bro-

cēnu basketbolisti, kaut ikpabrīdim

vēl centās, ko mainīt Vienubrīd iz-

devāspiedzīt līdz 84:93 (atkal ar Muiž-

nieka veiksmi tālmetienos), bet, lai

panāktu vairāk, pietrūka paša galve-
nā meistarības. īsti eiropeiskā lī-

menī nospēlēja tikai divi Muiž-

nieksun Vētra.

Pēc spēles
Pēc tiesnešu pēdējā svilpiena vi-

saTrevīzo komanda un daži pavadī-

tāji sabira laukumā.Viņi bija nodro-

šinājuši vietukausa izcīņas pusfinā-
lā.Benetton trenerisMaiksD'Anto-

niatzina, ka spēle pret

viņa komandai bijusi daudz smagā-

ka nekā Rīgā. Tagad Benetton esot

cita komanda Beidzot tajā pilnībā ir

iekļāvies un sasniedzis labu formu

Vūlridžs. Drošāks kļuvis Naumoskis.

Šajā spēlē daudz paveica Jakopīni.
Daudz ko izšķīrusi viņu ļoti augstā

precizitāte metienos,jolīdzar toRus-

koni un Vūlridžs ieguvuši vairāk tel-

pas zem groza. Mājinieku rindās vie-

sis uzteicaMuižniekuun Vētru.

ArmandsKrauliņš nebeidzajūs-
mot par Vūlridžasniegumu un seci-

nāja, ka tieši Benetton ir grupas labā-

kā komanda. Šoreiz labāk nospēlēt
traucēja daudzās kļūdas un trūka

augsta līmeņa izpildītāju. Benetton ir

komanda ar ilgu vēsturi, betmēs Ei-

roopas kausos katru gadu spēlējam
ar citu sastāvu. Eiropu iekarot nav

viegli. Un īsā laikā to nav iespējams

paveikt, lai cik ļoti gribētos.
Kaut arī SWH-Brocēni vienībai

kausu spēles vēl navbeigušās (jāspē-
lē ar Nobilesun Taugres) , galvenā in-

trigamūsu basketbolmīļiem irzudu-

si. Bet nav jāsūrojas par iztērētajiem

lielajiem līdzekļiem. Tie irlieli uz mū-

su pensiju un algu fona Komandas,
kas iekļuvušas Eiropas elitē (tur grib
nokļūt arī Brocēni!) tērē krietni vai-

rāk unjau daudzusgadus! Pirmāfor-

mulanevar barotiessrsoļarku. Jāgai-
danākamā sezonaBasketbolam Lat-

vijā ir tradīcijas un, cerams, netrūkst

ari vislabākās degvielas! �

Orlando Vūlridžs zem groziem darīja, ko gribēja.
Foto —Vilnis Kozlovskis, Vakara ziņas

Latvieši Akonkaguas virsotnē

TrīsLatvijas alpīnisti—lmants Zauls, Ilgvars Pauls unTeodorsĶirsis

uzkāpuši Dienvidamerikas (arī dienvidu puslodes) augstākajā virsot-

nē Akonkaguā (6960m). Uzkāpšanu sarežģīja tikko uzkritusi biezā snie-

ga kārta, vējš un sniegputenis. Rīgāalpīnisti atgriezīsies 4.februāriar BIA

reisu no Londonas.�

Rausis pievienojas līderiem

Latvijas šaha čempionāta trešajā kārtā Ģipslis pieveica Čehlovu un

Rausis _
Luckānu. Neizšķirti spēlēja Petkevičs ar Savko, Žuravļovs ar

Ķeņģi, Krakops ar Sokolovu, Miezis ar Bagirovu un Frīdmans ar Lanku.

Piektajā kārtā rezultatīvasizrādījās trīs partijas. Lanka uzvarēja Luckānu,

Sokolovs Čehlovu, Petkēvičs Žuravļovu. Pēc piecām kārtām ar 3,5

punktiem vadībā ir Ķeņģis, Miezis un Rausis. Turnīra tabulu noslēdz

Čehlovs, kas līdz šim tikai zaudējis.�

Siliņš rīko preses konferenci
Vakar Preses nama konferenču zālē bija ieradušieskrietns pulks žur-

nālistu un hokeja aktīvistu. lemesls tam bija savulaik labipazīstamā tre-

neraAndra Šiliņa rīkotā preses konference, kurā viņš gribējapavēstīt par

saviem plāniem, kas saistīti ar Latvijas hokeja atdzimšanu un uzplauku-

mu. Lai viņam veicas!�

Sorokina lielā diena
Armands Beizīters speciāli Dienai

Latvijas čempionātshokejā,virslīga.
Essamika Pārdaugava 7:4 (1:0,

3:3,3:1).
Vārtus guva: Eglītis 2, Razgals 2,

Freibergs,Vītoliņš, Ankipāns, Cubars,

Rozentāls, Kolčanovs, Pāls.

NlK's-juniors Latvijas zelts 5:4

(0:1,2:3.3:0).
Vārtus guva: Novoseļcevs, Driliņš,

Broks, Ņikitins, Feldmanis, Rubīns,

Kravčenko, Bāliņš, Briedis.

Spēli pret Pārdaugavu ogrēnie-
ši sāka ar Juri Sorokinuvārtos. Dar-

baviņam netrūka. Partneribieži at-

stāja vārtsargu vienupret Pārdau-

gavas uzbrucējiem, taču Jurisik rei-

zi bija pārāks par Rozentālu, Pālu

un citiempārdaugaviešiem. Essa-

mika spēlējaarpieciem aizsargiem,

jo Krepšs strādāja, bet Vilnim Sva-

rānam salūzušas slidas. Nepiecie-
šamā izmēra slidu neesot nevienā

Rīgas veikalā. Līdz ar to Grundma-

nim nācās rautiesdivās maiņās. Og-
res komandā spēli «uztaisīja» pir-
mā maiņa, kuras kontāpiecas ripas.
Taču treneris Krastiņš atzīst,ka vi-

ņu sniegums nav tāds, kādu gribē-
tos redzēt. Trešā maiņa, kurā spē-

lēĀbols—Jurenko—Nikolaisons,

vispār savu mikromaču zaudēja.
Ābols spēlē tikko kā no slimības

gultas cēlies, un irgluži skaidrs, ka

no viņa nekādus varoņdarbus ne-

var prasīt, tad gluži nesaprotamair

Jurenko iekļaušana sastāvā. Viņa

sniegumu ir grūti kritizēt, jo tāda

vispār nav. Šis uzbrucējsnr.3 atbilst

savam pašreizējam numuram, jo pa

vārtiem vispār nemet.Pārdaugavas

komandā atkal spēlē meistarko-

mandasaizsargs Keisters, taču viņš

bija nemanāms, jo pēdējās astoņas

dienas pavadīja autobusā.

Latvijas zelts savu maču pret ju-
nioriemsāka ar uzbrukumu. Inicia-

tīva piederēja zelta puišiem. Otrās

trešdaļas vidū BalinametiensSilav-

nieka vārtu augšējā stūri un re-

zultāts ir 3:0. Taču pēc šī panāku-

ma traumu gūstvārtu autorsun pa-

līdzēt šoreiz saviem komandas

biedriemvairsnespēj. Pajūk spēles

disciplīna, katrs sāk spēlēt pārāk in-

dividuāli, un juniori pārņem inicia-

tīvu.Trešajā trešdaļā «salūzt» ari Ir-

be, kas visu laiku irglābis savu ko-

mandu. Divas minūtes pirms spē-

les beigām Ņikitins rezultātu līdz-

svaro, bet piecas sekundes pirms
mača beigām Feldmanis izcīna uz-

varu savai komandai. Junioru

prieks ir tik liels, itkā viņi būtu uz-

varējuši pasaules čempionātā.

NlK's-Brih 13 0 2 122:56 26

Essamika 12 0 3 120:53 24

Pārdaugava 7 1 7 69:71 15

Latvijas zelts 3 0 12 57:132 6

NlK's-juniors 2 1 13 53:109 5

Nākošas spēles sestdien pīkst. 13.

Latvijas zelts Essamika, 15.30 Pār-

daugava NlK's Brih.

Rezultatīvākie spēlētāji: Razgals 50

(27+23), Eglītis (abi Essamika) 35

(11+24), Drelings (NlK's-Brih) 34

(16+18), Grundmanis (Essamika) 33

(18+15), S.Nikitins (NlK's-Brih) 32

(18+14), Vītolinš (Essamika) 32

(13+19), Karpinskis (NlK's-Brih) 27

(16+11), Ankipans (Essamika) 25

(12+13).�

Lindross pret Lindrosu.

Viens iemet, otrs uzvar.

Nacionālā hokeja
līga, 24.janv. Is-

landers—Flyers 4:3

(1:0, 2:1, 1:2). To-

mass 1, Turžons 2,

Kings 1, Hogs 1;
Lindross 1,2, Fed-

juks 1.

Šīs spēles rezultāts vēl vairākno-

stiprināja abu komandu stāvokli

grupas tabulas pretējos polos. Sa-

linieki šosezon vēl ne reizi nebija

zaudējuši, turpretim lidotāji piedzī-

voja jau trešo sakāvi pēc kārtas

šajā ziņā tas pagaidām ir sliktākais

rādītājs līgā. Aizvadītajā mačā pir-

mo reizi NHL savā starpā tikās abi

brāļi Lindrosi Brets (īslanders)

un Ēriks (Flyers).
Nordiques Capitals 5:1 (2:0,1:1,

2:0). Kovaļenko 2, Nolans 2,3, Sakies

1, Ručinskis 1; Hanters 1.

Ouvens Nolans, kas iepriekšējā

gadā pleca traumas dēļ īsti nevarē-

ja iespēlēties un guva tikai divus

vārtus, jau pēc pirmajām divām sa-

censībām ir pārspējis šo rādītāju.
Kvebekiešu vārtsargs Fisets atvai-

rīja 29 metienus, bet viņa kolēģis

pretējosvārtos Kolzigs bija gaužām

neveiksmīgs no septiņpadsmit

raidījumiem viņš apstādināja tikai

divpadsmit.
Red Wings Canucks 6:3 (2:0,3:1,

1:2). Lindstroms 1, Šepards 1,2, 3, +1

Burrs 1,Lindstroms 2, Kofijara +3; Mo

messo 1, Burē 1, +l,Ādams 1.

Ar trīs spēlēm bez neviena zau-

dējuma Vankūveras Canucks sezo-

nu pēdējo reizi bija sācis tālajā

1976.gadā. Trīs cīņās ielaističetrpad-
smit, betgūtitikai pieci vārti. Sarka-

nospārnuuzbrucējam Separdam šis

bija sestais hat-trick karjerā, bet

Ādams no Canucks guva 500.punktu
savās profesionāļa gaitās.

Flames Blues 6:4 (1:1, 4:1, 1:2).

Nīvcndaiks 2, +2, Oto 1, Titovs 2, Rei-

čels 1, Veilzs 1, Sterns l;Tikanens 1,

+2, Kreitons 4, Makinis 1, Holders 1.

Vēl pagājušajā sezonā aizsargs
Els Makinis, kas aizvadītajā cīņā gu-

va vienusvārtus, aizstāvēja savu pa-

šreizējo pretinieku Kalgari Flames

krāsas, taču vasarā tika pārdots
Sentluisas Blues. Savu meistarību

iepriekšējiem saimniekiemviņš jau

bija pierādījis, un arī šoreiz Els ne-

bija no vājākajiem.
Kings—Stars 2:4 (1:0,0:2,1:2). To-

šē 2, Granato 1, Greckim +1; Varvio 1,

Džilkrists 1, Mats 1, Hačers 1.

Mēģinot izbēgt no otrā zaudē-

juma, laukuma saimnieki pēdējās
minūtēs vārtsargu nomainīja pret

sesto spēlētāju. lespēju ielidināt ri-

pu tukšos vārtos nepalaida garām

HaČers.4

Jāmet bumba, nevis krēsli!
Nacionāla basketbola

asociācija, 24.janvāris.
Bulls Spurs 102:104

(papildlaika). Kukočs

28,8atl.b.,5piesp.,D.Ro-
binsons 30.

Sanantoniokluba rin-

dāsatkal izcēlās divi: eks-

travagantais Deniss Rod-

mens,kas izcīnīja 23 atlecošās bum-

bas, un Deivids Robinsons, kas pē-

dējās sekundēs nobloķēja mājinie-
ku metienu un pats guva izšķirošo

grozu (papildlaikā viņa kontā 9 no

11 Spurs punktiem). Skotijs Pipens
dusmās meta krēslu uz laukuma,

kad pirmajā puslaikā tika noraidīts

no laukuma.Klubabiedrs Luks Lon-

glejs viņu tik tikko novaldīja.
Magic Celtie 110:97. O'Nīls 31,

15 atl. b., Rojals 19; Radža 29.

Tā bija Magic deviņpadsmitā uz-

vara pēc kārtas savā laukumā.

Timbenuolves Suns 85:100. Bār-

klijs 18,KDžonsons 17.

Suns kopējā bilancepret Timber-

tvolves ir fantastiska 23:0!

Knicks Trail Blazers 105:99.

Stārks 36, Jūings 25,11 atl.b.

Ņujorkieši uzvarēja trīspadsmi-
to no pēdējām četrpadsmit spēlēm.

Pistons 76ers 116:105. Hjūstons
32.

Četras no šīs sezonas divpad-

smit uzvarām Detroitas basketbo-

listi guvuši pret 76ers. Uzvarētāju
rindās nebija traumētā GrantaHila

un Džo Dumarsa.

Bucks Rockets 99:115. Olaidžu-

vons 31, Maksvels 25,Torps 15.

Hjūstonieši iemeta četrpadsmit

trijniekus, arī HakimsOlaidžuvons,

kuram tas bija pirmais šajā sezonā.

20 no 31 punkta viņš guva pēdējā

ceturtdaļā. Rockets šajā ceturtdaļā

guva 29punktus.
SuperSonics Nuggets 111:89.

Kcmps 19,Šremfs 16; Raufs 27.

_

Sonics šogad vēl nav zaudējuši.
Toties Nuggets zaudēja piekto ma-

ču pēc kārtas.

Kings Mavericks 110:109 (otrajā
papildlaikā). Ričmonds 32, Viljāmss,
Grants pa 18; Mašburns 35, Džeksons
29.

Otrajā papildlaikā uzvaru nodro-

šināja Volta Viljamsa trāpījums. Ma-

vericks zaudēja piekto spēli pēc kār-

tas.

Warriors Nets 93:106. Gugliota
27; Džiljams 26, Kolemans 18.

Warriors pēdējās vienpadsmit

spēlēs cieta desmitozaudējumu.
Heat Pacers 107:96. Geigers 18,

Raiss 15; Millers 15.

Trešajā ceturtdaļā lūzumu radī-

ja Glens Raiss. Viņš guva 10 pun-

ktus, diemžēl ari traumu>

Diena
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

ir Consulting company in the field

of Animal Nutrition Worldwide

is looking for a

ZOOTECHNICAL OR VEJERINARIAN

to start its activities in the Baltie States.

The job will consist of prospecting the local industrial feedmills and

then to ensure know-how transfer to our new partnere, ineluding
feed-formulation, guality control, checking of farm performances,

technical and commercial co-operation.

Beginner or with first experience.
A training period is scheduled at our Central European

office in Praque.
Please fax application & resume, in English or French only, to ADI,

k Box 3232, Toompea 3, Tallinn EEOO9O,
„

ik. ESTONIA-Fax: (0146)311575.

FIRMA AICINAJSARBĀ

MENEDŽERI,
veļams sievieti, vecuma no 20 līdz 30 jgadiem, ar iemaņām

darba ar datoru (VVindovvs) un pamatzināšanām grāmatvedība.

Tālr. 360858 (no pīkst. 14 līdz 16).

FirmaAR—TUR
PIEDĀVĀ ATPŪSTIES:

MŪSU ADRESE:

Maskavas iela 58.

Tālr. 229557,224161.

- Ēģiptē, izlidošana no Rigas 30.01. un 20.02.,

cenassakot ar $ 740,
. „

- Turcijā (Antalja), izlidošana no Rīgas 15.02.,

cenas sakot ar $ 560: .
„ -..-

Ārstēšanās sanatorijas Karlovi Varos, Rumānija

Kartnu slēpošana - Austrijā, Slovākijā, Rumānijā,
Polija (ZaKopane). > \'l '..
Komercbraucieni uz Ungāriju (autobuss), Turciju
(lidmašina), Grieķiju (lidmašīna).

_„ w _ ..

izbraukšanas dokumentu noformēšana uz Vāciju,
Krieviju, Baltkrieviju, Dāniju, Beniluksa valstīm.

000

SĀCIET GADU AR PATIESI DROŠU

LĪDZEKĻU lEGULDĪJUMU

Volvo 960 prestiža automašīna ar jaunu dizainu,

izcilu komforta līmeni un pārsteidzošu dzinēju gammu.

Volvo 850 T5 (turbo)- ir obligāts visiem patiesiem

autobraukšanas entuziastiem.

Kompaktais Volvo 440/460, tāpat kā 850- tas ir

iedvesmojošs braukšanas prieks ar Volvo kvalitāti,

drošību un vērtību par ieguldīto naudu.

Piepūšamais avārijas drošības spilvens

un bremžu antibloķējošā sistēma ABS

ir standarta nosacījums visiem Volvo modeļiem.

Jaunais Volvo 960 modelis savieno eleganci un jaunākos

sasniegumus automobiļu tehnoloģijā. 204 ZS vai 170 ZS dzinējs.

Sedans, universāls un pagarinātās virsbūves modeļi.

Volvo 850- automobilis, kas ir saņēmis vairāk starptautiskus

apbalvojumus nekā jebkurš cits. Priekšējo riteņu piedziņa.
225 ZS turbo dzinējs. Sedans vai universāls.

Volvo 440/460- kvalitāte un drošība kompakta automašīna.

Izvēlieties vai nu piecdurvju 440 vai elegantu 460 sedanu.

VOLVO 95
Tikai līdz 30. janvārim Jus varat iegadāties

1995. gada Volvo modeļus par 1994. gada cenām!

MUSA MOTORS RĪGA
OFICIĀLAIS VOLVO UN RENAULT PĀRSTĀVIS LATVIJĀ

ULMAŅA GATVE 5, tei. 7860110

AUTOMOBIĻU TIRDZNIECĪBA Te1.62 7282

REZERVES DALĀS « SERVISS Te1.627226

■ I

iTui i ii

American

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus un

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss:(37l) 7820391.

Q

Tirdzniecības firma "Garants -1" realizē AC markas antracīta un TP markas gāzes

Cenas pazeminātas par 10%.-^ ļāde jebkurā daudzumā.

Tāpat firma piedāvā savus pakalpojumus kravu pārvadāšanai ar automašīnām

VOLVO F613 (līdz 61) un VOLVO FlO (līdz 251) uz NVS un Rietumeiropasvalstīm

Tālr.: noliktavām Ādažos 997877, 996456. Tālr./fakss 997079. x

REKLĀMA

Latvijas Dailes teātri
1. abonementu mainīs 1., 2.februāri,

2. abonementu mainīs 6., 7.februāri,

3. abonementumainīs 13., 14.februārī,

4. abonementumainīs 16., 17.februāri,

5. abonementumainīs 20., 21 .februārī,

6. abonementumainīs 24., 25.februārī,

• 7. abonementumainīs 27., 28.februārī,
8. abonementumainīs 6., 7.martā,

9. abonementu mainīs 13., 14. martā,
10. abonementu mainīs 16., 17.martā,

11. abonementu mainīs 20., 21 .martā,

12. abonementu mainīs 23., 24.martā,

13. abonementu mainīs 29., 30.martā,

14. abonementumainīs 31 .martā un 1 .aprīlī,
15. abonementu mainīs 3., 4.aprīlī,
16. abonementu mainīs 6., 7.aprīlī.

Mainot abonementu, jāuzrāda iepriekšēja
abonementakarte.

Abonementu kases darba laiks norādītajos datumos

no pīkst. 12 līdz 18.30.

Visu šo laiku jūs varat ne tikai apmainīt esošo, bet arī nopirkt

jaunu abonementu.

legādājoties abonementu, jūs ietaupīsiet laiku un naudu, kas

būtu jātērē braucot uz kasi un pērkot biļetes.
Viena abonementacena

I.-10.rinda LsB,
11.-15.rinda L56,50
16.-19.rinda Ls 5

20.-23.rinda Ls 4,
24.rinda Ls 3.

1995.cjadā paredzētas 5 izrādes:
P. Korneijs Sids - režisors Arnolds Liniņš,

Sofokls Oidips un Antigone - režisors Kārlis Auškāps,

M. Zālīte un R. Pauls Meža gulbji - režisors Arnis Ozols,

Dž. Nikols Akmens eņģelis - režisore Baņuta Rubess,

. J. Hašeks Sveiks - režisors Kārlis Auškāps.
Abonementusatjaunos tikai noteiktajos datumos un laikos.

Laikā neatjaunotos abonementus pārdod nākošā dienā pēc
abonementa mainas.

Uzziņas pa tālr. 270278.

Amerikas un Latvijas kopuzņēmums,
celtniecības un projektēšanas, firma

PolarßEK Latvija
piedāvā savus pakalpojumus:

• jaunu objektu projektēšanā un celtniecībā:

- dzīvojamās mājas,
- sabiedriskās ēkas,

- rūpniecības objekti.
• esošo ēku rekonstrukcija un kapitālais

remonts.

Firma izpilda visus darbus - projektēšanu,
celtniecības darbus un celtniecības materiālu un

tehnoloģisko iekārtu piegādi galvenokārt no_
Somijas, Amerikas, Vācijas un citām valstīm pēc

pasūtītāja izvēles.

Garantējam visīsākos darbu izpildes
termiņus un Rietumu kvalitāti!

Pasūtītāji!

.

Gaidām jūs Rīgā, Kuģu ielā 24.

Tālr. 615524, fakss 7830388.

LIMBAŽU RAJONA TIESU IZPILDĪTĀJU

KANTORIS

š.g. 2.februārī pīkst. 11

RĪKO IZSOLI

dezinfekcijas līdzekļa ieguves iekārtam

STEL-MT-T un lzumrud-1.

Pieteikties līdz 31 .janvārim pa tālr. 8-240-22780.

Limbažos, Cēsu ielā 18.

f-
AUTORIEPAS!

~J "LANEK" - koncerna CONTINENTAL (Vācija)

un firmas BARUM CONTINENTAL (Čehija)
LANEK oficiālais pārstāvis

(gntinentaP

Q
BARUM CONTINENTAL s.r.o.

NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOOD¥YEAR

kravas un vieglajam
automašīnām

vasaras, ziemas ar

radzēm - vieglajām
automašīnām,

mikroautobusiem un

džipiem

VAZ, "Niva", GAZ-24, RAF diski;
akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731,558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733,558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. I*sB.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs (katru dienu).

LATERNA



RĪGĀ

Turpina pārbaudīt
namu pārvalžu darbu
Dzintra Āboliņa

Rīga, 25.janv. Rīgas domesre-

vīzijas komisija nolēmusi arī šogad

pārbaudīt namu pārvalžu darbu.Aiz-

vadītajā gadā nopietna revīzija noti-

ka Ziemeļu rajona58.namupārvaldē.

Atklājās, ka daudzos tā saukto KEČ

māju dzīvokļos mitināspersonas bez

pieraksta, dokumentiem, nebija arī

skaidrības par tukšo dzīvokļu skaitu.

Šā gada sākumā atkārtoti pār-

baudīta 58.namu pārvalde un Lat-

gales priekšpilsētas namu pārvalde
Rumbula. Revīzijas komisija patla-
ban apkopo pārbaužu rezultātusun

gatavo ziņojumu.

Kā Dienaipastāstīja revīzijas ko-

misijas priekšsēdētājs Ādolfs Pla-

tais, Rumbulas namu pārvaldes dar-

binieki ļoti korekti izturējušies pret

revīzijas komisiju un uzrādījuši vi-

su pieprasīto dokumentāciju. Rum-

bula apsaimniekojot 44mājas arko-

pējo dzīvokļu skaitu 2465. No

tiem orderi noformēti 2321 dzīvok-

ļa iemītniekam, nelegāli aizņemti

divi dzīvokļi, bet 94 dzīvojot perso-

nas ar KEC izsniegtajām atļaujām,
kuru termiņš beidzies jau 1994.g-

ada 31.augustā. Namu pārvalde
Rumbula patlaban vienu tukšu mā-

ju, kurā esot 50 dzīvokļi, pārveido-

jot par viesnīcu, kurāvarētu apmes-

ties Rīgas domes un Latgales

priekšpilsētas valdes viesi.

Ā.Platais informēja Dienu, ka

aizgājušās Krievijas armijas pār-

stāvji namu pārvaldei Rumbula pa-

likuši parādā Ls55 574,01 un ka na-

mu iemītniekukopējais parāds par

apkuri patlaban esot \js 79235,64>

Rīgas rajoni par apkuri
nenorēķinās vienādi
Dzintra Āboliņa

Rīga, 25.janv. Lai gan aptuve-

ni70% rīdziniekulaikus samaksā par

siltumu, nauda no Rīgas rajoniem

(priekšpilsētām) valsts akciju sa-

biedrības Latvjenergo kasē neienāk

vienādi. Rīgas pilsētas izpilddirek-

tors Andris Grīnbergs Dienai teica,

ka līdz 1.janvārim Ziemeļu rajons par

saņemtosiltumu nomaksājis 81,6%,

Centrarajons —102,5%, Vidzemes

priekšpilsēta 76%, Latgales

priekšpilsēta 60,18%, Zemgales

priekšpilsēta 0,41%, bet Kurze-

mes priekšpilsēta 0%.

«Es saprotu, ka Kurzemes un

Zemgales priekšpilsētām ir objek-
tīvas grūtības, jovairākām vietējām
katlu mājāmjāiegādājas mazuts un

gāze, taču tas nenozīmē, ka akciju
sabiedrībaPārdaugavas siltumsvar

risināt savas problēmas, piespiedu
kārtā ņemot bezprocentu aizdevu-

mu no Latvenergo,» Dienai teica

AGrinbergs.
Savukārt Oskars Caune, Rīgas

domes komunālo jautājumu un

transportakomitejas priekšsēdētājs
un ari Kurzemes priekšpilsētas val-

des priekšsēdētājs, Rīgas domes sē-

dē otrdien paziņoja, ka Pārdauga-
vas siltums no Latvenergo saņemti-

kai 50% kopējā siltuma daudzuma

un kaLatvenergo esotpārskaitīti Ls

280 000. Viņš nenoliedza, ka aizņē-
miesLatvenergo pienākošos naudu

kā apgrozāmos līdzekļus, un solīja
pēc dažām dienāmsniegt detalizē-

tu paziņojumu par a/s Pārdaugavas
siltums darbību.Rīgas domesrevī-

zijas komisija pēc domespriekšsē-

dētāja MāraPurgaiļa ierosinājuma
tuvākajā laikā iecerējusi veikt revī-

ziju a/s Pārdaugavas siltums.

A.Grīnbergs uzsvēra, ka Rīgas
parāds Latvenergo par siltumener-

ģijas piegādi pusotra mēneša lai-

kā palielinājies par 2,4 miljoniem
latu>

RĪGAS RAJONĀ

Armijas objektiem rodas saimnieki
Sarma Kočāne

Rīgas rajons, 25.janv. Rajo-

na padomes sēdē kārtējo reizi tika

izskatīts jautājums par pamesto

Krievijas armijas objektu likteni. Šie

objekti galvenokārt atrodas Silakro-

gā un Muceniekos.Joprojām īpaš-

niekus gaida vairākas kazarmu

ēkas un automašīnu novietnes, ta-

ču visvairāk Rīgas rajona teritorijā
irtukšu bunkuru.Kā Dienaipastās-

tīja rajona padomes priekšsēdētāja

vietnieks Ilgonis Šteinbergs, no de-

viņiem bunkuriem tikai viens pri-
vatizēts, tosavā īpašumā iegādājies
ministrs Ārijs Udris. Daļa ēku Silak-

rogā atdotas Nacionālajai biblio-

tēkai. Tagad štāba ēku un vienu

dzīvojamo māju saņems Juglas tu-

berkulozes slimnīca, lai ierīkotu

kopmītnes un dzīvokļus saviem

darbiniekiem. I.Šteinbcrgs piebil-
da, ka pamazām lielākajai daļai

īpašumu tomēr piesakās preden-
denti.^

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS

Ziemeļu rajonavaldēsākta kultūras, izglītības un sporta komisijas
reorganizācija. Tiks mainīts gan komisijas sastāvs, gan struktūra>

Latgales priekšpilsēta. 24.janvāri notika rajona bērnudārzu va-

dītāju sanāksme. Valdes pārstāvji tika iepazīstināti ar bērnudārzu prob-
lēmām un aktuālākajām vajadzībām. Piemēram, daudziem bērnudār-

ziem, sākoties pavasarim, nebūs smilšu, kur bērniem spēlēties, jāno-
maina vienkāršākās āra konstrukcijas slidkalniņi, šūpoles u.c>

Latgales priekšpilsētas valde gatvojas reorganizētKomunālās saim-

niecības nodalu. Notiek finansiālāskontroles, tiek analizēts nodaļas
darbs>

Rīgas rajons. Rajona valdepiešķīrusi 3000 latu pabalstu Mālpils
pagastam,jo vēl joprojām nav pieņemts jaunaisbudžets un pagasts no-

nācis finansiālās grūtībās.^

Rīgas rajons. Privatizācijai nodotabijusī dārzkopības saimniecība,

tagad pašvaldības komunālais uzņēmums Siguldā. Tie ir trīs atsevišķi
objekti dārzniecības māja, katlu māja un saimniecības ēka. Sarež-

ģījumus rada tas, ka šīs ēkas atrodas uz bijušā īpašnieka zemes>

Sarma Kočāne

JŪRMALĀ

Restaurēs Bulduru tehnikuma

vecās apbūves mājas
Ēriks Matulis

Jūrmala, 25.janv. Ja netiktu

rasts risinājums—noslēgts līgums

par Ijūttekkommācību centra izvei-

došanu,Bulduru lauksaimniecības

tehnikumavecās ēkas vienkārši sa-

grūtu, Dienai teica tehnikuma di-

rektore RutaAuziņa. Viņa atzīst, ka

irbijuši vairāki priekšlikumi par šo

ēku tālāko likteni, bet tie nepare-

dzēja ēku izmantošanu, saglabājot
mācību iestādes specifiku.

Bulduru lauksaimniecības teh-

nikuma vecajai, 1910.gadā celtajai
mācībukorpusa mājai ir kultūrvēs-

turiska vērtībakā pirmajai dārzko-

pības skolai Baltijas reģionā. Diem-

žēl šī māja ir avārijas stāvoklī un lī-

dzekļu trūkuma dēļ netiek apsaim-

niekota jau vairāk kā astoņus ga-

dus. Līdzīga situācija ir ar 1930. g-
adā celto divstāvu ēku, kur atradās

ēdnīca, un veco katlu māju.
Līgums paredz iznomāt tikai to

zemi, kas atrodas zem ēkām, teica

RAuziņa. ĪMttelekom iznomātāstrīs

ēkas restaurēs, saglabājot to ārējo
kopskatu un fasādi, kā arī remon-

tēs telpas.Restaurācijai un remont-

darbiem Lattelekom investēs 2,3

miljonus latu. Kopējās investīcijas
mācību centra izveidošanai ir ap

pieci miljoni latu. Noslēgtais līgums
tiekpārskatīts katrus piecus gadus.

Lattelekom mācību centra vadī-

tājs Ivars Kauss Dienai teica, ka,
mācot darbiniekus, tehnikumate-

ritorijānekādas tranšejas nerakšot.

Darbinieku praktiskām mācībām

pārbūvēs veco katlu māju, kur ie-

rīkos sešus telefona stabus un ka-

beļkanalizāciju. Bijušajā mācību

korpusā iekārtos auditorijas, kabi-

netus ar tehniskajiem līdzekļiem
un citas telpas. Saglabāts tiks Din-

doņa muzejs. Savukārt bijušajā ēd-

nīcā ierīkos darbinieku, studentu

un pasniedzēju dzīvojamo korpusu.

Jaunajā mācību centrā notiks ari

kvalifikācijas kursi, menedžmenta,

mārketinga un valodu mācības>

NOVADOS

Saldū iegūst profesionāla
mežstrādnieka apliecības
Ieva Zolneroviča

Saldus, 20.janv. Aizvadītajā

nedēļā 17 saldenieki ieguva aplie-

cības, ka viņi ir profesionāli koku

gāzēji—motorzāģu operatori. Gan

praktiskās, gan teorētiskās zināša-

nas viņi apguva Pētera Kaļeiņiko-
va mežizstrādes skolas izbrauku-

ma mācībās, kas ilga 3 nedēļas un

ko organizēja Zinībubiedrības Sal-

dus nodaļa. Šī ir pirmā profesionā-
lā mežizstrādes grupa, kas sagata-

vota ārpus Ogres.
Mācību teorētiskajā daļā intere-

senti varēja papildināt zināšanas

mežsaimniecības pamatos, sorti-

mentācijā, motorzāģu tehniskajā

apkopē, pēc tam instruktoru vadi-

bā tika gāzti koki.

«Tā ir ļoti vajadzīga lieta, jo
mežizstrādeLatvijā paplašinās untu-

vākajos desmitgadosdarbs šajā sfē-

rā būs nodrošināts,» Dienai sacīja

Zinībubiedrības Saldus nodaļas va-

dītāja Dzintra Tone. Pieprasījums

pēc kvalificētiem mežstrādniekiem

esot ļoti liels, tāpēc turpmāk tiks or-

ganizēti kursi arī cilvēkiem bez

priekšzināšanām mežizstrādē.

Liela daļa jauno apliecību īpaš-

nieku atzina, ka kursos guvušipie-

redzi jauniemdarbapaņēmieniem,
kā ari zināšanas kokmateriālu sa-

gatavošanā, turklāt daudzas privā-

tās mežizstrādes firmas nelabprāt

pieņem darbā strādniekus, kam

nav šādas apliecības. �

Istalsnā - jauna bērnu patversme
Jānis Gurgons

Ludza, 25.janv. Istalsnas pa-

gasta centrā atvērta pirmā bērnu

patversme Latgalē. Tajā pavisam ir

50 vietas, bet pašlaik tur dzīvo 30

bērni. Tie ir bāreņi vai ari nākuši

no nelabvēlīgām ģimenēm, ari tādi

bērni, kuru vecākiem ir atņemtas

vecāku tiesības. Patversme atrodas

jaunuzceltā ēkā, kur sākumā bija

paredzēta skola. lestādi finansē no

rajona budžeta, un skolas vecuma

bērnu nogādāšanai uz skolu Ludzā

rajona padome piešķīrusi mikroau-

tobusu.

Iniciatīva atvērtbērnu patversmi

pieder rajona skolu valdeiun soci-

ālās nodrošināšanas nodaļai. Sko-

luvaldes priekšsēdētāja Anastasija

Sergejeva Dienai pastāstīja: «Bēr-

nu patversmi atvērām, lai palīdzē-
tu nelaimē nonākušajiem cilvēci-

ņiem. Te viņi tiek aprūpēti, audzi-

nāti, ir paēduši un siltumā. Rajonā
tādubērnu, kam nepieciešama pa-

tversme, ir pāri simtam, taču visiem

palīdzēt nav iespējams.»
Par bērnu patversmes atvērša-

nu domāari Preiļu rajonā. Sociālās

aprūpes nodaļas vadītāja JutaFede-

jeva Dienaiteica, ka notikusi koor-

dinācijas sēde par bērnu pat-

versmes atvēršanu, un iespējams
ka šajā pusgadā tā sāks darboties.

Rajonā ir aptuveni 200 nelabvēlīgu

ģimeņu, kuru atvasēm nepiecieša-
ma sabiedrības palīdzība. Bērnu

patversmi atvērt iecerēts ari Dau-

gavpilī, Rēzeknes un Krāslavas ra-

jonā, kur arīir daudzbāreņu un ne-

labvēlīgu ģimeņu.� e

Pašvaldības prasa skaidrību par

ienākuma nodokļa maksājumiem
Gaida Liepiņa

Valmiera, 25.janv. Jau gadu
Valmieras rajona pašvaldības cen-

šas gūt skaidrību par to, kas ir

ienākumanodokļa maksātāji vietējā
budžetā un vai firmas izdara at-

skaitījumus pilnā apmērā. Par to

valsts ieņēmumu dienesta (VĪD)
Valmieras rajona nodaļas nodokļu

inspekcijas darbiniekiem izvērtās

diskusija arī otrdien notikušajā pa-

gastu padomju priekšsēdētāju se-

minārā. Lai gan pēc vairākkārtē-

jiem pieprasījumiem, lūdzotpalīgā
arī rajona padomes vadību, lauku

izpildvaru pārstāvji noVID nodokļu
inspekcijas informāciju ir saņēmu-
ši, tomēr deputāti uzskata, ka no-

dokļu maksājumu pārbaudes sistē-

ma ne rajonā, ne valstī nav apmie-
rinoša.

«Decembra beigās pārlūkoju
savus uzņēmēju sarakstus un

konstatēju, ka veiksmīgākās firmas

maksāvismazāko nodokli.Zinu ari

gadījumus, kad uzņēmumi ir no-

strādājuši pusgadu un tikai stājas
ieņēmumu dienesta uzskaitē kā

nodokļu maksātāji,» seminārā

aizrādīja Mazsalacas pilsētas mērs

Ojārs Beķeris. Savukārt Rūjienas
mērsValerijs Seilis sarunāar Dienu

vērsa uzmanībuuz patlaban plauks-
tošo «krūmu amatniecību» šu-

vējiem, frizieriem, mūrniekiem, kas

piedāvā pakalpojumus, bet ienā-

kuma nodokli no šīs nereģistrētās

uzņēmējdarbības pašvaldība nesa-

ņem.

«Tas nav pareizi, ka uzņēmums

izmantopagasta infrastruktūru, bet

nodokļus maksā Rīgā, kur tas irre-

ģistrēts,» Dienai žēlojās Ipiķu pa-

gastapadomes priekšsēdētāja Elita

Jeske. Tāds esot ari desu un gaļas

produktu cehs Rosme, kas pat pro-

dukciju aizvedot uz Rīgu.

Pagastu vadītājus neapmierina

ari kārtība, ka nodokļi, piemēram,

no Rīgas ieņēmumu dienestiem

nereti tiek ieskaitīti, neatšifrējot ne

maksātājus, nelaiku, parkuru sum-

ma iekasēta.

Kocēnu pagasta padomes

priekšsēdētāja Skaidrīte Vahitova

intervijā Dienai ierosināja, ka

likumdošanāvajadzētu paredzēt lai

firmas pirms reģistrēšanās par savu

nodarbošanos informētu arī

konkrēto pašvaldību: «Patlaban

likumdošana ir tāda, it kā pagastos

par nodokļu maksātājiem nekas

nebūtu jāzina.»
«Pašlaik nodokļu uzskaite par

katru pašvaldību netiek veikta, bet

visi nodokļu maksātāji tiek

uzskaitīti no reģistrēšanās brīža LR

Uzņēmumu reģistrā. Lai papildi-

nātu informāciju, VID Valmieras

nodaļā izstrādā programmas un

nodarbinās ari speciālistu, kas

turpmāk sagatavos rajona pašvaldī-

bas vadībai nepieciešamās ziņas,»
seminārā apsolīja VID Valmieras

rajona nodaļasnodokļu inspekcijas

priekšniece Gunita Roštoka.

«Par nodokļu maksāšanu ir

jābūt pilnīgai atklātībai. Nodokļu

inspekcijā vajadzētu veidot diske-

tes, kas uzskatāmi atspoguļo visas

reģistrētās firmas un uzņēmumus,

lai turpmāk nebūtujārokas caur pa-

pīru kalniem, meklējot vajadzīgās

ziņas,» ierosināja rajona padomes

priekšsēdētājs Kārlis Greiškalns>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Jēkabpils. 24. janvāri īsā darba vizītē Jēkabpilī ieradās ASV vēstnieks

Latvijā Ints Šiliņš.^
Valmiera. Ceturtdienrajona skolu direktori dodas pieredzes apmai-

ņasbraucienāuz Rīgu pie kolēģeiem Vidzemes priekšpilsētā. Divu die-

nu seminārā paredzēts tikties ari ar nozares arodbiedrības vadību, lai

pārrunātu aktualitātes darba likumdošanā.^

Valmiera. Trešdien Ziemeļvidzemes reģiona valsts darba inspek-
tors Jānis Muskavs un LR valsts darba inspekcijas pārstāvji rajonalaik-

raksta Liesma redakcijā rīkoja preses konferenci, lai pievērstu sabied-

rības un žurnālistu uzmanību darba ņēmēju tiesību aizsardzībai.^

Valmiera. Ceturtdien notiek rajona padomes sēde, kurā deputāti
apstiprina rajona avārijas dienestanolikumu, izveido alkohola tirdznie-

cības komisiju, kā arī lemj par jaunajām telpu nomas maksām>

Mazsalaca. Ceturtdienpilsētas domes zālē notiek dzejnieka novad-

nieka Kārļa Kalnieša grāmatasAr labu vārdu reprezentācija. Tikšanās

reizē ar grāmatas izdevējiem un sponsoriem skanēs KKalnieša dzeja,
kā ari dziesmas ar viņa vārdiem. 4

Ainaži. Trešdienprivāto veterināro aptieku un zemniekumācību un

apgādes centru atklāja veterinārārste Vita Būde. Palīdzību rajona zem-

niekiem sniegs gan pašu, gan ārzemju speciālisti>
Penkule. 27.janvāri SIA Penkule notiks gada pārskata sapulce. Pen-

kule ir vienano nedaudzajām vēl nesadalītajām Dobeles rajona kopsaim-
niecībām. 4

Ventspils. 26.janvāri pilsētas dome apspriedīs jautājumu par valstij

piederošo, Latvijā patlaban modernāko bioloģisko attīrīšanas iekārtu

pārņemšanu>

SAIMNIECĪBA

Valsts pasūta mūziku. Vetārsts maksā
Ieva Zolneroviča

Miķelis Žunda

Lauku sētā veterinārārsts ir viesis un reizē uzticības per-

sona. Par daudzās mājās un sētās redzēto intervijā stāsta

Saldus veterinārās pārvaldes veterinārārsts Miķelis Žunda.

Domāju, ka tas bija noziegums

ganpret zemi, gandzīvniekiem, ka

zemi dabūja itin visi, kas to vienvē-

lējās, ari tie, kuriem nebija pat ele-

mentāru zināšanulauksaimniecībā.

Tagadjāatzīst, ka lieladaļa zemnie-

ku ir neizglītoti. Diemžēl.Ja ari kād-

reiz ir mācījušies, tad tas noticis

kādreizējos kolhozos, paju sabied-

rībās, un šodien ar šādām darba

metodēm un attieksmi strādāt ne-

var. Jāsaprot, ka, piemēram, govs,

laiari ir skaista, melniemlāsumiem,

skatās lielāmacīm (kā dažs stāsta),

tā tomēr ir dzīva mašīna, kas nes

peļņu. Bet, ja zaudējumus, tad

tā jālikvidē.
Kādas irzemniekukļūdas

nezināšanas, neprasmes vai da-

rimegribēšanas dēļ?
Zemnieki neprot pareizi slaukt

govis, dot ēst to, ko attiecīgajā ve-

cumā vajag, nemaz nerunājot, ka

govju kombinēto barību dod cū-

kām, bet cūku govīm. Nopērk
kaut kādus premiksus, patnezinot,

vai viņa gotiņai tie piemēroti un va-

jadzīgi. Kad govīm iekaist tesmenis,

neretiīpašnieks nemeklēveterinār-

ārstu, bet skrien uz aptieku pēc an-

tibiotikām. Minimālaislaiks, lai tās

izvadītu ārā, ir 4 t-5 dienas, mak-

simālais pāris mēneši, bet saim-

nieks jau negaida. Viņš injicē anti-

biotikas, pēc tam slauc un dodpie-

nu uz pienotavu. Kāpēc cilvēkiem

ir alerģijas? Tāpēc, ka regulāri jau

gadiem ilgi ar gaļu, pienu uzņemam

antibiotikas, mikroorganismus, kas

izraisa alerģijas, dažādas infekcijas

gan cilvēkam, gan dzīvniekiem. Pie-

notavā pasterizējot, šis dzīvās for-

mas tiek iznīcinātas, taču paliek vi-

ņu antigēni... Tirgū pienam un krē-

jumam neretinav tirgošanās serti-

fikātu, nav pārbaudīts ne piens, ne

tā devējs... Līdzīgi ir ar gaļu, ko

zemnieks pārdod uzpircējam, ap-

ejot veterinārodienestu.Tāpatzem-

nieks ieradis barot cūkas ar paša
audzētiem graudiem. Tajos diem-

žēl trūkst gan minerālvielu, gan vi-

tamīnu. Nekaltējot kaltēs, pašiem

graudus lāpstojot un vētījot, tajos at-

tīstās pelējuma sēnītes, kuru dēļ cū-

kas sāk nīkuļot, zaudēt svaru. Zir-

gi? Tie atgriežas lauku sētās, taču

bieži no maza, mīlīga kumeliņa pa-

liek par pusmežoni, jo neviens to

nemāca.Ari nagus zirgiem apgriež

retais. Lopiņam deformējas locīta-

vas, un zirgs nav vairsizmantojams.
Nezināšanas un neprasmes dēļ

nākas piedzīvot pat unikālus gadī-

jumus... Saimnieks zvana un saka:

«Vai dieniņ, tūlīt teliņam jāpie-
dzimst, bet tur priekšā ir kāds liels

un ciets maiss, un tur kaut kas ir

iekšā! Govs mirst nost!» Aizbrau-

cam, bet tur normālas dzemdī-

bas notiek. Viņš neko par tām nav

lasījis, pirmo reiziredz... Sava veida

kuriozs arī šis ja veterinārārsts

pasaka, kas jādara, kā jāārstē,atnāks

jebkura kaimiņu tante ar: «Tas viss

irmuļķības, mēs vienmēresam da-

rījušas tā...» Un cilvēks darīs tā, kā

kaimiņiene teikusi...

Varbūttas ir wterinārārstaun

zemnieka savstarpējās uzticības

rādītājs, attiecību spogulis?
Ārzemēs veterinārārsts ar zem-

nieku strādā roku rokā. Ja zem-

nieks atnāks pie veterinārārsta un

teiks: «Ja izslaukums ir4000 gadā,
ko darīt, lai sasniegtu 5000?», vete-

rinārārsts atbildēs arī uz šo jautā-

jumu. Pie mums šādas attiecības

vēl jāgaida. Kāda «lielā politika» ir

pret zemniecību, tāda irari pret ve-

terināriju. Joveterinārārsts ar zem-

nieku ir vienāstriķītī sasiets: ja ne-

ies zemniekam, neies ari veterinār-

ārstam. Tad cilvēki saņems lauk-

saimniecības produkciju, kas ir ne

tikai brāķis, bet ari bīstama ve-

selībai. Domātjāsāk no otra gala—-

kas tas par zemnieku, kam ir5 hek-

tāri zemes, divas govis un kurš ga-

dānobaro desmit cūkas? Ja, piemē-

ram, viena slaucama govs mēnesi

dod 10 latupeļņu, tad trīs 30, bet

50 govis jau 500 latus! Tad var

attīstītsavu ražošanu, bet vairumā

esošā «būdeļniecība», ja tā to varē-

tu nosaukt, nekur tālu netiks.

Veterinārārstam savā ikdie-

nā droši vien visbiežāk nākas

sastapties tieši ar šo saimnie-

ku gotiņām, cūkām, zirgiem?
Pie šiemzemniekiemjābrauc rei-

zi, divas, trīs... Visvairāk līdzekļu ve-

terinārārsts izlietomedikamentiem

un transportam, kas vienmēr jāuz-
tur kārtībā. Pakalpojumu cenas un

darbs ir lēts. Ja jūs uz dzīvokli iz-

sauksiet santehniķi, tad viņš par

mazāk nekā 5 latiem nemaz neies

strādāt. Betveterinārārstspar vizīti

nopelna vidēji latu. Pie īsta zemnie-

ka veterinārārstamnavko darīt.At-

liek izstāstīt, parādīt, ko un kā darīt

un zemnieks tiks galāpats. Jābrauc

tikai ārkārtējos gadījumos.
Vai vienmēr saņemat to vie-

nu divus latus?

Neretiiznāk nodarbotiesar lab-

darību. Pašlaikmums ir.parādā pā-

ri par 100 latiem.Izbija atpakaļ da-

būsim kādu trešo daļu... Tie cilvē-

ki, kas tur suņus, kaķus, putniņus,

parasti samaksā. Ja netagad, tad at-

nāk pēc mēneša.Labi medikamen-

ti jau ari labi maksā.

Vēl pirms neilga laika vete-

rinārārstaprofesija tikavērtēta

zemāk parzāli, bet tagad tās po-

pularitāte, šķiet, ir augusi.

Savā ziņā esmu privileģētā stā-

vokli, jo man vismaz valsts maksā

algu. Pagastā strādājošajiem vete- ■

rinārārstiem alga netiek maksāta,

un visus pretepizootiskos jeb obli-

gāti veicamos ar lipīgām slimībām

saistītos pasākumus veterinārārsti

veic par velti.Par asinspārbaudēm

govju un cūku īpašnieki gan samak-

sā, bet par velti nākas apsekot par

trakumsērgu aizdomās turētos

dzīvniekus un veikt daudzus citus

darbus. Tas nozīmē, ka vetārsti

strādā valsts interesēs par saviem

līdzekļiem. I.ai cilvēki nesaslimtuar

tuberkulozi, lai viņus nepiemeklē-
tu trakumsērga, leptospiroze, izde-

vumus minimāli finansē valsts, ta-

ču galvenokārt dzīvnieku īpašnie-
ki.Pērngad, pieņemot valsts budže-

tu, tajā bija ieplānoti ari līdzekļi, ko

valdībai samaksāt par šo darbuve-

terinārārstiemun neprasīt no dzīv-

nieku īpašniekiem. Taču šis pro-

jekts diemžēlnerealizējas. Ja kādu

dienuveterinārārstivairs nestrādā-

tu, jau pavisam drīz valstī būtu jā-

ceļ milzīgas jaunas slimnīcas>

Veterinārārsts Miķelis Žunda.. Foto - Uldis Pūce
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Rīga sāk izmirt
Sarma Kočāne

~4 f\f\ A gadā Rīgā
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V A• dzimušie.

Bērnu var reģistrēt pēc dzimšanas

vietasvai dzīvesvietas, taču jādomā,
ka Rīgā tomēr dzimst galvenokārt
rīdzinieki. Stāvoklis ir vairāk nekā

drūms, jo 1984. gadā reģistrēti 12

818 mazuļi, bet 1986.gadā, kad spē-

kā bija stājies lēmums«Pardemog-

rāfiskās situācijas uzlabošanu

LPSR», pat 13 214 jauni rīdzinieki.

Bērnu skaits sarucis, ari salīdzinot

ar 1993.gadu,kurā šo pasauli ierau-

dzīja 7151 cilvēciņš. Tajā pašā laikā

pieaug mirušo skaits 1984. gadā
dzīvi beiguši 10 033 rīdzinieki, bet

līdz pagājušam gadam pamazām
vien šis skaitlis sasniedzis jau 13

639. Nav jābūt izcilam matemāti-

ķim, lai aprēķinātu, ka 1984. gadā
vairāk rīdzinieku ir piedzimuši ne-

kā nomiruši, betpērn mirušoskaits

divkārt pārsniedzis piedzimušo
skaitu. Tātad izmirstam, turklāt fan-

tastiskā ātrumā.

Mazie rīdzinieki dienasgaismu

ierauga vai nu pilsētas dzemdību

namā, vai 6.pilsētas slimnīcā, vai

arī P.Stradiņa klīniskajā slimnīcā.

Abās pirmajās ārstniecības iestā-

dēs mazuļi (pareizāk sakot vi-

ņu māmiņas) var saņemt pirmo
dokumentu dzimšanas apliecī-
bu un mājās atgriezties jau kā

pavisam pilntiesīgi rīdzinieki ar īs-

tu un likumīgu vārdu turklāt. Par

vārdiem runājot, jāteic, ka pērn

piedzimušas sevišķi daudzas le-

vas un Annas. Zēniem vispopulā-

rākais vārds neapšaubāmi jopro-

jām ir Jānis, taču daudzi jaunekļi

turpmāk sauksies par Māriem.At-

griežas vienu brīdi nepelnīti pie-

mirstie Rūdolfi un Ernesti. Gadās

gluži ekstravagantj vecāki, kas sa-

vu mantiniekunodēvē, piemēram,

par Butramu, Kvoju vai īdamu. Kā-

da mazulīte saņēmusi Dejas, vēl ci-

ta Lejiņas vārdu nu, tie vismaz

varētu būt skanīgi latviešu meite-

ņu vārdi. Tagad atļauti arī dubult-

vārdi, taču ne pārāk daudzi vecā-

ki steidzas šo iespēju izmantot.

Vairākir tādu, kas vēlas savam vai

sava bērna vārdam jau pasen

dotam tagad pievienot vēl kā-

du. Tas gan pašlaik ir ļoti sarež-

ģīti.
Pilsētā pērn reģistrētas 4176

laulības, no tām 735 baznīcā. Ja jā-
vārds dots baznīcā, tad par šo fak-

tu 14 dienulaikādzimtsarakstu no-

daļai paziņo mācītājs, pašiem jau-
niešiem tas vairs nav jādara. Arī

laulību apliecību viņi saņem baz-

nīcā, bet tālāk visu nepieciešamo
kārto valsts iestādes. Diemžēl, tā-

patkā dzimšanas, tā arī laulībulie-

tās skats nav priecīgs, jo 1984.g-

adā savu savienību oficiāli apstipri-

nājuši 8684 pāri, bet 1987.gadā

pat9641.Laireģistrētu laulību, ob-

ligāti jāiesniedz abas dzimšanas

apliecības (ja nozaudētas, jāatjau-
no dzimšanas reģistrs), pases ar

kodiem, valsts iestādē izdotas iz-

ziņas parveselības stāvokli. Ja tās

nav pirmās laulības, tad arī doku-

menti par visu iepriekšējo saistī-

bu oficiālu pārtraukšanu. Reģistrē-

jot laulību, noteikti jāpiedalās di-

viem pilngadīgiem lieciniekiem.

Civillikums paredz arī saderināša-

nos pirms laulību noslēgšanas. Ta-

ču tā nu irbrīvprātīga lieta, likums

to nepieprasa. Saderināšanāsfor-

mas iespējamas visdažādākās. Tā

var būt mutiska, rakstiska vai pat
notariāli apstiprināta. Laulību

šķirt tagad var tikai tiesa. Dzimt-

sarakstu nodaļa tikai saņem tiesas

spriedumu, lai izdarītu atzīmi par

laulības šķiršanu. Spriežot pēc sa-

ņemtajiem tiesas spriedumiem,

pērn šķirtas 2759 laulības.

1984.gadā 4917, 1990.gadā
4429, 1992.gadā 5373 laulības.

Varbūtmūsu ģimenesstrauji kļūst
stabilākas...

«Mēs esam ļoti pateicīgi Pur-

gaiļa kungam un Grīnberga kun-

gam par to, ka varējām iegādāties
datorus un normāli strādāt,» saka

pilsētas domesDzimtsarakstu no-

daļas vadītāja Viktorija Paņko.
Kaut gan arī problēmu netrūkst.

Māja Alunāna ielā ar simboliska-

jiem gredzeniem virs ieejas ir de-

nacionalizēta, laulību reģistrācija
šeit vairs nenotiek.Tomēr šeit vēl

joprojām atrodas arhīvs, kurā at-

rodamas rīdzinieku dzimšanas,
laulībasun miršanasapliecības, sā-

kot no 1921.gada l.maija, un no

1903. gada šie paši dokumenti Rī-

gas apriņķa iedzīvotājiem. Pagā-

jušā gadā arhīvs saņēmis 32 345

iesniegumus. Gadās pat, ka ap-

meklētājs meklē savu vecmāmiņu,
kurai nezina ne pirmslaulību uz-

vārdu, ne dzimšanas gadu.Paras-

ti vajadzīgo izziņu var saņemt da-

žu dienu laikā. Lielie sastrēgumi

beigušies.^

Diena
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Rīgas Investīciju fonds veic akciju trešo emisiju,kurā Jums ir

iespējams akcijas iegādāties par naudu vai privatizācijas
sertifikātiem.

legādājoties RIF akcijas par sertifikātiem:

-par 1 sertifikātu Jūs saņemsiet 7 akcijas 4 latu vērtība
- tādējādi

tos izmantosiet valsts noteiktajā nominālvērtībaun katru gadu

saņemsiet dividendes, kuru paredzamais līmenis sasniedz

sertifikātu tirgus vērtību.

, v.

_

legādājoties RIF akcijas par naudu:

„vw
tv°ttrus',l,a£ Jus iegūsiet sava īpašuma

' % vērtspapīrus-fonda akcijas

ar fiksētu gada dividendi,
kuras līmenis ir 24%

parl99s.gadu.

AS "RIF
-

INVESV

Rīga, LV 1014,

Visbijas prosp. 33,

tālr. 518021

557266

Pētera Pokotinska individuāla

komercražošanas firma Latiz(reģ.
ap!, nr. 000200638) tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem tris mēnešu

laikā no sludinājumapublicēšanas
dienas.

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību

ražošanas komercfirma Reskona (reģ.

apl.nr. 010310740) tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem trīs mēnešu laika

no sludinājuma publicēšanas dienas.

NIKOLSONS

PFEIFERE

VILKS
baltie
cinemaV

No 27 janvāra kinoteātrī «Oskars» un citur Latvijā

Seansu sākumi: 11.00; 13.30-lētāk; 16.00; 18.30; 21.00.



MEDICĪNA

Lillija vaicā. Un mediķiem jāatbild
Anija Pelūde

Uz Valsts traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīcas

Vertebroloģijas centru mūs pamudināja braukt kāds

zvanītājs uz redakciju. Zvanīja māte. Ar meitu esot no-

tikusi nelaime. 13. decembris bija pirmā diena, kad

krietni sniga. Jūrmalā, pie Dzintariem, vieglā mašīna,

kurā braukusi ari Lillija, slīdēja, atsitās pret koku un

apgāzās. Meitene tagad ārstējas traumatoloģijas unor-

topēdijas slimnīcā —lauzts mugurkauls, paralīze. Mā-

te grib lūgt sabiedrības palīdzību, lai vāktu līdzekļus

(valūtas konts Bankā Baltija nr. 283071365), par ku-

riem meita varētu ārstēties ārzemēs.

«Tik, cik es varu, ari daru. Turos pie stieņa, paceļos

sēdus. Mugurkaula smadzenes tagad iratbrīvotas. Ma-

ni masē tāds feins puika... Tikai es neko nejūtu. Zem

krūtīm vispār neko... Neticu, ka tāda ir mana nākotne.

Šausmīgi grūti pierast,» pagājušajā trešdienā sacīja pa-

ti lillija Mucelāne. Līdz avārijai slimnīcas dzīve un me-

dicīna vispār viņai bijusi sveša lieta. Tagad? Tagad vi-

ņai rodas jautājumi. Viens pēc otra. Vai dakteri šeit tie-

šām dara, ko spēj? Vai rāda, stāsta, māca visu, kas vi-

ņai būtu jaunajā situācijā jāzina un jāapzinās? Vai Zvied-

rijā, Vācijā, Austrijā tomēr nevar palīdzēt vairāk? Vai

mediķi šeit nav pārāk pieraduši pie citu sāpēm? Vai

viņiem nav vienalga? Kā dzīvo citi, kam notikusi līdzī-

ga nelaime?

Vertebroloģijas centrā ārstējas

tie, kam irmugurkaula traumas, jo
tur bez mugurkaula smadzeņu un

nervu saknīšu atbrīvošanas jānos-
tiprina ari mugurkauls. Jāizurbj, jā-
skrūvē, jāzāģē. Taču galvenās vai-

nas ir nevis traumas,bet muguras

saslimšanas.Disks «tiekizsists» no

vietas, un izveidojas trūce, vai ari

disks nospiež nervu. Cilvēkam

sāp mugura—jostas, krūšu, kakla

daļā —, un viņš sūdzas par galvas

reiboņiem. Tādas vainasoperē arī

neiroķirurgiStradiņos un Rīgas pil-
sētas 7.slimnīcā. Un tomēr starp ār-

stu kliķēm pastāv ari savas atšķi-

rības. Neiroķirurgs neņems zāģi

un urbi, viņa ampluā ir smalkākas

lietas, kaut vai smadzeņu audzēji.
SavukārtVertebroloģijas centrā tā-

das lietas vispār neārstē, atskaitot

tos gadījumus, ja audzējs ir skrie-

melīvai kaulā.Tad muguru nostip-
rina, lai laiks, kas cilvēkam vēl at-

vēlēts, nebūtu jāpavada uz gultas.

Neiroķirurgi saudzīgi izturas pret

smadzenēm, nervu audiem,bet ne

pārāk—pretkauliem.Visai nežēlī-

gi nokniebj gabalus, lai operācijas
lauks būtulabipāri < -dzams. Verteb-

roloģijas centrā ir liela bijība pret

kauliem, tos maksimāli cenšas sa-

glabāt, jo ārsti ir no ortopēdu sko-

las.Taču, tākā šis atšķirību skaid-

rojums ir visai populistisks, acīm-

redzotvienīgo pareizo lēmumu, vai

cilvēks savu muguru ārstē īstajā ie-

stādē, var pieņemt tikai ārsts.

Tātad—kākonsultēties? Jāpie-
sakās Valsts traumatoloģijas un or-

topēdijas slimnīcaskonsultatīvāpo-

liklīnikā (tālrunis 393197). Centra

ārsti pieņem visu nedēļu. Bet jāat-

zīst, ka ir rindas. Piemēram, piepro-

fesoraRuka pacienti pierakstījušies

jau pāris nedēļu uz priekšu. Cen-

tram irtā priekšrocība, ka muguru

ārstēšana notiek pēc valsts prog-

rammas, tāpēc, ja konsultācijā uz-

reiz nevar pateikt, vai veselības

problēmas saistītas tieši ar mugu-

ru, speciālisti var atļauties pacien-

tu uz pāris dienāmiekārtot slimnī-

cāun kārtīgi izmeklēt. Tāda ir cen-

tra darbībasoficiālāpuse, betkā sa-

kopts «ķēķis»?

Atbilde uz Lillijas
pirmo jautājumu
vai viņai nevar palīdzēt
vēl vairāk?

«Problēma nav noliktvietākau-

lus, bet ar smadzenēm kas ar

tām traumas brīdi ir noticis,» saka

Lillijas ārstējošais ārsts Edmunds

Kārkliņš.
«Būtu labi, japasaulē būtu klīni-

ka, kur «salabotu» bojātas mugu-

ras smadzenes. Tad, vai, dieviņ',
mēs visus slimniekusuz turienisū-

tītu. Taču diemžēl tā jau tas neno-

tiek,» piebilst dakteris Kārlis Trei-

manis.

Lillija pēc pāris dienām brauks

uz sanatoriju. Gada nogalē Labklā-

jības ministrija vienojās ar Jaunķe-

meru sanatoriju, ka spinālie slim-

niekirehabilitēsiestur. Grūtību da-

būt ceļazīmi neesot. Vienīgais

garaprocedūra. Darba ekspertīzes

komisija reizēm dakteriem atsaka:

cilvēkam pēc traumas pagājis tikai

mēnesisun jūs jau gribatviņam pie-
šķirt invaliditāti tā viņam būšot

psiholoģiska trauma... Betvai lielā-

ka trauma nebūs tad, ja viņš laikus

netiks uz rehabilitāciju? Visvairāk

taču var panākt tieši pirmajā pus-

gadā! Ja nežēlīgi strādā ar sevi, ari

otrajā gadā pēc traumas var atjau-
noties nervu darbība.Tātad cerības

ir un tām jātic vienmēr.

Protams, ka Jaunķemeros va-

rētu vēlētiesmodernākupeldbasei-

nu un jaunākus trenažierus, taču sa-

natorijas saimniekam dakterim

Malkielam ir rehabilitologa piere-

dze, joviņš savulaik veidojis pirmo

spinālo slimnieku nodaļu sanatori-

jā Daugava. Kā pēc iepazīšanās ar

Jaunķemeriem apgalvo centra ār-

sti, rehabilitācijas metodes, ko iz-

manto Zviedrijā, Karolinskas insti-

tūtā, radikāli neatšķiras no tām, ar

kādām strādā mūsu speciālisti. Iz-

ņemot, protams, apkalpojošā perso-

nāla skaitu: pie mums dienāar slim-

nieku nodarbojas aptuveni divas

stundas, tur sešas. Taču šā ie-

mesladēļ vien centramediķiem ofi-

ciāliatbalstīt ideju par Lillijas brau-

šanu uz ārzemēm nebūšot īsti go-

dīgi, jo tad to vajadzētu organizēt
ari pārējiem 300 spinālajiem slim-

niekiem Latvijā.
Skarbi, bet laikam tā irtiesa.

Vai tas varētu kļūt par pietieka-
mu iemeslu, laiLillija dotos uz ār-

zemēm? Centra mediķi par to šau-

bās. Savukārt māte domā, ka va-

rētu.

Atbilde uz otro

jautājumu vai

mediķi nav pārāk

pieraduši pie sāpēm?
«Dažreiz gan liekas, ka medi-

ķiem mūsu sāpes ir pierasta lieta.

Uz kakla bija aūīmējieskateters, un

es palūdzu, laipārlīmē citu plākste-
ri. «Mums nav plāksteru!» man

atteica. Kā es varu zinātpar slimnī-

cas materiālajām problēmām?! Vai

bija grūti par to brīdinātpirms ope-

rācijas? Mammapēc tam,protams,
leikoplastu atnesa,» stāsta Lillija.

Dažkārt palātās dzirdamikunk-

stieni...Cilvēks pēc operācijas mos-

tas no narkozes. Cilvēkam sāp. Va-

rētu injicēt... Taču pavēlē rakstīts,
ka bez dežurējošā ārstaatļaujas mā-

sa narkotikas dot nedrīkst, bet

«šefs» uz pāris stundām aizgājis
kārtot neatliekamas darīšanas.

Slimniekamnekas cits neatliek kā

ciest sāpes pēc pamošanās no nar-

kozes bez pretsāpju injekcijām. Pro-

tams, nākamreiz viņš jau zinās, ka

pirms operācijas labāk pašam no-

drošinātiesar zālēmun vienreiz lie-

tojamām adatām, lai nebūtu jāiz-

manto slimnīcas inventārs. Sociālā

rehabilitācija? Pirms divdesmitga-

diemprofesors IlmārsPūriņš esot

sacījis, ka tā mūsu slimnīcās esot

šņabis, nevis vārds. Udzšim nekas

daudz neesot mainījies. «Palūdzu

pārcelt kāju uz otru pusi, jo pats ne-

varu. Viens pieskrien, pārceļ unaiz-

skrien, nepadomā, ka man nav vi-

sai ērti. Tas viņu maz interesē, un

tad esatkal kaut kā eksistēju tālāk.

Bet ko te var teikt?! Tāpat kā viens

rūpīgāk slauka ielu, cits ne, tā ari

te, slimnīcā, notiek viens izpalī-

dzīgāks, cits paviršāks. Vienīgi tā

dakterēšana cilvēkiem vairāk ķe-

ras pie sirds,» saka slimnieks Gu-

nārs Grinvalds. Viņš strādā Atvi-

jas Universitātē un darbojas ari pri-

vātbiznesā.

«Bet par dakteri Strausu gan,

cik labi protat, tik ari labipar viņu
uzrakstiet,» viņš piebilst un sāk

stāstīt, kā patsbraucis. Ceļš bijis sli-

dens, mašīna slīdējusi un no ce-

ļanost. Gunārs aizvests uz Valmie-

ras slimnīcu. Ārsti zvanījuši Rīgas

kolēģiem. Dakteris Strauss tobrīd

operējis. Kad pabeigšot, steigšoties

uz Valmieru operēt Gunāru. «Es

skatījos pulkstenī, gaidīju. Nav un

nav daktera. Domāju: ceļš slidens,

viņš var ieskriet grāvī, tāpatkā es...

Dakteris ieradās pusdesmitos vaka-

rā. Izrādās, līdz pieciem pēcpusdie-
nā viņš esot operējis Rīgā...»

«Kāds tas ir darbs noguru-

šam doties ceļā un atkal būt gata-
vam operēt. Tādi cilvēki būtu pel-

nījuši ari atalgojumu,» piebilst Gu-

nāra sieva Anda, kas sēž vīram lī-

dzās pie gultas. Gunārs turpina:
«Avīzēs raksta, ka tiek vāktas mil-

zu summas ārstēšanai ārzemēs.

Tas taču nav tāpēc, ka tur, tajā pu-

sē, slikti cilvēki dzivotu, bet tāpēc,
ka ārstēšana ir darbs, par to ari jā-
samaksā. Slimnīcāgulēdams, esmu

saklausījies dažādus stāstus un se-

cinu, ka ārsta zināšanas un kvalifi-

kācija ir ārkārtīgi svarīga. Ja cel-

tnieks uzmūrēs sienu mazliet šķī-

bāku, neviens necietīs, bet, ja dak-

teris ieliks šķībikaulu, kas pēc tam

jālauž vaļā, cilvēks zaudēs, laiku un

veselību. Viņš guļ slimnīcā, tērē-

dams valsts un savus līdzekļus. Tā

nedrīkstētu notikt. Tāpēc speciali-
zētie centri valstij ir jāuztur un jā-

priecājas, ka šajā iestādē vēl strādā

tādiārsti un dara brīnumus. Kār-

lis Ulmanis teicis, ka tikai pats la-

bākais mums ir pietiekami labi.Ar

to medicīnai, man liekas, ari jāatšķi-
ras no visa kā cita.»

Klausoties Gunārāun Andā,bi-

ja pavisam piemirsiesjautājums, ko

uzdeva Lillija.

Atbiļde uz Lillijas trešo

jautājumu vai

viņiem vienalga?
Centra vadītāju profesoru Vari

Ruku izdevās satikt tikai vēlā pēc-

pusdienā. Līdz tam viņš bija aiz-

ņemts operācijās.
Jums šodien laikam grūta

diena...

Šodien? Nē. Kad gadās daudz

traumu, operācijas iet daudz ilgāk
un dramatiskāk. Disku trūce ir

smalka lieta, bet nav pārāk nogur-

dinoša. Redzes koncentrācijai un

uzmanībai jābūt. Divi milimetri uz

vienu vai otru pusi, un var rasties

problēmas.
Jums jābūt pārliecinātam.
Protams. Šņabi dzertiepriekšē-

jā dienā nevar. Ja nu vienīgi pie-

ktdien, bet ne sestdien vai svēt-

dien...Astoņas stundas miegamva-

jag, laigalvabūtu pietiekami skaid-

ra. Mums nav vienalga, kas ar slim-

nieku notiek... Pasaulēpat ar visla-

bāko tehniku 92% operāciju bei-

dzas ar labiemrezultātiem, 4% ap-

mierinoši un 4% neveiksmīgi.
Mēs esam tuvu tam.

Izklausās pārāk skaisti.

Ja ieguldītu vairāk naudas un

prātu dzemdību namos, bērnu dār-

zos un skolās, mēs nemaz nenonāk-

tu līdz šīm muguras problēmām.
Bet es joprojām neredzu valsts ve-

selībasprogrammušajā jautājumā!
Vasarās irlielanelaimear ūdenslē-

cējiem. Var runāt pa radio un rak-

stīt presē, ka svešā vietā nedrīkst

lēkt ūdenī uz galvas, taču, ja to ne-

ieaudzina no l.klases un gadu ga-

dāneatkārto, visu pārējo skandināt

ir velti. Kāpēc rodas muguras sā-

pes? No nepareizas smagumu cel-

šanas! Ļaudis joprojām nezina, ka

nedrīkst celt, nest, pārlikt smagu-

mus priekšā ar izstieptām rokām.

Tad diskārodas tik milzīga pārslo-

dze, ka tas pārplīst Smagums jā-

piespiež pie krūtīm, un nekas ne-

notiks!

Bet neticam jau!
Kamēr nenotiek kas nelāgs. Tā

irlielaproblēma, sāpesmežonīgas,

naktī nevar gulēt.

Tuvākie plāni?
Dakteris Rolands Gibners feb-

ruāri brauks uz Vāciju, mēnesi

strādās Brīvās vācu universitātes

ortopēdijas klīnikā pie profesora
Veibera. Tur koncentrēti slimnie-

ki ar dažādāmmugurkaula defor-

mācijām. FebruāriAmerikā apska-
ušu medicīnas tehnikas izstādi, bū-

šot viss jaunākais katrā specialitā-
;ē. Jāzina taču, kādā virzienā orto-

oēdija attīstās, jo es domāju, ka nav

uk bezcerīgi, ka mēs nekad neko

labāku nevarēsim atļauties. Vislie-

lākais sapnis, protams, ir tikt pie

iabas aparatūras, pie tādas tehno-

loģijas, kādas Latvijā nav. Tie ir ins-

trumenti, ko var ievadīt mugurkau-
la kanālā (aptuveni tā, kā skatās

kungi) un redzēt, kur irvaina, bet

tas maksā 6000 dolāru. Tāpat kā

Stradiņu neiroķirurgi, ari mēs gri-
bam mikroskopu.

Vai tadjūs strādājat bez mik-

roskopa?
Mums tānav! Mikroskops mak-

sā 50 000 60 000 dolāru vai 180

000 vācu marku. Vajadzīgs ari spe-

ciāls operāciju galds, kas maksā ap

25 000 dolāru, portatīvais rentgens,

lai operāciju zālē varētu kontrolēt

manipulācijas. Tagad, kad pēc trau-

mām mugurkaulā jāievada skrūve,

mēs tur izveidojam kanālu, ielie-

kam metālazondiun izsaucam ren-

tgenu.Tadfilmunes lejā,attīsta, at-

kal nes augšā. Operējošais ārsts

redz: nē, vajadzēja vēl trīs milimet-

rus uz to pusi. Izdara, atkal taisa

rentgenu... Operācija ievelkas, cil-

vēks tiek nevajadzīgi apstarots, ār-

stamari grūtāk orientēties.Arpor-

tatīvo rentgenusituāciju var uzreiz

redzēt ekrānā. Es uzmetu acis ek-

rānam, un man ir skaidrs, kas no-

tiks, ja ievadīšu mugurkaulā skrū-

vi. Aparāts maksā 180 000 vācu

marku. Ir tāds instrumentu kom-

plekts, arkuru bojāto diskadaļu iz-

ņem ārā (aptuveni tāpat,kā dakte-

ris Zatlers taisa artroskopiju ceļga-
liem un citām locītavām), un otrā

dienā pēc operācijas cilvēks var iet

mājās. Taču tur vajag ari video, un

tas viss kopā maksā 44 000 vācu

marku. Kur mēs tādu nauduņem-

sim, izņemot kredītu?!

Ari Birkava kungs uz jūsu
centru braucis ārstēties, ar vi-

siem miesassargiem...

Personīgie sakari? Jā, Ventspils

pilsēta piešķīra naudu, par to pa-

sūtījām instrumentusVācijā. Viens

no mūsu pacientiem sponsorēja ko-

agulācijas aparātu, kas maksā 2000

dolāru.Taču no tā situācija būtiski

nemainās.

Kas jums garantētukredītu?

Vēl nezinu. Biznesa plānu uz-

rakstīju un iesniedzu Universāla-

jai bankai. Dibināmvisādus SIA...

Piecu gadu laikā to nauduatdot ir

reāli, nevar atdot vienā gadā. Lai

atmaksātu, vajag 200 300 ope-

rāciju gadā, tas ir aptuveni puse no

tā, ko mēs izdarām pašlaik. Jaope-

rējam vēl papildus, tad šo aparatū-

ru piecu gadu laikāvaram iegūt sa-

vā īpašumā. Algas mediķiem ne-

būs nekādas dižās, tačuvarbūt div-

reiz vairāk iznāks, kā nopelnām ta-

gad.

Tagad tikai sakrālais jautā-

jums cik slimniekam par

operāciju būs jāmaksā?

Tagad arbanku diskutējam par

kredīta procentiem: jāpierāda, ka

medicīnanekad peļņu nenes. Pre-

tējā gadījumā mums operācijām jā-
uzliek tik bargi izcenojumi, ka cil-

vēks tās nevarēs atļauties. Pagai-
dām esmu izskaitļojis, ka prasīsim
10 latus par aparatūras amorti-

zāciju. Tā ir viena lieta. Otra

operāciju zāles ir savienotas, un,

ja ieved cilvēku, kam nav naudas,

es kā profesionālis nespēšu speci-

āli strādāt ar sliktu aparatūru, ja
blakusir laba.Tādiplāni ir, bet kā

iznāks, nezinu. Taču centralizēti lī-

dzekļus dabūt nevar. Pagājušajā

gadā medicīnas tehnikas iegādei

piešķīra 20 000 ASV dolāru...Ko

par tādu summu var nopirkt?
Viens narkozes aparāts vien mak-

sā 20 000 dolāru!Visiemjau pēdē-

jais laiks... Es nezinu, kas notiks,

kad nojuks pavisam...

Pēdējā laikā par kaut ko

esat priecājies? To vaicāju, lai

jūs Lillijai dotuvismaz cerību.

Pirms pieciem gadiem polici-

jas leitnants dzinās pakaļ mašī-

nai, kurā, kā viņam šķita, atradās

slepkava. Auto ietriecās grāvī.

Leitnantam bija lauzts mugur-

kauls. Es viņu operēiu,taču viņam

palika kustību ierobežojums kā-

jās. Viņš bijā atbraucis apsveikt
mani Ziemassvētkos. Skatos

sauc pie loga. Tajā dienā bija ļoti

slidens, un viņš ar kruķiem neva-

rēja pa kāpnēm uzkāpt. Gāju pie

viņa ārā. Prasīju, vai nekas nav

mainījies. «Nē, dakter. Vsjo horo-

šo, ņekakih probļem!»

Viņš sevi ir fantastiski attīstī-

jis! It kā ar paralizētām kājām
tomērstaigā, kaut arī uzkruķiem.
Un iedomājieties: katru nedēļu
brauc pa Krieviju, pie stūres,

viens pats, un ved mašīnām deta-

ļas. Tāviņš uztur savu ģimeni. Cil-

vēks dzīvo!4

Ikdiena Vertebroloģijas
centrā: allaž pārpildīti

gaiteņi...

Dakteris Egils
Štrauss

operējis arī

Liepājas teātra

aktieri Jāni

Makovski.

«Jānim, lai

staigātu,

tagad nežēlīgi
jāstrādā.»

Jautāju Lillijai, par ko viņa
domā.

«Šausmīgi grūti pierast.
Liekas, ka tas, kas bijis,
noticis ļoti sen. Vērtības

mainījušās. Veselība ir pats

svarīgākais. Un ģimene.»
«Ko vīrs?»

«Pagaidām nāk.»

«Cik jums ir gadu?»
«Divdesmit viens.»

«Viņam?»
«Divdesmit septiņi. Mums

puika ir, Ričards, Nē, ir

jāstaigā. Un neviens man

nav simtprocentīgi teicis, ka

es nestaigāšu.»

Varis Ruks:

«Mums nav

vienalga, kas

ar slimnieku

notiek.»

Ķirurgam
jāiztiek ar pieres
lampu un

lupām, jo
mikroskopa

nav. Foto -

Uldis Briedis,

Diena

Uz operācijas zāli

jānākot kā uz

baznīcu - ar mieru.

Operē Varis Ruks,

asistē viņa kolēģis

Oļegs Suhorukovs.

Tik liela ir diska trūces

operācijas brūce - 5
centimetri.

Diena
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VĒSTULES

Vai aptiekā var atstiept kājas?
Šā gada s.janvāra avīzē Diena rubrikā Nejēdzība bija publicēta M.Ķi-

bilda anonīma intervija ar gandrīzkājas atstiepušu aptiekas pircēju, kurā

apgalvots, ka Saules aptiekā kādam anonīmam pircējam pārdotas zāles ne-

paskaidrojot, kā tās lietojamas, un tādējādišis klients gandrīz nozaļots. Ar

šo piemēru bija gribēts ilustrētLatvijas aptieku nevīžīgo attieksmi pretpir-

cējiem.

Vispirms es gribētu piekrist tam, ko, komentējot šo rakstu, teica Lat-

vijas Republikas Labklājības ministrijas Farmācijas departamentadirektors

Tālis Talents, kurā šī anonīmā intervija izraisīja tikpat lielu nesapratni, cik

mūsos sašutumu un kurš Saules aptieku atzīst par labu aptieku. Un, proti,

viena lieta ir tā, ka šis materiāls ir aizvainojošs Saules aptiekai un visiem

Latvijas aptiekāriem, otra lieta, ka tajā nav nekā konstruktīva. Šis cilvēks

būtuvarējis grieztiespie aptiekas vadības, farmācijas inspekcijā vai vismaz

intervijā uzrādīt precīzu laiku, lai, gadījumā, ja šāds fakts tiešām būtu no-

ticis, varētu atrast un sodīt vainīgo.Turklāt nez vai ir korekti pārmest Lat-

vijas aptiekāriem nevīžību. Visa šī intervija kopumā izraisa nesapratni, un

gluži vai jājautā, kas aiz tās stāv?

Es Saules aptiekas vadības vārdā ar šo vēstuli gribētu kategoriski no-

liegt varbūtību, ka Saules aptieka varētu tikt ieteiktas un pārdotas zāles,

nepaskaidrojot, kā tās lietojamas, un ka kāds šādi varētu tikt nozāļots.

Mēs katram apmeklētājam stāstām, pret ko un
kā ir lietojamas tās vai

citas zāles. Tāpat mēs vienmērvaicājam, vai zāles tiek pirktas bērnam vai

pieaugušajam un, ņemotvērā konkrēto zāļu specifiku, precizējam vēl vir-

kni citu sīkāku jautājumu, kas ir svarīgi lietotājiem. Vecākiem cilvēkiem

un ari tad, kad to lūdz, mēs uzrakstām šo informāciju uz lapiņas vai iepa-

kojuma, lai cilvēks neaizmirstu mūsu norādījumus.

Apzinoties pašreizējā zāļu tirgus specifiku untās uzliktos pienākumus,

jau trīs mēnešus mūsu aptiekā trīs reizes nedēļanotiekvācuvalodas kursi.

Mūsu aptiekā neviens darbinieks sen vairs neboksterē. To var apliecināt

mūsu vācu valodaspasniedzēja LU Svešvalodu fakultātes docenteSamuela

Perkina, kuras nodarbībāsaptiekas personāls ne tikai apgūstvācu valodas

gramatiku, bet speciāli nodarbojas ari ar zāļu anotāciju un lietošanas ins-

trukciju tulkošanu. Tieši Saules aptieka jūs varat būt pilnīgi droši, ka far-

maceitizina svešvalodasun saprot ari svešvalodās rakstītās zāļu anotācijas.

Tāpat es gribētu norādītuz to, ka izņēmuma gadījumos, kad jau pārdotās

zāles kādu iemeslu dēļ tiek pieņemtas atpakaļ, aptieka cieš zaudējumus,
jo aptiekas rūpes par klientuaizliedz šīs zāles pārdot tālāk un mēs tās iz-

nīcinām. Mums apvainojoši un nepatiesi ir arī apgalvojumi, ka aptieka dod

to, kas dārgāks. Šādus apgalvojumus mēs varam atspēkot. Zaļu tirdznie-

cība,kā zināms, norit ciešā valstsuzraudzībā, un pat jau esošie normatīvie

akti izdevīgāku, tiklab lieltirgotavām, kā ari aptiekām, padara tieši lēto zāļu

pārdošanu.
Rezumējot es gribētu teikt, ka šo anonīmo interviju Saules aptiekas ad-

ministrācija uzskata par apmelojošu, tās toni par aizskarošu, un mēs gri-
bētu lūgt žurnālistu atvainotiesaptiekas personālam par aizskaroši inter-

pretētu nepatiesu faktu izplatīšanu.

Ar cieņu Saules aptiekas vadītājas vietas izpildītāja Ineta Pavļikova

Redakcijas piebilde
Šī vēstule nav pirmā Saules aptiekas reakcija uzminēto Dienas rakstu.

Sākumā Diena saņēma aptiekas preses sekretāra sagatavotu interviju ar

aptiekas vadītāju Alīnu Fleišmani un vēstulē jau minēto Farmācijas de-

partamentadirektoru T.Talentu. Dienaaptiekai ieteica vērsties pie lasī-

tājiem vēstules, nevis intervijas formā un nedaudz vēlāk arī saņēma vēs-

tuli, kas šeit publicēta. Taču vēl pirms tam, 16. janvārī, tapa raksts Vakara

Ziņās, kurā AFleišmaneunT.Talents tāpatnosaucDienas publikāciju par

apmelojošu. Šajos «atspēkojumos» vairākas lietas prasa papildu komen-

tāru.

Pirmkārt, aptiekas vadītāja unT.Talents Dienai pārmet, ka intervija ir

anonīma, tāpēc tai nevarot ticēt. Pārmetējiem gan būtu jāzina, ka jau pašā
sākumā, kad vēl nebija tapusi viņu nepublicētā intervija, Dienas raksta au-

tors aptiekas preses sekretārampaskaidroja, ka «anonīmaispircējs» ir viņš
pats M.Ķibilds un ka viņš pilnīgi atbild par saviem vārdiem..

Otrkārt, tiek kategoriski noliegts,ka aptiekā varētu piedāvāt unpārdot

zāles, nepaskaidrojot, kā tās lietojamas. Raksta autors vēlas apgalvot, ka

ārējai lietošanaiparedzēto preparātu bronhicumviņam pārdeva, nepaskaid-

rojot, ka tas lietojams savādāk, nekāprasītais iekšķīgai lietošanai paredzē-
tais bronholitīns. Ja nepieciešams, raksta autors var atpazīt farmaceiti, kas

viņam pārdeva zāles.

Treškārt, vēstulē teikts, ka aptieka iznīcina tās zāles, ko pircēji dažādu

iemeslu dēļ nes atpakaļ. Vismaz Dienāaprakstītajā gadījumātā nenotika.

Kad pircējs nākošā dienā atdeva nederīgobronhicumun nopirka trīs reizes

lētāko bronholitīnu (kura iepriekšējā dienāneesot bijis), farmaceite tikai

pajautāja, vai zāles nav taisītas vaļā, un nolika tās atpakaļ plauktā. Ari šo

aptiekas svēto principu pārkāpēju, ja nepieciešams, raksta autors var at-

pazīt.

Vēl vairāk aptiekas vadītāja Vakara Ziņās apgalvo, ka «anonīmais

pircējs», kas 2.janvāri nesis atpakaļ nopirktās zāles, bijis aptiekā nevis ie-

priekšējā dienā, bet gan pirms Ziemsvētkiem. Raksta autors ar pilnu at-

bildību var paskaidrot, ka Saules aptiekā pirms Ziemassvētkiemnav bijis,
un Dienā aprakstītie notikumi, kas risinājās šā gada sākumā, ir viņa pirmā

iepirkšanās šajā veikalā.

Rezumējot gribas teikt, ka Diena šo vēstuli, kā ari Saules aptiekas va-

dītājas unFarmācijas departamentadirektora izteikumus Vakara Ziņās uz-

skata par konkrētajam notikumam neatbilstošiemun gribētu lūgt I.Pavļi-

kovu, A.Fleišmani unT.Talentu atvainoties Dienas s.janvāra publikācijas
autoram par nepatiesu faktu izplatīšanu.

Bēru mielastu recenzijas neraksta
Jo bēru mielasts ir skumjš notikums ar asarām, sāpju kamolu kaklā un

nodevīgi drebošu balsi. Uz piemiņas mielastu atnāk tas, kas patiešām mīl

un atceras mirušo.

Tieši šāds atmiņu vakars notika aizvadītajā sestdienā pārpildītajā Kon-

gresu namā. Noras Bumbieres draugi unestrādes kolēģi tajā vakarā dzie-

dāja dziesmas, kuraspirmoreiz saviemklausītājiem tika dziedājusi pati No-

ra. Tieši tāda arī bija šī piemiņas koncerta būtība, kurā «ar īpašu interesi»

te jau citēju 16.janvāra Dienas raksta Mēs visi atceramies Noru rindas

bija ieradies divdesmit trīs gadus vecais šī teksta autors Uldis Rudāks.

Tā vietā, lai uzmanīgi klausītos, kā dzied Noras Bumbieres kolēģi, U.Ru-

daks, «vispirms pārskatījis programmu», tīri sienavīžnieciskā veidā raksta,
ka viens dziedātājs nav izmantojis visas «savas skaistās balss iespējas», kā-

da cita «lieliskas balss īpašniece» šoreiz vispār nav pārliecinājusi ar savu

dziedāšanu. Tālāk autors gluži vienkārši pārrakstījis to pašu programmas

lapiņu, pārskaitīdams koncerta dalībnieku uzvārdus.Turklāt U.Rudaks ab-

solūti nevietā minējis Ulda Marhilēviča «dzīvespriecīgumu» unpatvaļīgi sa-

radojis dziesmas izpildītāju Inesi Bumbieri ar Noru.

Es saprotu, pats esmu bijis žurnālists, ka Rudākam sagatavot šo mate-

riālu uzticēja steigā un jaunais sacerētājs atklāja vēl nedzirdētu žanru lat-

viešu žurnālistikā bēru recenziju.
Un vēl. Kāpēc ganDienākopā ar šo «recenziju» vajadzējaievietot Grin-

berga fotogrāfiju, kur viņš dzied ar «savu īsto meitu»?Uzmanīgāks lasītājs
te nevar nesajust teksta divdomību.Un kāpēc ievietots grupas Jauns Mē-

ness uzņēmums? Koncerts taču bija veltīts Norai Bumbierei,turklāt tāds

koncerts Latvijā, liekas, izskanējis pirmoreiz. To veidojuši Zigmārs Lie-

piņš un Mirdza Zīvere ne jau pēc partijas un valdības vai kāda kultūras

padomnieka iegribas, bet gan pēc savas sirds, dvēseles un atmiņas vē-

lēšanās.

Pārbēru mielastuneraksta recenzijas. Kāpēc U.Rudaks to nezina? Kā-

pēc viņš nesaprot, cik grūti dziedāt dziesmas mirušajai draudzenei?

Jurijs Skops rakstnieks

UZZIŅAS

Tirgus ziņas
Matīsa tirgus

Prieks par strādīgajām tirgussie-

vām un lauku saimniekiem, kas rī-

dziniekus visu gadu apgādāar vita-

mīniem bagātiem zaļumiem lo-

ciņiem, pētersīļiem, puraviem, dil-

lēm, selerijām. Lociņi Matisa tirgū
maksā Ls0,20, dekoratīvie pētersīļi
(kruzuļainām lapiņām) Ls 0,20,
parastie pētersīļi Ls 0,30, dilles

Ls 0,50 par buntīti. Puravu kilo-

grams no Ls 0,80 līdz Ls 1, bet

kātu seleriju kilograms Ls 1,20.
Kvalitatīviparastie sīpoli,bez kuriem

neiztiekamne dienu,maksāLs0,60

kilogramā, bet sliktas kvalitātes sī-

poli ir uz pusi lētāki Ls 0,35. Ķip-
loki, kā vienmēr, ir dārgāki: 1 kg—
Ls 1,20, bet, japērk atsevišķi vienu

ķiploka galviņu, par to jāmaksā Ls

0,10 0,20.

Āgenskalna tirgus
Āgenskalna tirgusnevar lepoties

ar bagātīgu zaļumu piedāvājumu. Ti-

kai pāris stendos nopērkami zaļie lo-

ciņi. Simtgramu buntītēs tie maksā

Ls0,20—0,40.Turpat mutesbļodās

ar ūdeniglīti sakārtoti mirkstpēter-

sīļi un dilles.Vienas buntītes cena

ir Ls 0,20. Ķiploku piedāvājums
Āgenskalna tirgū ir krietni vien ba-

gātāks. Javēlaties tos pirkt atseviš-

ķi, vienaķiploka galviņa maksās Ls

0,10—0,15.Tomēr lētākbūs, jaķip-
lokus pirksiet uz svara. Viens kilo-

grams maksā Ls 1,50.

Rīgas Centrāltirgus
Divas sievas gaļas paviljonā gan-

drīz vai saplēsās. «Nenosit cenu, ne-

rādies man ne tuvu,» tā viena, kas

izskatījās profesionālāka zaļumu pār-

devēja, šņāca uz otru,kas palielu loku

buntīti gribēja pārdot par 15 santī-

miem.Cena tātadnedrīkstēja būtma-

zāka par 20 vai 25 santīmiempar bun-

tīti loku, diļļuvaipētersīļu. «TepatLat-

vijā audzēti,» tāpārdevējas apgal-

voja, «ekoloģiski tīri». Bet manlaikam

iesnaspiemetušās, jo zaļumu aromā-

tu nepavisam nevarēja sajust Dārze-

ņu paviljonā cenas ir augstākas—za-

ļumi buntēs maksā jau 35 santīmus,

kruzuļainie pētersīļi 40 santīmus,

bet var pirkt arī uz svara zaļie lo-

ciņi no diviem līdz trīs latiem (atka-

rībā no kvalitātes un ari krāsas, gai-
šākie lociņi ir lētāki), puravi Ls 1

—1,50. Spēcīgas unkuplas dilleskā-

dakundzepārdeva par sešiem latiem

kilogramā Daudz jaunevajag, jo 100

gramu bunte,kas maksā 60santīmus,

irgana kupla.Savdabīgāgaršviela kin-

dza maksā Ls 0,30, bet lapiņas tai tā-

das melnas, laikamjau paguvušas ap-

salt Ja par 20 santīmiem nopērkat
skaistupētersīļa sakni, tadzaļumuspa-
ši varatkādubridi audzētuzpalodzes.

Kamērmūsu siltumnīcas vēl klāj
bieza sniega kārta, tikmēr no Ho-

landes šurp sūta salātus (Ls 0,50),
kātu selerijas (Ls 0,50), ari pēter-

sīļus un dilles. Vai zaļumi garšīgā-
ki? Izskatīgi gan tie ir.

Kā jau Mārtiņš Rītiņš iepriekšē-

jā Mājai un ģimenei numurāmācī-

ja, ziemāirīstais laiks ēstķiplokus.

To cenas, sākotno Lso,Bolīdz 1,50,
taču labākpirkt atsevišķi, katru ķip-

loku apčamdot un izvēloties stingrā-

ko _
sākot no Ls 0,05 līdz 0,20.

Skaties, pēc tāda gājiena pa tir-

gu maciņš tukšs, bet soma pilna

pirkumu.

Purvciema tirgus

Šeit ir maz slēgto tirgotavu
kiosku. Galvenokārt pārdošana no-

tiek nojumēs, kur visi vēji staigā un

salskož kaulos.Tas spēj nokost arī

vissīkāko zaļumu, tāpēc šajās spel-

gā sala dienās visvairāk tika piedā-
vāti ķiploki. Apaļākās galviņas pat

par 20 santīmiem, bet caurmērāpie

itin glīta ķiploka varēja tikt par 10

santīmiem.Tikai jāuzmanās vis-

labākie ir Latvijas ķiploki, no siltām

zemēm atvestie ir pačākstējuši,

pažuvuši, bet tādāpašā cenā. Lociņi
tāda siksīka buntīte maksā 15

santīmu (Intetpegro veikalā Ls 4

kilogramā). Ari pētersīļi maksā 10

santīmus, bet buntīte tik maza, ka

grūti tosaskatīt Blakus taisvaigu kā-

postu galviņa (25 santīmikilogramā)
izskatās kā labipaēdusi mamzele>

Sagatavoja Aiva Kalve

r°V- . I
1 Jauns apavu veikals Mikus

ļ Rīgā, Baznīcas ielā 8.

| Nopērkami Itālijā, Spānijā un |

i Vācijā ražoti apavi. Pašlaik lielā i
' izvēlē ir čības. Veikala darba '

| laiks no pulksten 10 līdz 19, iz- |

ļjiemot
svētdienas.

ATPŪTA

Cita karaliene drīz būs tronī
Solvita Smiļģe

Visas
neprecētās skaistu-

les bez bērniemvecumā

no 17 līdz 23 gadiem, ga-

rākas par 170 centimet-

riem ar pasēm, peldkostīmiem un

augstpapēžukurpēm parit, 28. jan-

vāri, tiek gaidītas JaunāRīgas teāt-

ra kamerzālē, Lāčplēša ielā 25 uz

šī gada Mis ĪMtvija atlaseskonkur-

sa pirmo kārtu.

Visu dienu no 10 līdz 17 meite-

nes vērtēs kustību māksliniece Ine-

ta Ķirse, modeļu aģentūras Natā-

lija direktore Natālija Meisāne,

aģentūras Mis ĪMtvija komercdi-

rektors Egils Ozoliņš, dakteris

Ivars Alsters, producentu grupas

MisLiepāja direktore,MisLatvija 'B9

InaMagoneun psihologu grupaIn-

tas Tiltiņas vadībā.

Visi iepriekšminētie cilvēki ar mei-

tenēm strādāslīdz patkonkursa Mis

Latvija 95 finālam, bet neviens no

viņiem nebūs fināla žūrijā. Konkur-

sapirmajākārtā meitenēmuzdos da-

žus niecīgus jautājumiņus, galveno-
kārt viņas tiks vērtētas «uzaci».Smu-

kākās tiks uzotro, uztrešokārtu, līdz

finālā paliks deviņas vissmukākās.

Šogad deviņas, jo desmitā jau ir zi-

nāma —konkursaMs Latvija 95fi-

nālāautomātiski tiek iekļauta reģio-
nālākonkursa Mis Kurzeme uzvarē-

tāja Agnese Keiša.

Šogad savaMs ir tikaiKurzemei,

bet nākamo gadu iecere ir tāda, ka

katrs novads izvirzīs savu Mis mei-

teni, un visas viņas piedalīsies gal-

venajā konkursā Mis ĪMtvija.

«Uz konkursu nevajag nākt mei-

tenēm,kuras uzskata, ka tebūs ies-

pēja pelnītbaigonaudu. Nevienano

viņām nav spējīga atpelnīt to, kas vi-

ņās ieguldīts pirms konkursa, kur

nu vēlnopelnīt,» uzskata aģentūras
Mis Latvija direktore Inta Fogele.
«Esmu piedalījusies neskaitāmos

pasaules skaistumkonkursos un zi-

nu, ka nekur ar meitenēmtā neču-

binaskā Latvijā. Meitenēmvēlbūtu

jāpiemaksā par to, ka ar viņām strā-

dākustibu un stājas konsultanti, sti-

listes, kosmētikes, tērpu mākslinie-

ces utt Parēķinājām, ka tas katrai

konkursa dalībniecei izmaksātukā-

du tūkstoti pusotru latu.» Lai atpel-
nītu šo naudu, turpmāk ar visām fi-

nālistēmaģentūra slēgs līgumu vis-

maz uz diviem gadiem. Taču šis lī-

gumsattieksies tikai uz sadarbību

reklāmas jomā. Meitenevarēs strā-

dāt un dzīvot kā pašai patīk.
Licence uz Mis pasauli Intai Fo-

gelei ir jaukabatā, topar gandrīz pie-
ciem tūkstošiem dolāru nopirkusi

Latvijas valdība. Ja politiskā situāci-

ja netraucēs, 1995. gada pasaules
skaistumkonkurss šī gada nogalē,
tāpatkā pērn, notiks Dienvidāfrikā.
bet Latvijas skaistākā meitene bez

īpašas pompozitātes tiks kronēta Rī-

gā šī gada maijā.�

Aģentūras Mis Latvija jaunā biroja atklāšanas ceremonijā smaida iepriekšējo gadu
titulētās skaistules. Foto - Uldis Pāže

ŠAHA KLUBS

Nakts stundu atklāsme
r I A— varētu raksturot Rī-

g~\ gas pieredzējušā

meistarkandidāta
-A- Aleksandra Čehlo-

va interesanto ideju partijā ar liel-

meistaru Zigurdu Lanku.
A.Čehlovs Z.Lanka

Gājiens baltajiem

Šī sarežģītā pozīcija izveidojās
pēc pirmajām četrām cīņas stun-

dām. Balto stāvoklis diezgan ris-

kants, jo melnie draud spēlēt ZgB-

- tādēļ baltie uzsāk aktīvi darbo-

ties: 43. h5!, paredzot uz 43.

...Zf6 atbildēt 44.hg!. Melnie, ilgi

nedomājot, upurē kvalitāti: 43.

...T:e4?, kas faktiski bija kļū-
dains gājiens, taču partijas lai-

kā tas partneri pārsteidza, un balto

momentānāatbilde 44.D:e4?ari

izrādījās kļūda. Partijā melnie gu-

va uzvaru: 44.
...

Zf6 45. De2

Z:g4 46. Zgs D:ds 47. D:g4 hg
48. hg+ KgB 49. De2 Te 7 50.
Da6 TeB 51. Db7 Ld4. Baltie

padevās.

Nākamajā dienāAleksandrs no-

demonstrēja balto uzvaras iespēju:

uz43.... T:e4 bija jāatbild 44. Zgs!,

kad nedrīkst 44.
...

hg, jo pēc 45.

hg+ melniezaudētu dāmuun droši

vien ari cīņu.

lesakām mūsu lasītājiem pava-

dītkādu vakaru (spēles sākas 16.00,

ieeja brīva) šaha cīņu atmosfērā

Mākslas darbinieku namā. Te var

būtgan par klusu vērotāju, gan pie-
dalīties interesantās cīņu analīzēs.

Mākslas darbiniekunamā notie-

košā Latvijas valsts čempionāta ša-

hā cīņās iesaistījušies vai visi valsts

lielākiemeistari.Vienīgi Aleksejam

Širovam pašlaik ir citas rūpes, jāpie-
dalās meitiņas Natālijas audzināša-

nā tālajā Argentīnā.
Mūsu šaha līdzjutējiem diez vai

līdz šim ir laimējiesvērotpiecu Lat-

vijas lielmeistaru Aivara Gipšļa,
VladimiraBagirova,Edvīna Ķeņģa,
Zigurda Lankas un Igora Rauša

spēli pašmāju turnīrā. Līdzās liel-

meistariemne mazāku interesi iz-

raisa ari pārējo turnīra dalībnieku

spēle, jo ikviens noviņiem (pavisam
14 spēlētāju) cer ierindotiespirma-

jā piecniekā, kas dos tiesības mar-

tā Rīgā cīnīties Baltijas zonas tur-

nīrā. Citiemvārdiem sakot, šāgada

republikas čempionāts ir sākuma

posms pasaules čempiona nosau-

kuma izcīņas ciklā.�

19.janvāra pozīcijas

atrisinājums
Baltie: Kgl, De2, Tb7, Lbl,

Lb2,bb. a4, b3 e5, g3, h2.

Melnie: KgB, De6, TeB, LbB,
Zf6,bb.a6, b6, g7, h7.

Var jau būt, cienījamie lasītāji, ka

jums reizēm šķiet, ka atrisinājumi
ir pārāk vienkārši atrodami. Taču

pārsvarā šīs pozīcijas ņemtas no ša-

histu turnīru partijām, un, iejūtoties
īstā spēlētāja (protams, uzvarētāja)

lomā, ceram, ka jūs patiesi izbau-

dāt interesantas idejas vai drosmī-

ga upura skaistumu.

Šajā cīņā baltie upurēja dāmu:

1. ef! D:e2 2. f7+ KfB (h8)
3. L:g7+ K:g7 4. feD+!. Melnie

padevās.

Šaha klubu vada Latvijas
meistareAstra Klovāne

A.Čehlovs - Z.Lanka
Patstāvīgai risināšanai

Baltie sāk un uzvar

Atbilde nākamajā Šaha klubā.

Diena CETURTDIENA, 26.JANVĀRIS, 19958

REKLĀMA

AKCIJU KOMERCBANKA

<£WSIOLIMPIJA
valūtas operāciju daļa visīsākajos termiņos un uz

Krievijas rubļu konvertāciju Maskavas un Sankt-Pēterburgas
valūtas biržās (komisija no 0.5% līdz 1%);

Skaidro ASV dolāru izsniegšanu Rīgā (komisija 0.5%) un

Maskavā (komisija 0.8%);

Baltkrievijas rubļu konvertāciju Minskas valūtas biržā (komisija

no 2% līdz 5%);

Ukrainas karbovancu konvertāciju pēc starpbanku kursa vienas

bankas dienas laikā;

Skaidrās un bezskaidrās valūtas pirkšanu-pārdošanu jebkuros

apjomos par visizdevīgākajiem kursiem;

Skaidrās naudas izsniegšanu no norēķinu kartēm EuroCard -

MasterCard un skaidrās naudas izmaksu par Eurochegue

Valūtas operāciju daļas tālrunis 280680, 288208

fakss 7821268, 7821269

Adrese: Lāčplēša iela 70a, LV-1011, tālrunis uzziņām 289861

aga

t METINI AČMETINĀŠANAS AIZSARGGAZE

AGA MIX 20
VISAUGSTĀKĀ KVALITĀTE, VISGLĪTĀKĀS ŠUVES,

PLAŠS DARBĪBAS DIAPAZONS UN lESPĒJA SAMAZINĀT

KOPĒJĀS METINĀŠANAS DARBU IZMAKSAS.

No janvāra AGA MIX 20 -

būvmateriālu veikalā «DOLE», Rīgā, Kalnciema ielā 75;

AGA INDUSTRIJA, Flotes ielā 9;

v/u AUTO, Margarietas ielā 7.

.un AGA pārstāvniecībās Latvijas rajonos.

STARPTAUTISKĀ GĀZU KOMPĀNIJA

«AGA» SIA, 1. Ganību Dambī 15, Rīga, LV 101 0, tālrunis: 322448

2 STATOIL

rVidzemes reģionālais pensiju fonds

■ Vidzemes priekšpilsētas valde rīko sociālu pētījumu un I

lūdz pieteikties interesentus,

juridiskas un fiziskas personas, -

privāto pensiju kontu atvēršanai.

Rīga, Brīvības iela 266, 518.kabinets, tālr. 551126.

Fakss 7828084.

i Firma pārdod ī

i BROKERA VIETU i

! Latvijas i

! universālajābiržā \
par mērenu cenu.

I Tālr.32l74l,32oBl2(nopīkst9līdz 16). I

Mūzikas akadēmijas
Studentu klubs organizē

ievadkursu angļu
valodā pirmskolas
vecuma bērniem

(5-7 g.).

™.
220806.

Firmai pastāvīgam darbam

VAJADZĪGS

ELEKTRIĶIS

-MEHĀNIĶIS
darbam pie kokapstrādes

darbgaldiem.
Samaksa pēc vienošanās.

Tālr. 381279 (no pīkst. 8.30).

FIRMA MEKLĒ

gados jaunu cilvēku

ar interesantām

idejām un pieredzi
nelielu sabiedrisku

pasākumu
_

organizēšana.
Tāir 223349

(nopīkst. 9 lidz 17V



Diena
mājai un

ģimenei

Cilvēka dzīve,Cilvēka dzīve,

tāpat, kā fabula,
tiek vērtēta nevis

pēc garuma, bet

pēc satura.

Seneka

Viens gar otru čībās nešļūkājam
Antra Krasti ņa

Kādreiz Latvijas televīzijā bija daudz diktoru. Ik va-

karu Ziņās un Panorāmā varēja skatīt cita diktora vien-

mēr smaidošo seju. Katru jauno amata pretendentu
konkursa kārtībā izvēlējās speciāla komisija. Izvēli no-

teica ne tikai pretendenta dikcija, bet arī ārējais izskats.

Tad ātri vien jauno palaida gaisā lai vērtē tautas acs.

Agita Lapsa. Kad pirmo reizi

gāju gaisā, pati īsti nezināju, ko

lasu tik lielsbija satraukums.

Visgrūtāk bija pierast vērot sevi

monitorā, jo kamera nežēlīgi at-

klāj pat tos sīkumus, kuriem ik-

dienā nepievēršam uzmanību.

Taču tās ir iesācēju grūtības, ku-

ras sen esmu pārvarējusi te-

levīzijā strādāju jau sešpadsmito
gadu. Par grimu vairs sevišķi
neuztraucos, ari apģērba prob-
lēma vairs nav tik aktuāla ta-

gad to nemaz tik bieži nav jāmai-

na, jo darbadienuskaits un dar-

balaiks krietnivien sarucis. Man

patīk klasiskais stils. Neciešu

kruzuļus un dažādas tērpam pie-
šūtas vai piekarinātas detaļas.

Pašreizējā mode ir tik nesakarī-

ga un kankaraina, ka tā piestāv
tikai sievietēm, kuras var atļau-
ties izskatitties sliktāk, nekā ir

patiesībā.
Darbs televīzijā ir kā apsēsth

ba. Kas reiz tur nokļuvis, tam

grūti izkļūt. Daudzi tai izskrien

cauri, taču lielākā daļa te aizķe-
ras uz ilgāku laiku. Žēl, ka ne

vienmēr pienācīgi tiek novērtēti

cilvēki, kuri televīzijai ziedojuši
savus labākos un radošākos ga-

dus. Priekšniecība, kaut pieklā-

jības pēc, varēja izteikt nožēlu

par viņu atlaišanu no darba!Tas

mazinātu daudzu bijušo darbi-

nieku rūgtumu. Man patīk kāda

bijušā kolēģa salīdzinājums: te-

levīzija ir kā dūre, kuraipa pirk-
stu starpām viss iztek cauri. Kaut

tā attaptos, kamēr tajā vēl kas

palicis!
Vienu laiku pastrādāju ari ra-

dio SWH. Abās vietās maksāja
vienādi. Kad vajadzēja izšķirties,
kur palikt, ne mirkli nešaubījos.
Izvēle bija jāizdara bērnu dēļ

jāseko viņu skolas gaitām, mā-

jas uzdevumu sagatavošanai.

Mārtiņš jau liels un it kā varētu

pieskatīt otrklasnieku Kristapu,
bet pats negrib mācīties, kur

nu vēl sekot jaunākā brāļa mā-

jas darbiem!

Tava darba grafikā ne

sestdienas un svētdienas, ne

svētku dienasnav brīvas.

Darbs TV ir dzīvesveids. Ma-

ni tuviniekijau sen pieraduši, ka

bieži neesmu mājās ne tikai sest-

dienāsun svētdienās, bet pat Lī-

go vakarā vai Ziemassvētkos.

Paldies viņiem, ka spējuši samie-

rināties un tādēļ mums nav dom-

starpību. Savu laiku varam plā-

not tikai nedēļas ietvaros. To ne-

dēļu nogalēs, kad visi esam mā-

jās, kaut kur aizbraucam vai ap-

ciemojam draugus. Tāda mierī-

ga un mīļa burzīšanās pa mājām
lai paliek vēlākam laikam...

Esmu domājusi ari par to lai-

ku, kad vajadzēs aiziet no ekrā-

na. Mana specialitāte ir žurnā-

listika, tikai pagaidām neesmu tā

nopietni iemēģinājusi roku. Jau

studiju gados pārliecinājos, ka no

visa tā, ko iespējams uzzināt, zi-

nu ļoti maz. Gadiemritot, šī pār-

liecība tikai nostiprinājusies. Tā-

pēc gribētu studēt kaut ko pa-

matīgāku. Nevar ļaut «aptauko-
ties smadzenēm». Varbūtatradī-

šu sev jaunu, piemērotu profesi-

ju. Amatus, lai izvairītos no rutī-

nas, taču vajagot mainīt vairāk-

kārt. Apbrīnoju sievietes, kuras

vienmēr visu paspēj izvāra ēst,

aprūpē bērnus un vēl izlasa grā-
matas. Es laikam nemāku sevi or-

ganizēt, man visam pietrūkst lai-

ka.

Vai vēstules no pielūdzē-
jiem televīzijā bieži saņem?

Bija pat precību piedāvājumi!
Daži īpatņi rakstīja regulāri un

ne jau man vienīgajai. Tagad Lat-

vijas TV skatītāju auditorija sa-

rukusi un līdz ar to sarucis pie-

lūdzēju skaits.

Taču ar savu kādreizējo pie-

lūdzēju Pauli, kurš vēlāk kļuva

mans vīrs, februārī atzīmēsim

piecpadsmit gadu kopā dzīvoša-

nas svētkus. Kaut arī gājis visā-

di, esam secinājuši, ka mums pa-

tīk šī savienība. No manas puses

tā nekad nav bijusi tā mīlestība,

kuras dēļ raksta dzeju vai lec

Daugavā. Mums tā ir rāma un

mierīga.

Abi vēl esat jauni un glīti,

nemaz neliekas, ka jums jau
tik lieli dēli. Agri apprecējā-
ties?

Manā ģimenē agrās precības

kļuvušas gandrīz vai par tradīci-

ju. Apprecējāmies, kad abiem bi-

ja deviņpadsmit. Pēc gada piedzi-

ma Mārtiņš. Vēl pēc pieciem

Kristaps. Laulībā nodzīvotajos

gados esmu sapratusi, ka lielā-

kajai daļai vīriešu praktiskā prā-

ta iedīgļi parādās tikai ap trīsdes-

mit gadiem. Ceru, ka dēlimums

aiztaupīs tās raizes, kuras agro

precību dēļ sagādājām saviem ve-

cākiem. Taču agrām laulībām ir

ari savas priekšrocības tās ļauj

šajā dzīvē satikties vairākām pa-

audzēm. Ja Dievs dos veselību,

mana omīte un opītis sagaidīs sa-

vus mazmazmazbērnus. Tieši

vecvecāki ir centrs, kas neļauj iz-

kliedēties pārējiem. Viņi mūs ne-

mānāmi savāc un-pulcē ap sevi.

Centrs viņi ir ari tāpēc, ka, būda-

mi ļoti atšķirīgi, tomēr nodzīvo-

juši mūžu kopā. Uzskatu, ka pie-

nācis laiks likt godā ģimeni, celt

tās prestižu. Laulība ir nepār-

traukta atteikšanās no kaut kā sa-

va. Tikai pēc daudziemkopā no-

dzīvotiem gadiem atteikšanos

vairs neuztveram kā apgrūtinā-

jumu.
Tu neesi mājsaimniece šā

vārda pieņemtajā izpratnē...
Neesmu gan. Neizšuju, ne-

adu, kori nedziedu un kūkas ne-

cepu.Laiku, ko zaudē, stāvot pie

plīts, var pavadīt daudz interesan-

tāk. Tāpēc pagatavoju tikai pašu
nepieciešamāko. Viesus gaidot,

gan cīnos ap plīti, jo kura nama-

māte tadgrib krist negodā.

Brīvajos brīžos labprāt lasu

grāmatas vai braucu ar mašīnu.

Pie stūres sēžu jau otro gadu, bet

pati mašīnā, ko vada sieviete, sē-

žos ar lielu neuzticību. Mašīna

ekonomē laiku un dod brīvību.

Labprāt braucu pa pilsētu, jo
braukšana pa ielām un ieliņām
man atgādina spēli, ļauj pārbau-

dīt vadīšanas prasmi. Braukšana

pa šoseju ir pārāk monotona un

neinteresanta.

Ko darīsi, ja mašīnai pār-

sprāgs riepa?

• Tpū, tpū, tpū tā vēl nav ga-

dījies, bet no tādas situācijas gan

baidos. Nemāku pat attaisīt mo-

tora vāku, kur nu vēl nomainīt

riepu! Ja mašīna pēkšņi noplīs-

tu, stopētu garāmbraucošās ma-

šīnas... Jācer, ka tā tomēr nega-

dīsies, jo stāvēt ceļmalā gluži
vienkārši nav laika.

Beidzot īstenojām katra latvie-

ša sapni par savu stūrīti, savu

kaktiņu. Katram cilvēkam vaja-

dzīga vieta, kuo sauc par MĀ-

JĀM. Dzīvoklis šim vārdamtā īsti

neatbilst. Puikas aug lielāki, un

aug arī viņu prasības. Katrs grib
savu istabu. Tagad beidzot šī vē-

lēšanās piepildīsies. Līdz brīdim,

kad mājā varēs dzīvot normālu

dzīvi, vēl jālikvidē pāris ķibeles,
kuru novēršanā neaizstājams ir

Paulis.

Paulis. Vispirms iepazīsimies

Pāvels Tiršs. (Lai nerastos

pārpratumi, jāpaskaidro, kāpēc
mums dažādi uzvārdi, Agita

jau pirms precībām pateica, ka

viņa nekad nebūs Tirša, bet mā-

ni vecāki pat nepieļāva iespēju,
ka es kļūšu Lapsa.)

Nav tik vienkārši visas nepie-

ciešamības sabalansēt ar iespē-

jām. Galvenais traucēklis tam ir

laika trūkums. Esmu saistīts ar

VakaraZiņu izdošanu. Tikšanās,

lemšana, pieņemšanas... Agita

nevar plānot nedēļas nogales,
bet es pat no rīta nezinu, ko da-

rīšu vai kas būs jādara vakarā.

Jums pāfāk izaicinoši šķiet
virsraksti Vakara Ziņās? Bet avī-

zes uzdevums ir lasītāju informēt

par notiekošo, nevis audzināt un

izglītot. Ja grib izglītoties, augt

garīgi jālasa grāmatas!
Jaunās mājas normālu apdzī-

vošanu aizkavē neveiksmīgā

akas urbšana. Lai nu kā, bet bez

ūdens cilvēks nevar iztikt. Tas

nav tikai mans atzinums šo

atziņu pauda jau senās klejotāju
ciltis un tāpēc apmetās uz dzīvi

pie ūdens. Saka, ka Latvijā ūdens

atrodams jebkurā vietā, vajagot

tik rakt... Mūsu pagalmā strād-

nieki aku ne tikai rok viņi to

cītīgi urbj jau kuro dienu, bet no

ūdens ne vēsts. Man jau rodas

aizdomas, ka drīzāk kļūšu par

naftas rūpnieku nekā sagaidīšu
ūdeni parādāmies. Reizēm tāda

sajūta, ka šajā mājā ieperinājies
kāds negantnieks. Ne tikai ar

aku vien, bet ari ar virtuves ie-

kārtu bija klapatas. To izgatavo-

ja pēc pasūtījuma, bet, pārvesta

mājās, tā izrādījās par lielu un

mūsu virtuvē vairs nelīda iekšā.

Visu nācās pārtaisīt. Nu jau ce-

ram, ka negantnieka pārbaudī-

jumi ir izturēti, ka viņš mūs pie-

ņēmis un turpmāk sadzīvosim

mierā.

Pauli, vai tu esi ģimenes

apgādnieks?
Tāds nu reiz ir katra sevi cie-

noša vīrieša uzdevums. Pati vēs-

ture vīrietim uzticējusi pienāku-

mu gādāt par ģimeni, tās labklā-

jību. Ja sievietei kaut kā trūkst,

ja viņa gaužas par savu likteni,

tad tā ir vīrieša vaina kaut kā

trūkst viņam pašam.

Labi teikts. Bet savi trūku-

mi tomēr irkatram cilvēkam.

A. Paulis nav nekāds izņē-
mums! Manuprāt, vīriešu lielā-

kie netikumi ir smēķēšana un

makšķerēšana. Paulim piemīt
abi. No makšķerēšanas ceru vi-

ņu atradināt, nodarbinotar inte-

resantākiem un vajadzīgākiem

darbiem, bet no pīpēšanas Paulis

apsolīja atradinātiespats un kopš
Jaunāgada tiešām vairs nesmē-

ķē. Abas ar mammu apsolījām

apēst pa cepurei, ja viņš noturē-

sies nepīpējis kaut līdz Jāņiem.
Paulis savukārt tagad visiem so-

lavarenu Līgovakara šovu, kurā

viņa sieva un sievasmāteēdīšot

cepures. Viņš gan būšot tik

augstsirdīgs un ļaušot izvēlēties

abām ēst vienu vai katrai sa-

vu... ZinotPauļa raksturu, var ga-
dīties, ka mums savs solījums
būs jānožēlo, jo viens otrs līdzī-

gā situācijā cepuri jau ēdis..>

Tāda mierīga
un mīļa burzīšanās

pa mājām
lai paliek

vēlākam laikam...

Agita ģimenes lokā,vīrs
Pāvels un dēli Mārtiņš
un Kristaps.
Foto - Jānis Buls, Diena

Kā šūpolēs
Tekla Šaitere

ļ
mii naTanripind Harhn Divrpiz
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modos, staigāju pa istabu, aizmi-
Kā dzīvē domāju, kā iztiksim
ar vira algu, tās pietiek, tikai lai
cijā nāk taču arvien jaunāki
gāki. Nebaltām dienām ari ne-

su dienu domāju labi, tas ti-
kai saonis bet tomēr tomēr
Pie; tou
turīgas tauku mājas un palīdzēt
spējīgi vecāki. Tomēr tūkstošiem
iedzīvotāju mans sapnis

ir reāla dzīves īstenība Kamēr
tev pašam nesāp, cita sāpi grūti
saprast. Mani tikai sapni skāra
>. ko
raugi, ciets pamats apakšā. Ci-
?ta uzreiz laizās dibenā." MienhS^

sĶinoa no pārējās tautas vīniem
a** vntinš*l*t r̂iti x-vsii*rii,if'
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ari sapņi ir briesmīgāki. Tāds
laiks. Un neba Latvijas valdība
rās. Krievija «saķēzijusies» Če-
nez vai kādreiz, miers, iestāsies
Irāka... Tādi mēs esampasau-
Cik reti mēs domājam ka ne-
viens no mums nedzīvos saules
sniužu un turpneKo iiuzi nepa*:
Cita ceļa mums nav. Nebaltām
dies iinu
Sodisnoi un dzīva, ko pubiīcē-

Tekla Šaitere

Foto - Uldis Briedis, Diena

Psihologa
dienests

Katrs vecāks'grib, lai viņa mazulis būtu vis,

vis, vis talantīgākais, gudrākais, spējīgākais.
Mēdz teikt, ka par ģēnijiem nepiedzimst. Un tā-

pēc vecāki ved savus bērnus uz klavierstundām,

meklē svešvalodu skolotājas utt. Taču, pirms ie-

saistāt bērnaaudzināšanā speciālistus, izlasiet šos

Deivida Lūisa secinājumus un piemērojiet tos sa-

vam ģimenes modelim.

Es uz visiem bērna jautājumiem atbildu pa-

cietīgi un godīgi.
Es bērna mākslas darbiņiem mājās atrodu vie-

tu, lai visi varētu tos apskatīt. Skaistākos zīmēju-
mus esmu ierāmējis.

Es nerāju bērnu tad, ja istabā vai uz viņa gal-

da ir nekārtība, kad darbiņš, ar ko viņš tobrīd ir

aizrāvies, vēl nav pabeigts.
Es bērnam esmu ierādījis istabas stūri (labā-

kajā gadījumā pat istabu), kurā viņš ir saimnieks.

Es bērnam cenšos parādīt, ka mēs viņu mī-

lam tikai par to, ka viņš mums ir, nevis par viņa
sasniegumiem un panākumiem.

Es uzticu bērnam daudz pienākumu.
Es palīdzu bērnam plānot ikdienu un turpmā-

ko dzīvi, pieņemt lēmumus.

Es ņemu bērnu līdzi interesantos braucienos

un ekskursijās.
Es nekad nesaku bērnam, ka viņš ir sliktāks

par citiem.

Es pērku bērnam daudz grāmatu. Es gādāju

materiālus, lai varētu realizēt viņa idejas.
Es mācu bērnam domātpatstāvīgi.
Es regulāri lasu viņam priekšā.

Es ieinteresēti klausos viņa sapņu atstāstos

un fantāzijās.
Es katru dienu atrodu laiku, lai ar bērnu pa-

būtu divatā.

Es uzklausu bērna domas par ģimenes pirku-
mu plānošanu un ceļojuma iecerēm.

Es nekad bērnu neķircinu par pieļautajām
kļūdām.

Es uzteicu bērna centībupar katru jaunu dze-

joli vai dziesmu, ko viņš iemācās.

Es mācu bērnu brīvi sarunāties ar visu vecu-

mu cilvēkiem.

Es esmu godīgs, izvērtējot savas jūtaspret bērnu.

Ja jūs esat vienisprātis ar 20 procentiem no

šiem secinājumiem, tad jums ir vērts padomāt
arī par citiem izteikumiem. Taču, ja darāt visu,
kā apgalvots, vai piekrītat vismaz 90 procentiem,
tad jums ir mazliet jāatvēsina savas audzināšanas

tieksme un jādod vairāk brīvības gan sev, gan

bērnam. 4

Speciālista konsultācija
Vēl pirms pāris *,diem augšējo stāvu īrniekiembija samarināta maksa par auksto

ūdeni. Vai šie atvieglojumi ir spēkā ari tagad?

Elita Horjakova Rīgā

Atbild pašvaldības uzņēmuma Ūdensapgāde un kanalizācija direktors Uldis Bambe

Sakarā
ar to, ka pēdējo gadu laikā būtiski uz-

labojusies ūdens padeve māju augšējos stā-

vos, namu augšējo stāvu īrniekiemvairs nav cen-

tralizētu atvieglojumu maksai par auksto ūdeni.

Ja tomēr dažās mājās dzīvokļu īrnieki augšējos
stāvos ūdeni nesaņem, jāraksta iesniegums na-

ma saimniekam (īpašniekam, namu pārvaldei

u.tml.).

Pamatojoties uz šo iesniegumu, tiek izveidota

komisija, kas novērtē situāciju un katrā gadījumā

atsevišķi nosaka aukstā ūdens maksas atvieglo-

jumus>

Interesanta informācija
Jūsu māja - jūsu seifs

Tq jums mājās ir lielas materiālās vērtības un

JCljūs nevēlaties tās uzticēt banku seifiem, tad

jums vajag arī parūpēties par to sargāšanu.
* Par mantas sargāšanu vajadzētu tērēt 10% to

kopējās vērtības.

*

Nopērciet seifu un noteikti iemontējiet to

sienā. Izvēlieties nevis dārgāko un skaistāko, bet

drošāko seifu.

Veikalā Elektrons (Tērbatas ielā) ir liela seifu

izvēle gan izmēru, gan cenu ziņā. Viens no dār-

gākajiem maksā 230 latus 10 santīmus. Tas ir

ugunsdrošs seifs, kura svars ir 200 kilogramu.

Seifa sienas un durvis pildītas ar betonu, to bie-

zums ir 50 milimetri.Tas ir nodrošināts pret at-

slēgas izurbšanu. Seifa slēdzenei ir 500 000 sle-

penu šifru. Ja esat seifa īpašnieks, tad pašam ir

jāuzmanās, lai neaizmirstu šifru. Uzmanīgi jārī-

kojas arī ar atslēgām. Reiz uz veikalu palīdzību
esot nācis meklēt kāds seifa saimnieks, kas no-

lauzis atslēgu. Firmas izvēlas lielākos seifus, ku-

riem ir divas daļas vienā glabā naudu, otrā

dokumentus. Individuālie pircēji pērk mazākus

seifus (Ls 46,107,38, 69,03). Tā kā tie nav smagi

(ap 10 kg) un īpašniekam būtu jābaidās no to

aiznešanas, komplektā klāt ir ari skrūves, ar ku-

rām mazo seifu kaut kur piestiprināt. Privātmā-

jās viena siena tiek veidota ļoti bieza, lai tajā va-

rētu iebūvēt seifu.

* Uzticīgs un bargs sargs jūsu mantai būs

suns, taču zagļiem ir ļoti daudz dažādu metožu,

kā četrkājaino sargu padarīt nekaitīgu.
* lerīkojiet dzīvoklī signalizāciju, kas pieslēg-

ta policijas iecirknim. Tāda signalizācija, kas ti-

kai gaudo un taisa troksni, nav efektīva, jo diem-

žēl laiks ir tik nedrošs, ka kaimiņi labāk izliekas

neko neredzam un nedzirdam. Bet zaglis ar tādu

signalizāciju viens divi tiek galā.
* Trieciendrošu un izturīgu durvju ielikšanu

uzticiet tikai speciālistiem.
* Ja braucat prom uz ilgāku laiku, drošs pa-

liek drošs dārglietas un naudu uzticiet glabā-
šanai bankā.

* Pat ja dzīvojat septītajā stāvā (īpaši, ja tas ir

nama pēdējais stāvs), atcerieties, ka svešas man-

tas tīkotājs sava labuma pēc riskēs. Pievērsiet

uzmanībusaviem logiem.
* Galvenais noteikums nelielieties ar savu

bagātību!^

Mielasts ar Mārtiņu Vincentā

Konsultē restorāna Vincents pavārs direktors Mārtiņš Rītiņš speciāli Dienai

Kung heyfah choy

es novēlu jums labvēlī-

gu jauno gadu!

Ķiniešiem ir Mē-

ness kalendārs, un tas

nozīmē, ka Jaungads ir

atkarīgs no Mēness un

Saules cikla. Šis laiks

iznāk starp 21.janvāri

un 20.februāri. Jaun-

gads ķīniešiem ir vis-

svarīgākā diena gadā.
Svinības sākas pirmajā

dienā pēc jauna Mēness iestāšanās un tur-

pinās veselu mēnesi.

Jaungads ir īsts ģimeņu laiks. Dažreiz pa-

iet ilgs laiks, kamēr apciemo visus radus.

Vecgada vakarā pie visvecākā ģimenes lo-

cekļa tiek klāts ļoti bagātīgs galds, un tur

sapulcējas tik daudz radu, cik vien var sada-

būt kopā. Bērniem un jauniešiem ir atļauts
būt nomodā un izklaidēties tik ilgi, cik vien

ilgi viņi spēj. Ķīnā ir ticējums jo ilgāk
bērni Vecgada vakarā izklaidējas, jo ilgāk
dzīvos viņu vecāki. Un ķīnieši dzīvo ilgi.

Vecgada vakarā svinīgo galdu klāj ar sarka-

nu galdautu, uz galda ir sarkanas sveces un

divpadsmit veģetārie ēdieni pa vienam

katrai zodiaka zīmei. Gaļu uz šā galda neat-

radīsiet, jo nelaimebūs tam zvēram zodiaka

zīmē, kuru nokauj svinību galdam. Ķīniešu
virtuve bieži vien ir pielīdzināta slavenajai

franču virtuvei. Šis divas valstis visvairāk

veicinājušas vispārējo pasaules ēdināšanu.

Ķīnā katrā no piecām provincēm ēdie-

nus gatavo ļoti savdabīgi. Kantonas provin-
ces ēdieni tā ir grilēta gaļa, daudz ceptu
ēdienuun cepti rīsi. Te ir slavenā putnu lig-

zdas zupa un haizivs spuru zupa. Fudzjanas
province ir slavena ar savām īpatnējā formā

gatavotajām zupāmun jūras dzīvnieku ēdie-

niem. Pekinas virtuve ir slavena ar pili. Ēdie-

nā ļoti mākslinieciski un asprātīgi ir izman-

totas garšvielas. Henanas provincē populāri
ir saldskābie, bet Sičuanas provincē asie

un pikantie ēdieni.

Atceros, pirms pāris gadiem, kad vēl dzī-

voju Toronto, pie manis viesojās kāda ģime-
ne no Rīgas. Aizgājām uz ķīniešu restorā-

nu. Ēdienu kartē blakus daudzu ēdienu no-

saukumiem bija saliktas no vienas līdz pie-

cām zvaigznītēm. Ģimenes galva Ralfs pra-

sīja ko tās nozīmē? Viesmīlis atbildēja,
ka zvaigznītes apzīmē ēdiena karstuma pa-

kāpi. Ralfa ģimene gribēja karstu ēdienu,

un tāpēc pasūtīju visus ēdienus, kas apzī-
mēti ar piecām zvaigznītēm. Jāsaka ka-

mēr es ēdu savus izvēlētos ēdienus, šie tik

dzēra ūdeni, raudāja un svīda, jo, lūk,

tulkojot no angļu valodas, karsts nozīmē ass

jeb pikants. Šādi iekrituši daudzi latvieši.

Ķīniešu virtuvē nesastapsiet piena pro-

duktus, kā arī sviestu, krējumu, sieru, kar-

tupeļus un maizi.Autentiskus ķīniešu ēdie-

niem mēs šeit, Latvijā, gandrīz nespējam sa-

gatavot, jo te nav izejvielu, garšvielu un dār-

zeņu izvēles. Piemēram, nav tofu. Tā ir taisī-

ta no sojas pupiņām un sarecināta piena.

Pēdējais izskatās kā biezpiens ar želatīnu

un ir diezgan glums. To izmanto ļoti dau-

dzās receptēs, bet kolosāli garšīgs tas ir arī

viens pats. Tofu ir ari garšīgs, veselīgs ve-

ģetāriešu ēdiens.

Ķīniešu virtuvē ir ari dažādimakaroni, kas

atšķiras no itāļu makaroniem, nemaz neru-

nājot par mūsu pašu izstrādājumiem. Ķīnā

aug dārzeņi, kurus šeit nesastapt. Piemēram,

Ķīnā tik populārā lotosa sakne. Jaunsaim-
nieks Aivars pagājušajā gadā man mēģināja
audzēt mazosbēbīšu kukarūžus. Domāju, ka

viņam tas izdosies. Ļoti kraukšķīgi ir ūdens

kastaņi un bambuka saknes. Ķīniešiem ir da-

žādas eļļas, etiķi un mērces (es nekad ne-

sauktu mūsu etiķi par etiķi, un nekad to arī

nelietoju). Mūsu veikalos var nopirkt dažas

it kā ķīniešu mērces, kas nosauktas kāda

onkuļa vārdā, bet, ja protat svešvalodas, tad

izlasīsiet, ka tur ir rakstīts šīm mērcēm

galvenās sastāvdaļas ir cukurs un ūdens. Pa-

ldies, tas nav priekš manis.

Kas man patīk ķīniešu ēdienos tie ir

ātri pagatavojami. Tie nav stundām ilgi šmo-

rēti, dārzeņi ir kraukšķīgi, vitamīni nav izvā-

rījušies, bet galvenais, kas padara ķīniešu
ēdienus oriģinālus un interesantus, ir burvī-

gās garšvielas. Ķīnā ļoti populāra ir cūkas

gaļa un vista. Aizej uz tirgu, izmeklē sev vis-

tu tev to acu priekšā nokaus un notīrīs.

Saldskābā cūka (4 personām)
400 g cūkas liesuma,

1 ēd. k. šerija,
1 ēd. k. sojas mērces,

1 tējk. sāls,

1 ola, saputota,
2 ēd. k. kartupeļu miltu.

Mērcei

150 ml vistas buljona,
1 ēd.k. sojas mērces,

1/2 tējk. sāls,

1,5 ēd. k. baltvīna etiķa,
1 apelsīna un 1 citrona sula,

1 ēd. k. cukura,
1 ēd. k. tomātu pastas,
1 tējk. kartupeļu miltu,

1 krūze kubiņos sagriezta ananasa,

kubiņos sagriezti svaigi dārzeņi burkā-

ni, paprika, sīpoli, lociņi, zirnīši.

1. Sagriez gaļu 2,5 cm kubiņos.
2. leliec bļodā gaļu, pievieno šeriju, sojas

mērci un sāli (ja sojas mērce ir ļoti sāļa, tad

neliecklāt sāli).
3. Lai gaļa marinējas aptuveni 2 stundas.

4. Pa to laiku sagriez dārzeņus kubiņos, bur-

kānus šķēlītēs. Burkānus trīs minūtes pavāri
ūdenī.Tūlīt nolej un atfrišiniaukstā ūdenī. No-

liec visu malā.

5. Mīkla. Samaisi vienu olu ar divām ēdam-

karotēm kartupeļu miltu, kamēr masa paliek

viendabīga. lejauc gaļu mīklā.

6. Mērce. Katliņā sajauc kopā vistas buljo-

nu, apelsīna un citrona sulu, sojas mērci, sāli,

etiķi, cukuru un tomātu pastu.

7. lemaisi kartupeļu miltus ūdenī un to ie-

maisi mērcē.

8. Uzvāri un ātri un viegli apcep dārzeņus.
9. Pievieno dārzeņus un ananasus mērcei.

10. Uzkarsē eļļu, iemet tajā maizes gabali-

ņu. Ja tā tūlīt sāk burbuļot, eļļa ir gatava gaļas
uzņemšanai.

11. Apvārti cūkas gaļas gabaliņus mīklā un

cep, kamēr kraukšķīgi un gaiši brūni. Izņem
tos ārā un samaisi ar dārzeņiem un mērci. Pa-

sniedz arrīsiem.

Gan šo recepti, gan arī to, kā pareizi jāgata-
vo risi, varat noskatīties šosestdien pulksten 10

no rīta Labvakar raidījumā Mielasts ar Mārtiņu
VincentāLatvijas televīzijas II programmā.�

Mārtiņš Rītiņš

Foto —Elmārs

Rudzītis,A.F.I.
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Interesanta informācija

Latvijā jau kopš sešdesmitajiem gadiem ir

pazīstams eksotiskais augs zelta sakne.Vis-

pirms tūristi un ceļotāji to ieveda no Altaja. Tau-

tas medicīnā sakne lietotagadsimtiem ilgi. Zelta

saknei ir 44 paveidi, un tikai viens no tiem satur

bioloģiski aktīvu vielu solodrozīdu, ko izmanto

parfimērijā, kosmētikā, medicīnāun pārtikā. Vis-

iedarbīgākais ir svaigu, sarīvētu sakņu izvilkums

degvīnā (1:1). Kaltētas saknes ņem attiecībā 1:10,

ļauj ievilkties 12 15 dienas.

Zelta sakni audzē arī Latvijā zemnieku

saimniecībā Aplok & Remo. Latvijā sakne ļoti

labi aug, un galvenais darbs to pārstrādāt, lai

efektīvi izmantotu.

Latvijā ražotā Zeltsakne ir tīrviela. Tas nozī-

mē, ka katrs var pagatavot uzlējumu vai izvilku-

mu pēc paša izvēlētās receptes.

Zeltsakne, kamēr jūs esat pilnīgi vesels,

• atjauno spēkus pēc garīgas un fiziskas pār-

pūles,
• atbrīvo no noguruma,reiboņiem un depre-

sijas,
• paaugstina darbaspējas,

• uzlabo atmiņu, elpošanu un miegu,

• paaugstina organisma aizsargspēju pret tok-

siskām vielām, radiāciju, infekcijas slimībām.

Ja esat saaukstējies, jums ir zems asinsspie-

diens, cukura diabēts, impotence, Zeltsakne

• normalizē vielmaiņas procesus,

• attīsta organisma iekšējo enerģiju,

• stiprina organismu.

Ziema izsūc spēkus, tuvojas pavasara nogu-

rums, iespējama ari gripas epidēmija. Organis-
mu var spēcināt ar vitamīnu dražejām, var ēst

dzērvenes un citronus, taču var pamēģināt arī

Zeltsakni.

Precīzāku informāciju par Zeltsakni var uz-

zināt pa tālruni 520558. Drogas nopērka-

mas Rīgā, Recipe aptiekās Matīsa ielā 19,

Lāčplēša ielā 2, Lomonosova ielā 9.+

Tikko izrakta zeltsakne izskatās kā veča

bārda. Tas zelts, tas būs pēc tam

Atpūtai

Ko

mēs

viens

par

otru

zinām?

Izlasot secinājumus, varatari pasmai-

dīt. Šis tests nav īsti nopietni ņemams.

Taču atcerieties katrā jokā ir ari daļa

taisnības.

Atbilžu varianti:

«jā» 3 punkti,

«tā gadās» 2 punkti,

«nē» 1 punkts.

Jautājumi vīram

Vai jūs redzat, ka jūsu sieva, brīvdienās dzī-

vojot pa māju, nemaz neuzkrāsojas, pavirši sa-

ķemmējas un uzvelk salāpītas zeķubikses?
Vai vainojat sievu, ja nokavējat darbu?

Vai sievai piemīt niķis smieties bez jebkāda
iemesla?

Vai sieva pārāk daudz smēķē?
Vai sievai ilgstoši patīk pļāpāt pa telefonu?

Vai ēdiens bieži piedeg?
Vai sieva pārāk bieži un pārāk ilgi nesēž fri-

zētavā?

Vai sieva našķējas ar saldumiem un ar ga-

diemkļūst aizvien tuklāka?

Vai sievas galvenās rūpes ir apģērbs, kosmē-

tika, frizūras?

Vai sieva nevēlas pārslēgt TV programmu,ja

televīzija pārraida hokeja spēli?

Jautājumi sievai

Vai jums nešķiet, ka jūsu vīrs

*

pārāk bieži grib atpūsties, atlaižoties vaka-

rā uz dīvāna?
* netīšām var ar cigareti izdedzināt aizkaros

caurumu?
*

pārāk daudzēd?
*

pastāvīgi aizmirst savas drēbes uzlikt uz

pakaramā?
* pārnākot mājās, šad un tad sasveicinoties,

iztiek ar «čau»?

* nekad neiznes atkritumu maisu bez atgādi-

nājuma?
* pārāk aizraujas ar televizora skatīšanos?

*
savus paziņas ciena vairāk nekā jūs?

*
ar zobu pastu var nosmērēt vannas istabas

spoguli?
* bieži uz kājslauķa kārtīgi nenotrinzābakus?

o—lo

Jūsu vīrs (sieva) ir ideāls. Varbūt jūs esat pā-

rāk pacietīga un piedodoša?
11 14

Jums ir prātīgs un saprotošs dzīvesdraugs. Vi-

ņam ir miermīlīgs un augstsirdīgs raksturs.

15—19

Jūsu vīram(sievai) šad un tad uznāk depresi-

ja. Padomājiet! Varbūt jūs neesat pacietīgi un pie-

dodoši, esat pārāk prasīgi un piesienaties visiem

sīkumiem?

20 24

Jūsu ģimenē bieži ir konflikta situācijas. Vēl-

reiz uzmanīgi izvērtējiet, kas ir galvenais un kas

otršķirīgais.
25 30

Jūsu raksturs nav elastīgs. Pamēģiniet vis-

pirms uz savu vīru(sievu) nedusmoties. Nekāda

labuma nebūs ari no mūžīgās tramdīšanas, ko-

mandēšanas. Pamēģiniet pasmaidīt, ar jokiem un

viltu piespiediet viņu darīt to, kas ir vajadzīgs,

piemēram, iznest atkritumuspaini. (Var uzmanī-

gi pajokot, ka otrs jau pusstundu «karājas» pie

telefonaklausules.)

Otra netikumus visvieglāk ārstēt ar savstar-

pēju uzmanību, pacietību, labvēlību. Tam visam

klāt pievienojot smaidu un jokus>

Cūkai cūkas laime! Nākamotrdien sākas

Cūkas gads

Cūkas gads teju, teju jau klāt. Ko tas nesīs? Šis jautā-

jums nomoka daudzus gan cūkas, gan citu zvēru

gados dzimušos cilvēkus. Ka cūka vienmēr atradīs vie-

tu un veidu, kā izvārtīties dubļos un arī citus notraipīt,

tas, kā apgalvo Japānas Zīlēšanas mākslas zinātņu bied-

rība, ir nenoliedzams fakts. Ko uz šo jautājumu atbild

šīs biedrības zīlnieki?

Cuka (tiem, kas dzimuši
1983., 1971., 1959., 1947., 1935.,

1923., 1911.gadā). Kā jau varēja

gaidīt, cūka pret saviem «vien-

gadniekiem» izturēsies visumā

labvēlīgi, taču nepārvērtējiet šo

tuvibu. Pastāv reāla iespēja, ka

sarežģīsies jūsu attiecības ar

draugiem un citiem tuviem cil-

vēkiem centieties sevi saval-

dīt. Darbā pats galvenais ne-

pārvērtēt savus spēkus. Sarežģī-
tas izvēles gadījumā nekautrējie-
ties pajautāt padomu priekšnie-
kam un pieredzējušākiem kolē-

ģiem.Tiem, kuri uzsākuši darbī-

bu savā uzņēmumā, ieteicams sa-

meklēt uzticamu partneri, bet, ja
esat kalpotājs, nav ieteicams

pārsniegt savus tiešos pienāku-
mus. Esiet akurāts finansu lietās:

kapitāls var sākt kust, tomēr ne-

tiecieties pēc aizdevumiem. Vī-

rietim ļoti liela iespēja satikt sa-

vu «vienīgo un neatkārtojamo»,
turklāt kāzu zvani neliks sevi il-

gi gaidīt. Turpretī sieviete savā

izredzētajā var stipri vilties. Ar

veselību visumā būs labi, taču

veltīgi nepārpūliet sevi darbāun

sporta nodarbībās.Uzmaniet de-

gunu un kaklu. Ņemiet vērā, ka

pavasaris un gada beigas nav la-

bākais laiks jūsu pašsajūtai.
Žurka (1984., 1972., 1960.,

1948., 1936., 1924., 1912. un

1900.g.). Žurkai matērijas pirm-

elements, tāpat kā cūkai, ir

ūdens, tāpēc nākamajā gadā tā

jutīsies kā zivs ūdenī.Attiecības

ar kolēģiem nostiprināsies vēl

ciešākas. Tas neizbēgami veici-

nās panākumus darbā un veiks-

mīgi ļaus risināt finansu jautāju-

mus. Jūsu ienākumiem nekas

nedraud. Pat vairāk mainīsies

noteikumikapitālieguldījumiem,
līdz ar to pieaugs ari gaidāmā

peļņa. Satraucoša tikšanās ar

pretējā dzimuma pārstāvi pār-

augs romānā, kas sirdij liks

straujāk pukstēt. Taču iegaumē-

jiet, ka prieks var pāraugt sa-

traukumā un bažās. Gars un

miesa jums raizes nedarīs, sli-

mības atkāpsies.
Vērsis. (1985., 1973., 1961.,

1949., 1937., 1925., 1913. un

1901.g.), Nākamais gads, liekas,
būs samērā mierīgs. Tomēr ne-

pārvērtējiet savus spēkus! Ja dar-

bosities jaukā saskaņā ar priekš-
niecību unlīdzpilsoņiem, gads var

izrādīties patpatīkams. Darbs būs

produktīvs, atradīsies sponsors

un daudz jaunu klientu. Taču ie-

vērojiet, ka, uzvēluši uz saviem

pleciem lielu nastu, jūs pamatīgi

riskējat Pārmērīgs darbs var iz-

raisīt stresu un sāpes sirdī. Finan-

su darījumos perspektīvas visumā

gaišas. Kaut gan «liekā nau-

da»kabatā ilgi neturēsies.Un vēl

neraugotiesuz vairākām spilg-
tām epizodēm ar pretējā dzimu-

ma personām, sargieties no prob-
lēmāmmīlestības lietās.

Tīģeris (1986., 1974., 1962.,

1950., 1938., 1926., 1914. un

1902.g.). Esiet vīrišķīgs, virs jums
savilkušies melni padebeši. Noti-

kumus pasteidzināt vai tos neie-

vērot nedrīkst. Biznesa jomā gai-

da nepatikšanas. Nav ieteicams

uzsākt jaunus darbusun kalt plā-

nus nākotnei. Labāk apmierinie-

ties ar mazumiņu. Finansu lietās

jūs gaida pastāvīga «dzīšanās pēc
naudas». Atmetiet pieklājību, iz-

mantojiet jebkuru iespēju, kaut arī

ieguvums būtu niecīgs. Mīlestības

lietās ne viss būs labi, tāpēc tu-

riet sevi rokās. Nelabvēlīgā gai-
sotne var atsaukties arī uz veselī-

bu. Jūsu pirmais un galvenais uz-

devums rūpēties par to.

Zaķis (1987., 1975., 1963.,

1951., 1939., 1927., 1915. un

1903.g.). Šis gads veidosies kā

loģisks turpinājums iepriekšējā

gadā gūtajiem panākumiem. Pir-

mām kārtām tas sakāms par at-

tiecībām ar apkārtējiem cilvē-

kiem. Radīsies daudz labu drau-

gu. Pateicoties vērtīgam kon-

taktam ar turīgiem cilvēkiem, uz

priekšu virzīsies arī biznesa lie-

tas. Jaesat kalpotājs, iespējams,

saņemsit paaugstinājumu. Fi-

nansu lietās perspektīvas vēl

spožākas. Panākumi būs pat

azarta spēlēs. Taču var izrādī-

ties, ka jūsu augstsirdība nes

zaudējumus. Šajā gadā jūs pa-

stiprināti interesēsietiespar pre-

tējo dzimumu. Viss liecina, ka

atradīsit labu partneri. Veselības

ziņā nekādas īpašas problēmas
neradīsies.

Pūķis (1988., 1976., 1964.,

1952., 1940., 1929., 1916. un

1904.g.). Jūsu matērijas pirmele-

ments ir koks. Tādēļ šajā gadā

jūs gūsit uzvaru pār «ūdens» cū-

ku, bet tam būs nepieciešams ne

mazums pūļu. Tā kā esat pārlie-
cināts par saviem spēkiem, jūsu

pašapliecināšanās turpināsies, un

jūs kļūsit neatkarīgāks no apkār-

tējās pasaules. Modrību zaudēt

gan nevajadzētu. Darbā gribēsit
ķerties pie lietām, kas jums nav

pa spēkam. Nesekojiet vēlmēm

akli, labāk turpiniet ierasto pro-

duktīvo darbu. Lieli ienākumi

nav gaidāmi, tomēr īpašu nau-

das trūkumu piedzīvot nevaja-
dzēs. Mīlestības lietās uzticieties

notikumu dabiskajai gaitai, tos

steidzināt nav jēgas. Galvenais

sargājiet savus fiziskos spē-
kus.

Čūska (1989., 1977., 1965.,

1953., 1941., 1929., 1917. un

1905.g.). Jūsu pirmelements ir

uguns, tāpēc attiecības ar čūsku

var uzskatīt par iziešanu atklātā

jūrā negaisa laikā. Esiet apdo-

mīgs, nesteidziniet notikumu

gaitu. Darījumos uzglūn bries-

mas. Neķerieties pie jauniem

projektiem, nekaliet grandiozus
nākotnes plānus. Visu gadu nāk-

sies cītīgi strādāt dienišķās nau-

diņas dēļ. Nelaidiet garām pat

niecīgāko izdevību kaut ko no-

pelnīt. Attiecības ar mīļoto cilvē-

ku būs ļoti trauslas, šeit būs va-

jadzīga ārkārtīga savaldība. Gal-

venokārt rūpējieties par savu ve-

selību!

Zirgs (1190., 1978., 1966.,

1954., 1942, 1930., 1918. un

1906.g.). Šis gads jums būs cie-

šams, kaut ari darījumi ne vien-

mēr veiksies. Lai kā jūs centīsi-

ties, laiks nekļūs par jūsu sabied-

roto. Krājiet spēkus, tie jums no-

derēs tālākamlēcienam. Nekļūs-
tiet pārdrošs, turieties pie ieras-

tajiem mērķiem. Finansu lietās

lieli panākumi nav gaidāmi. Ja

esat ieradis dzīvot uz parāda, šo-

fad no šā paraduma jāatsakās,

ogad jums ir liela varbūtība ie-

mīlēties. Tie, kas jau divas rei-

zes pabijuši laulības ostā, droši

var eksperimentus turpināt.

Meklējiet īsto dzīves draugu! Un

pārbaudiet pie ārsta savu gremo-

šanas traktu!

Aita (1991., 1979., 1967.,

1955., 1943., 1931., 1919. un

1907.g.). Šajā gadā sāks stauji
attīstīties liķtenīgi procesi. Ak-

tīva darbība sniegs labus rezul-

tātus. Centieties dzīvot saska-

ņā ar apkārtējiem cilvēkiem. Šis

ir lielisks laiks panākumu gū-
šanai. Finansu lietās reizē ar ie-

nākumiem paredzami prāvi iz-

devumi. Bīstami cerēt, ka palī-
dzēs azartspēles vai spekulāci-

ja. Šajā gadā ap jums būs patī-

kama mīlestības gaisotne, tāpēc

lūkojiet, lai oārmērīgs darbs

nesabendē jūsu veselību. No-

pietni sekojiet savu nieru, gal-

vas smadzeņu asinsvadu, sirds

un elpošanas ceļu darbībai.

Sargieties no traumām!

Pērtiķis (1992., 1980., 1968.,

1956., 1944., 1932., 1920. un

1908.g.). Jūsu pirmelements ir

metāls. Būtībā tas nav pretpols

ūdenim, tādēļ šis gads visumā

jums būs labs, kaut gan ūdens

iespaidā metālsmēdz bojāties. le-

teicam uzmanīgi sargāt jau sa-

sniegto. Labāk staigājiet pa iemī-

to taciņu, nesaistieties ne ar ko

jaunu., nemainiet profesiju vai

darba vietu. Ja centīsities notu-

rēt līdzsvaru starp ienākumiem

un izdevumiem, grūtību nebūs.

Taču nekas labs nav gaidāms at-

tiecībās ar pretējā dzimuma per-

sonām. Partneri izvēlieties ļoti rū-

pīgi. Lielākas problēmas var ras-

ties ar veselību. Apdraudēts kuņ-

ģis, locītavas un jostasvieta.
Vista (1993., 1981., 1969.,

1957., 1945., 1933., 1921. un

1909.g.). Gars un miesa būs no-

slogoti līdz pēdējam. Taču ne-

drāzieties ar pieri sienā, vis-

pirms palūkojieties apkārt. Panā-

kumi būs, ja vairāk uzmanības

veltīsit savai garīgajai dzīvei. Da-

rījumos, iespējams, vēlēsities pa-

mēģināt kaut ko jaunu, tomēr ša-

jā gadā to labāk nedariet. Finan-

su jomā īpašu nepatikšanu ne-

būs. Tomēr drošības dēļ sastā-

diet precīzu ienākumu un izde-

vumu plānu. Gaidāmas intere-

santas tikšanās ar pretējā dzimu-

ma pārstāvjiem, un pareizo izvē-

li būs grūti veikt. Par veselību

šogad daudz nesūdzēsities. La-

bākās zāles atpūta.
Suns (1994., 1982., 1970.,

1958., 1946., 1934., 1922. un

1910.g.). Suniar cūku saista se-

na tuvība, jo viņi taču ir kaimi-

ņi kalendārā. Šā iemesla dēļ su-

nim gaidāms labvēlīgs gads. le-

sāktais attīstīsies teicami. To-

ties jauni projekti var neattais-

noties. Finansu lietās viss rit

normāli. Bet sirdslietās gan vis

tik gludi nebūs, kā varētu do-

māt. Pakļāvies pirmajam impul-

sam, jūs, iespējams, varat pa-

zaudēt labu cilvēku. Tāpēc visu

vēlreiz rūpīgi pārdomājiet. Ar

veselību visumā nekādas prob-
lēmas nav gaidāmas. Sargājiet
degunu un kaklu, tie var kļūt

par nepatikšanu cēloni.

Cik taisnības japāņu zintnie-

kiem, uzzināsim visai drīz. Var

pat gadīties, ka viņu pareģojumi

mums atnes cūkas laimi. Lai tā

būtu!4

Pēc ārzemju preses

materiāliemsagatavoja
Ziedonis Lešinskis

Tiec nu gudrs! Kad tas gads sākas? Redz, sivēnmāti Dārtu uz Jaungada svinībām

aizveda jau pirms mēneša. Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

Humors

«Vai jūs kādreiz esat pārcie-
tis nelaimes gadījumu, braucot

arvilcienu?»

«Jā, vienreiz gadījās, kad, vil-

cienam iebraucot tunelī, es sim-

pātiskas meitenes vietā noskūp-

stīju viņas tēvu.»

MMM
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Kāds vecāks kungs pamāca
jaunekli:

«Nekad neej kupejā, kur sēž

jauna meitene.»

«Kāpēc gan ne?» atjautā jau-
neklis.

«Var gadīties, ka tu pēc šī

brauciena būsi spiests apprecē-
ties.»

MMM
©Bs®

Meitene jautā savam iemīļo-

tajam:
«Pasaki man, lūdzu, vai es es-

mu tava pirmā meitene vai ari

tev jau bijušas citas?»

Puisis sadrūmst, apklust un

kaut ko intensīvi sāk domāt. Pa-

iet stunda, divas... Meitene, pār-
traucot puiša domas, viņu maigi
uzrunā:

«Piedod man, mīļais. Es tikai

pajokoju, bet tu laikam uz mani

esi noskaities, ka vairs nerunā?»

«Nē, mīļā, es nemaz neesmu

apvainojies. Es vienkārši visu lai-

ku skaitu...»

«Meitiņ, tu jau esi pieaugusi.
Es vēlos ar tevi aprunāties par

seksu.»

«Labi, tētiņ.*Ko tu vēlējies par

to uzzināt?»

«Meitiņ! Tavā vecumā man bi-

ja dienasgrāmata, kurai es uzti-

cēju savus pārdzīvojumus...»

«Tas, māmiņ, ir novecojis pa-

ņēmiens. Tagad visi taisa karto-

tēkas.»

Astoņpadsmit gadus vecā mei-

ta vēlu vakarā atgriežas no kāda

sarīkojuma. Uz sliekšņa viņu sa-

gaida satraukta māte.

«Kāpēc tu tik vēlu atgriezies?

Es tavā vecumā...»

«Jā, manā vecumā tu biji

spiesta sēdēt mājās, jo auklēji
mani.»

«Pirms apprecējos ar tavu tē-

vu, man nebija neviena cita drau-

ga. Vai tu tā varēsi sacīt savai

meitai?» māte audzina savu ne-

paklausīgo meitu.

«Varēšu gan, māmiņ, tikai bai-

dos, vai man izdosies to pateikt

ar tik svētulīgu sejas izteiksmi,

kāda pašlaik ir tev...»

Asini prātu
Sikspārņu aklums

Kāds naturālists, gribēdams
mazliet padižoties, paziņoja pulk-
vedim Krekhemam, ka esot izpē-
tījis jautājumu par sikspārņu ak-

lumu: «Esmu pārliecināts, ka sik-

spārņu nelabojamais ieradums
dienā gulēt tumšā kaktā un tikai

nakti izlidot laukā ir veicinājis vi-

ņu redzes zudumu, kaut
gan daži

ipatņi labi redzēja ar abām acīm

vai ar vienu aci. Pēc vairāku sik-

spārņu izpētīšanas konstatēju, ka

divi redzēja ar labo aci, trīs ar

kreiso, četri neredzēja ar kreiso

un pieci ar labo aci.»

Vai jūs nevarētu aprēķināt

sikspārņu minimālo skaitu,

kāds bija vajadzīgs naturālis-

tam minēto atziņu iegūša-

nai?*

Atbilde 19.janvāia uzdevumam

Piens un krējums
Piena tirgotājam jāpielej 1/4 litra vājpiena>

13.
krustvārdu

mīkla

Sastādījis Kārlis Karlsons

Horizontāli. 3.Niķeļa sakau-

sējums, ko izmanto termopāros.

9.Franču matemātiķis (1811—

1832). 10.Kalpa atalgojums feo-

dālisma laikā Latvijā. ll.Krimas

nosaukums no 1783.g. 12.Neli-

elas, apaļas cepures. 13.Mājoklis.

14.Garšviela. 15Apavu sastāvda-

ļas. 17.Kaprīze. 20.Zemes platī-
bas mērvienības Latgalē (XVII—

XIX gs.). 22.Grīdas daļu paaug-

stinājumi. 23.Galvenokārt. 24. Ž-

ubīšu dzimtas putns. 25.Karstu-

mizturīgi trauki vielu karsēšanai,

kausēšanai. 26.Lavas izplūšana
Zemes virspusē. 30. Dieviete

mednieceun slēpotāja skandinā-

vu mitoloģijā. 33.Ungārukompo-
nists (1811—1886). 36.1erice gā-

zu attīrīšanai no suspendētām

daļiņām. 37.Kustības virziens.

38.Latviešu gleznotājs, grafiķis

(1868—1915). 39.Metālapūšam-

instruments. 40.Raizes. 41.A.Bar-

bisa romāns. 42.Angļu rakst-

nieks (1812—1870).
Vertikāli. I.Labdabīga die-

viete grieķu mitoloģijā. 2.Lat-

viešu ērģelniece (1872—1947).

4.Apgabala centrs Krievijas Ei-

ropas daļā. s.Mazākā nozīmīgā

valodas sistēmas vienība. 6.At-

klāta galerija, kas piekļaujas
celtnei. 7.Antifriktīvi sakausē-

jumi. B.Joni, kas piedalās kom-

plekso savienojumu veidošanā.

15.Zemes gabala robežpunktu

zīmes. 16.Vielmaiņas traucēju-

mu izraisīta slimība. 18.Vērtīgs
darījums, ieguvums. 19.Vei-

kties. 20.Latviešu rakstniece, li-

teratūrzinātniece (dz. 1932.g.).
21.Ārkārtīgi dārga, nozīmīga.

27.Ne visai pieklājīgi. 28.Sala

Baltijas jūrā. 29.Asteru dzimtas

nezāle. 31.Kākauļi. 32.Naida jū-

tu uzliesmojums. 34.Kubla krās-

viela. 35.Despots.

Cienījamie krustvārdu mīklu autori!

Redakcijā pašlaik iesūtīts ļoti daudz krustvārdu mīklu, tāpēc

lūdzam līdz nākamajam paziņojumam jaunas mīklas nesūtīt, jo to

publicēšanas laiku nevaram pateikt.

Bez kludam konkursa piedalās
115 dalībnieki

10. krustvārdu

mīklas atminējums

Mājai un

ģimenei10 CETURTDIENA, 26 JANVĀRIS, 1995

• Uzmanību! Uzmanību!
•

2.februāri sāksim jaunu konkursu

• mūsu lasītājiem gardēžiem.
• levadot šo pasākumu, uzdodam jums iesildīšanās jautājumu:

•

Ar ko nodarbojas šī firma? ļ^sjJ^ĒSā
l Zvaniet 26.janvāri no pulksten 15 līdz 16 pa tālruni 213907.

• Pirmajiem pieciem mūsu mīklas atminētājiem pārsteiguma balva!

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

KOLEDŽAS GADSABITŪRIJAS KURSo

(11 -13 klase) (viengadīgais kurss)
_

skolēniem ar (abām vācu valodas zināšanām pēc ar gaīa pārbaudījumiem vidusskolas un speciaas vidējas

Ziemelreinas-Vestfāles mācibu programmas ar studiju mācibu iestādes beigušajiem līdz 21 gada vecumam,

tiesībām universitātēs Vācija.

Tīkota: 150 DM vienam gadam mācibu priekšmetu iegādei (maksājama skolas gada,sākumāļ
cnnncriril

2 Internāts: 1100 DM mēnesi. Vecākiem sie izdevumi jāsedz ar personīgam resp. pasu sarūpētam sponsoru

iemaksām. Internāta maksā ir ieskaitīts viss uzturs un aprūpe. Atsevišķos gadījumos iespējamas MLĢ Stipendiju

fonda daļējaspiemaksas. Ludzu, pieprasiet sīkākas ziņas!

1

N mSmādia pieprasāmas MLĢ. Ja skolēns vēlas dzīvot LCM intemātā.pieprasāmi
jāiesdla iepriekšējāļkplas posma

no'diviem skolotājiem līdz 1995.gada janvārabeigām uz MLĢ Salzmannstr. 152, D-48159 Munster (MLĢ ir tiesības

noraidīt kandidātus, ja vinu sagatavotība vai sekmes neatbilst ģimnāzijaslīmenim).

2. Pēc uzņemšanas MLĢ sagadās Vācijas vīzu.

Fritz Seibold (MLG direktors) Lettisches Gvmnasium Mūnster, Salzmannstr. 152, D-48159 Munster. Tel (02 51) 21 3013.

Lettische Volksgemeinschaftln der Bundesrepublik Deutschland e. V. Tel. (02 51) 21 30 97. Fax 21 87 72.

O.lJpejns
VEIKALS

BĒRNIEM

Krustvārdu

mīklu

konkursa

W SPONSORS



BIZNESS

Multibanka un LTN-Skonto

banka apvienosies
Jānis Aizpors

Rīga, 25.janv. Pagājušonedēļ
notikaMultibankasun LTN-Skon-

to bankas akcionāru pilnsapulces,
kurās tika nolemtsabāmbankām

apvienoties. Kā Dienaipastāstīja
Multibankas padomes loceklis

Igors Graurs, jaunajai bankai tiks

saglabāts Multibankas vārds un

Multibankas licence, faktiski tā

būs LTN-Skonto bankas ieplūša-
na Multibankā. Ņemot vērā, ka

daudziakcionāri bankām ir tie pa-

ši, šis process nekādas tehniskas

problēmas neradīs. Abu banku lie-

lākie akcionāri ir TransbalticLtd.

un Interskonto. Tiks apvienotas
bankubilances un banku statūtka-

pitāli. Bankām saplūstot, to statūt-

kapitāls pārsniegs miljona latu ro-

bežu, bet pašu kapitāls būs ap 1,5

miljoniem latu. Saskaņā ar likumu

«Par akciju sabiedrībām»bankām

viena miljona latu statūtkapitāls jā-
sasniedz līdz 1995.gada pārskata

apstiprināšanai. Multibankaiarī ir

atļauta otrā akciju emisija līdz di-

viem miljoniem latu.

Par jaunās bankas prezidentu
akcionāri ieteikuši ievēlēt LTN-

Skonto bankas izpilddirektori
Svetlanu Dzeni, par pirmo vice-

prezidentu Latvijas Depozītu
bankas valdes priekšsēdētāja viet-

nieku AndriFreibergu, par galve-

no grāmatvedi Natāliju Proho-

rovu.

Kā minēja Igors Graurs, treš-

dien notikušajās sarunās ar Lat-

vijas Bankas Kredītiestāžu uzrau-

dzības pārvaldes vadītāju Silviju

Lejnieci un Juridiskās pārvaldes

vadītāju Gunu Varslavāni tika pa-

nāktavienošanāsparbanku apvie-

nošanās tehniskajiem jautāju-
miem.

Banku apvienošanās reālivarē-

tu notiktpēc abu bankuaudita slē-

dziena marta sākumā, ja līdz tam

tiks saņemta attiecīga LB atļau-

ja>

Piešķirtas trīs licences azartspēļu
rīkošanai un kazino atvēršanai

Rīga, 24.janv. (BNS) Otrdien

Finansu ministrijas loteriju un

azartspēļu licencēšanas komisija
nolēma piešķirt licences sabied-

rībām ar ierobežotu atbildību

Bliks, Jersika un Zeltapakavs, kas

bija izteikušas vēlēšanos darbo-

ties azartspēļu biznesā un atvērt

kazino.

Savukārt loteriju rīkošanai bija

iesniegti divi pieteikumi. Komisija
nolēma licences loteriju rīkošanai

pagaidām nepiešķirt. SIA Toto Kur-

jers pagaidām nav atkārtoti iesnie-

dzispieteikumu licences saņemša-
nai loteriju rīkošanai>

Izstrādāts Valsts īpašuma
fonda budžets 1995.gadam
Ēriks Matulis

Rīga, 24.janv. Valsts īpašuma

fonda (VIF) padome apstiprinājusi

1995.gada VĪF budžetu, kas vēl jā-
apstiprina Ministru kabinetam.
Budžeta ieņēmumu un izdevumu

daļa ir vienāda 4,6 miljoni latu.

Budžetā iekļauti līdzekļi valsts

uzņēmumusanācijai 2,3 miljoni
latu, ko izlietos uzņēmumuilglaicī-

gaikreditēšanai.Līdzekļi netikspie-
šķirti, lai uzturētu valsts uzņēmu-

mus pie dzīvības, bet konkrētupro-

jektu realizēšanaivai apgrozāmo lī-

dzekļu palielināšanai, teica VĪF ģe-

nerāldirektors Jānis Kosītis. Lī-

dzekļus no sanācijas fondapiešķirs
pēc atklāta konkursa. Patlaban ie-

sniegti 20 projekti sanācijas fonda

līdzekļu iegūšanai ar kopējo sum-

mu 2,6 miljoni latu.

Budžets paredz 850 tūkstošus

latu izlietot valsts nekustamā īpa-
šuma atjaunošanai un uzturēšanai,

kā arī līdzekļus valsts garantēto
kredītu nomaksai par naudas zīm-

ju Latvijas rubļu iespiešanai

iegādāto tipogrāfijas mašīnu unpa-

rādu atmaksāšanu valsts uzņēmu-

miempar Aglonas bazilikas atjau-
nošanu.^

Riga-bank palielina pamatkapitālu
Rīga. Latvijas Banka (LB) apstiprinājusi komercbankas -bank

(RB) pamatkapitāla palielināšanu līdz diviem miljoniem latu. Pamat-

kapitālu palielinās līdz ar ceturto akciju emisiju par kopējo summu

1,35 miljoni latu. Visas ceturtās emisijas akcijas tiks izplatītas RB ak-

cionāriem.�

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 26.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 26.janvārī pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercban-

kām un to nodaļām pēc šādiemkursiem latos:

Latvijas Banka 1995. gada 26.janvārī pārdod komercbankām un tonodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1USD = 0.56Ls

Latvijas Banka periodā no 1995.gada 30.I — 5.II nosaka šādus nekonvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 26.janvārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995.gada 25.janvārī

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Apstiprināta kārtība, kā studenti

saņems kompensācijas par

braukšanu sabiedriskajā transportā
Anda Miķelsone

Rīga, 23.janv. Izglītības un zi-

nātnes ministrija ir izstrādājusi kār-

tību, kādāvidējo speciālo un arodiz-

glītības mācību iestāžu audzēk-

ņiem un studentiem aprēķināmas
un izmaksājamas kompensācijas
par braucieniem sabiedriskajā tran-

sportā. Kārtību apstiprinājuši izglī-
tības un zinātnesministrs JānisVai-

vads, satiksmes ministrs Andris

Gūtmanis un finansu ministrs An-

dris Piebalgs.

Izglītības un zinātnes ministri-

jas Augstākās izglītības un zināt-

nes departamenta galvenais speci-
ālists Juris Dzelme pirmdien pre-

ses konferencē pastāstīja, ka au-

dzēknis vai students, kas dzīvomā-

cību iestādes dienestaviesnīcā, pa-

matojoties uz viņa iesniegumu mā-

cību iestādei, varēs saņemt 50% no

nepieciešanā līdzekļu daudzuma

transporta izdevumiem, lai divas

reizes mēnesī (10 mēnešus) no-

kļūtu uz pastāvīgo dzīvesvietu un

atpakaļ (ar lētāko transportu).

Ja audzēknis (students) katru

dienubrauc no pastāvīgās dzīves-

vietasuz mācību iestādiun atpakaļ,

novalsts budžeta sedzamie izdevu-

mi tiks aprēķināti 50% apmērā 22

braucieniem mēnesī.

Audzēkņiem (studentiem) būs

iespējams saņemt arīkompensāci-

jas par braucieniem uz citu vietu,

netikai uzpastāvīgo dzīvesvietu, ja
brauciena nepieciešamību var pa-

matot. Lēmumu par iespēju daļēji

kompensēt transporta izdevumus

pieņem mācību iestāde.

Audzēknim (studentam) ie-

sniegums kompensācijas pie-

šķiršanai būs jāraksta reizi gadā

un viņš būs atbildīgs par iesnie-

gumā sniegto ziņu pareizību

saskaņā ar LR Civillikumāietver-

tajām normām par zaudējumu at-

līdzību. Kompensāciju izmaksas

notiks reizi mēnesī vienlaikus ar

stipendijas izmaksu. Kompensā-

cijas mācību iestādes varēs sa-

ņemt arī par janvāri.�

Pozitīvi vērtē pagājušajā
gadā veiktos lietišķos
pētījumus un izstrādnes
Anda Miķelsone

Rīga, 24.janv. Izglītības un zi-

nātnesministrijas Izglītības satura

un eksaminācijas centra lietišķo
pētījumuun izstrādņu darbagrupu

gada pārskata konferencē pedago-
gi pozitīvi novērtēja 1994.gada veik-

tos valsts pasūtītospētījumus un lie-

tišķās izstrādnes, kas saistītas ar

mācību saturu, un vēlas, lai tās āt-

rāk nonāktu skolās.

Izglītības unzinātnes ministrijas
Izglītības satura un eksaminācijas
centra direktors GuntisVasiļevskis
otrdien preses konferencē pastās-

tīja, ka kopš 1992.gada daļa no

valsts budžetā izglītībai paredzēta-

jiem līdzekļiem tiek novirzīti lietiš-

ķo izstrādņu, pētījumu un projek-
tu veidošanai. Pētījumi tiek veikti

par izglītības konceptuāliem vai so-

ciālpsiholoģiskiem aspektiem, pie-

mēram, mācību satura atbilstība

skolēnuvecuma īpatnībām sākum-

skolā. Lietišķo izstrādņu autoriun

autoru kolektīvi veido atsevišķu
mācību priekšmetu jaunu saturu un

struktūru vai jaunu konceptuālu

pieeju esošajos mācību priekšme-
tos, piemēram, mācību satura iz-

strādne latviešu valodācittautu mā-

cību valodas skolās.

Ja ekspertu vērtējums ir pozi-
tīvs, izstrādnes nonāk izdevniecī-

bās, kur, sadarbojoties autoram ar

redaktoru, tiek veidotajauna oriģi-

nāla mācību grāmata vai mācību lī-

dzeklis.

Ņo iepriekšējos gadosveiktajām
izstrādnēm 50 ir pārtapušas mācī-

bu grāmatās vai mācību līdzekļos.

Izstrādņu autori ir augstskolu mā-

cību spēki un skolotāji. �

Organizē semināru seksuālās

veselības veicināšanai
Agita Bērziņa

Rīga, 24.janv. Laiveicinātu sek-

suālo veselību Latvijā, Nacionālais

AIDS centrs sadarbībāar Pasaules

veselības organizāciju organizē di-

vu dienu semināruārstiem, medicī-

nas māsām, pedagoģiskajiem darbi-

niekiem, kas strādā ar jauniešiem un

kuru darbs ir saistīts ar konsultāci-

jāmseksa jautājumos. Semināru va-

da speciālisti no Šveices.
Semināradalībniekitiek iepazīs-

tinātiar metodēm,kādas var izman-

tot, runājot ar jauniešiem par prezer-

vatīvu izmantošanu, par drošu sek-

su, HIVun AIDS profilaksi, inficē-

šanās iespējām u.c.,Dienu informē-

ja NacionālāAIDS centra Izglītības

nodaļas vadītāja MelitaSauka.

PašreizLatvijā ir 9AIDS slimnie-

ki, 3 slimnieki miruši, 25 personas

inficējušās ar HIV vīrusu, no tiem

vienair sieviete (līdz šim arHlVLat-

vijā bija inficējušies un AIDS slim-

nieki bija tikaivīrieši). Tiek lēsts, ka

HlVvirusa.nēsātāju skaitsLatvijā va-

rētu pārsniegtsimtu>

Bijusī 26.vidusskola turpina tiesāties
Dzintra Āboliņa

Rīga, 25.janv. Zemgales

priekšpilsētas tiesa tiesnesesSkaid-

rītes Buivides vadībā trešdien sāka

izskatīt bijušās 26.vidusskolas ko-

lektīva sūdzību par Zemgales
priekšpilsētas valdes lēmumu par

šīs skolas reorganizāciju.
Diena jau agrāk rakstīja par da-

žādiemkonfliktiemun akcijām, ko

rīkoja bijušās 26.vidusskolas peda-

gogi, skolēni un vecāki, lai pievēr-
stu sabiedrības uzmanību savām

problēmām. Vairākkārt tika rīkoti

piketi pie Zemgales priekšpilsētas

valdes un Rīgas domes, tika orga-

nizēts bada streiks. Kā protesta iz-

pausmes septembra sākumā tika

novērtēts sprādziens pie Zemgales

priekšpilsētas skoluvaldesēkas un

kautiņš 11.janvārī, kura laikā53. v-

idusskolas skolēni stipri piekāva

Āgenskalna koledžasaudzēkni. Jā-

piebilst, ka daļa bijušās 26.vidu-

sskolas skolēnu patlaban mācās

53.vidusskolā.

S.Buivide Dienai pastāstīja, ka

tiesa turpināsies ceturtdien, jo no

Zemgales priekšpilsētas skolu val-

des pieprasīti dažu dokumentuori-

ģināli>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 25.janv. 23.1 par vairākām automašīnu zādzībām Rīgas rajonaCar-

nikavas pagastā aizturēti Andris Z.(1975) un Igors K (1975).�
24.1. Liepājas rajona Priekulē, uzlaužot lūku un trīs durvis, divi vīrieši ie-

kļuva bāra Lelde un nozaga dažādus pārtikas produktus. Aizdomās par šā no-

ziegumaizdarīšanu aizturēti 24 gadus vecais Gatis F. un 22 gadus vecais Dai-

nis A Pie viņiem atrastas nozagtās preces.
�

24.1 pīkst. 18.15Jūrmalāpie Dzintaru stacijas četri ap 16 gadusveci jaunie-
ši Antonam K. izrāvuši no rokām polietilēna maisiņu ar gaļas produktiem un

pudeli spirta>
24.1 appulksten 9.40 dzelzceļa stacijā Rēzekne IIno cisternas, kas no Osen-

čiem tika sūtīta uzVentspili, konstatēta nelielaamonjaka noplūde. Cisterna no-

vietota uzpievedceļa, nožogotaun atrodaspastāvīgā ugunsdzēsējuuzraudzībā.*
24.1. ap pulksten 11.30 Rīgā, Lāčplēšaielā52/54, divipagaidām nenoskaid-

roti vīrieši, piedraudot ar pistoli, no Latvijas—Krievijas kopuzņēmuma Olevs
Invest sertifikātu pieņemšanaspunkta nolaupīja675 latus>

24.1. nakti'Rīgā, Ģertrūdes ielā 30, atlaužot SIA Unifex biroja telpas, no

metāla skapja nozagti 15 00 latu>
24.1 pīkst. 14 Svētā Pāvila baznīcā (Rīgā, Deglava ielā 1) nozagta melna

soma, brilles, pensijas apliecība un atslēgas. �
24.1. ap pulksten 14.10 Rīgā, Brantkalna ielā 18, uzņēmumaSiltums, šofe-

rim divi vīrieši maskās, piedraudotar pistoli, nolaupīja automašīnu Opel Fron-

tēm un tehnisko pasi.*
24.1. Narkomānijas apkarošanas biroja darbinieki par nelikumīgu narko-

tisko vielu glabāšanu, izgatavošanu un realizāciju Rīgā, BiĶernieku ielā 10a,
aizturēja 20 gadus veco Devisu K. Pie viņa atrasti 5 litri opija ekstrakta, 16 kg
magoņu salmiņu un cita veida narkotikas. Tajā pašā dienā Vaidavas ielā par

nelikumīgu narkotisko vielu glabāšanu aizturēts 32 gadus vecais Aleksandrs

B. un 42 gadusvecais Sergejs B. Atsavināti 0,5 kg magoņu salmiņu>
Valdis Francs Uldis Rudaks

ĀRZEMJU ZIŅAS

Mirusi Kenediju klana vecākā pārstāve

Vašingtona, 23.janv. (BNS—

Reuter) Svētdien 104gadu vecumā

mirusiKenediju klana vecākā pār-

stāve Roza Ficdžeralda Kenedija,

kuras ticība un klusais spēks pava-

dīja Amerikas ievērojamās ģimenes

trīs paaudzes gan politiskajās uzva-

rās, gan personiskajās traģēdijās.^
Viņas nāves cēlonisir komplikā-

cijas pēc plaušu karsoņa. Kopš

1984.gada, kad Rozu Kenediju ķē-

ra trieka, viņa bija piesaistīta invalī-

duratiņiem.

RKenedijas dzīve pagāja sabied-

rības acu priekšā. Viņa bija kon-

gresmeņa meita, vēstnieka sieva,

ASV prezidenta un divu senatoru

māte.

Četri no viņas deviņiem bēr-

niemgāja bojā, atrodoties slavas vir-

sotnē, divus nogalināja lode un

divicietaaviokatastrofā. Vienamei-

ta bija garīgi atpalikusi, bet viens

mazdēls mira no narkotiku pārdo-

zēšanas..

Tā kā RKenedija bija ļoti uzticī-

ga Romas katoļu baznīcas sekotā-

ja, daudz mierinājuma pēc visām

traģēdijām viņai varēja sniegt baz-

nīca, it sevišķi pēcatentātapret dē-

lu, prezidentu Džonu F.Kenediju,

1963.gadā.
Misis Kenedija bijapazīstama ar

daudziem karaļiem, karalienēm,

prezidentiem un pāvestiem. Vasa-

ras viņa pavadīja mājā netālu pie

Bostonas, bet ziemas Palmbīčā,

Floridā. Roza Kenedija dzīves vi-

dusposmā nenogurstoši piedalījās

dēlu priekšvēlēšanu kampaņās un

turpināja uzstāties sabiedrībāarī vē-

lākos gados.
RozasKenedijas simtajā dzimša-

nas dienāviņas vienīgais dzīvos pa-

likušais dēls senators Edvards Ke-

nedijs māti raksturoja kā mierasa-

lu vētras vidū, ģimenes enkuru.

RKenedija dzimusi 1890.gada

22.jūlijāun politikas garšuizjuta ag-

ri, kopā ar tēvu, kongresmeni un

Bostonas mēru,izejot ieluparādēs.

Viņas laulības ar Džozefu Ke-

nediju 1914.gadā bija laikrakstu

pirmās lappuses ziņa Bostonā.

Viņš veiksmīgi darbojās biznesā,
iesaistotiesbanku darbībā, nekus-

tamo īpašumu un citos darījumos,
kas līdz 1980.gadam ģimenei bija
ienesuši aptuveni 500 miljonus
dolāru.�

Senators Edvards Kenedijs (pa kreisi) kopā ar draugiem un citiem Kenediju ģimenes

locekļiem Rozas Ficdžeraldas Kenedijas bēru ceremonijas laikā 24. janvārī.

Foto — EPA—A.F.I.

Šveice mīkstinās likumprojektu

par nelikumīgi iegūtās naudas atmazgāšanu
Berne, 23.janv. (BNS—Reu-

ter) Šveices valdība mīkstinās li-

kumprojektu par naudasatmazgā-

šanu (nelikumīgi iegūtas naudasie-

kļaušanu legālā apritē), jo tāpirmo

versiju kā pārāk stingru ir noraidī-

juši baņķieri un konservatīvie poli-

tiķi, pirmdien paziņoja Finansu mi-

nistrija. Jaunaisprojekts tiks izstrā-

dāts līdz gada beigām.

likumprojekta pirmā versijapa-

gājušā gada janvārī tika nosūtīta

bankām, profesionālajām organizā-

cijām un politiskajām partijām, lai

tās izteiktu savu
viedokli. Šveices

valdība starptautiskā spiediena ie-

tekmē pagājušajā gadā pirmoreiz

samazināja banku slepenības režī-

mu, pieņemot likumu, kas atjauj
bankāmeiņot policijai par aizdomī-

giem klientiem.

Noraidītais likumprojekts pare-

dzēja stingrākus pasākumus. Baņ-

ķieriem, aktīvu pārvaldniekiem un

juristiembija jāinformē policija, jaro-

das aizdomas, ka noguldītā nauda

saistīta ar organizēto noziedzību>

Izraēlas premjers sola šķirt
ebrejus un arābus
ASV bankās iesaldēti 12 teroristisku organizāciju konti

24.janv. (BNS—Reuter) Pēc

svētdien notikušā terora akta, kurā

nogalināti 19 cilvēki, Izraēlas valdība

nolēmusi dažos mēnešos izstrādāt

programmuebreju un arābu šķirša-
nai, otrdienpaziņoja Izraēlas prem-

jerministrs Ichāks Rabīns. Ebreju un

arābu šķiršana bija galvenais temats

Rabīna uzrunā valsts iedzīvotājiem

pirmdienas nakti.

Izraēlas vides ministrsJosi Sarids

jau agrāk aicināja uzcelt nožogoju-
mu uz Izraēlasun Jordānas Rietum-

krasta robežas, laineļautu palestīnie-

šukaujiniekiem nokļūt Izraēlā. I.Ra-

bīns necentās detalizētprogrammas

saturu, bet sacīja, ka šāds žogs vi-

sas robežas garumā nav nepiecie-
šams. Viņš ierosina nevis atdalīt te-

ritoriju, bet gan abas tautas, jo 98%

izraēliešu dzīvo tieši Izraēlā.

Palestīnas Atbrīvošanās organi-

zācijas (PAO) līdera Jasira Arafata

vecākais padomnieks Nabīls Šaads

paziņoja, ka atdalīšanabūtu pieņe-
mama tikai pēc Palestīnas valsts iz-

veidošanas, kurai nepiekrīt Izraēla.

Pašreizējos apstākļos tā būtu aplen-
kums un cietumspalestīniešiem, sa-

cīja N.Šaads.

Atbalstu atdalīšanas idejai iztei-

ca arī Izraēlas ārlietu ministrs Ši-

mons Peress, bet policijas ministrs

Moše Šahals ir gatavs astoņos mē-

nešos izvietot robežsargus ar su-

ņiem gar demarkācijas līniju.
Savukārt ASV prezidents Bils

Klintons piemdienas naktī parakstī-

jis pavēli par 12 teroristisku organi-

zāciju un 18privātpersonu kontu ie-

saldēšanu ASV bankās, otrdien pa-

ziņoja Baltā nama pārstāvis Maiks

Makarijs. Paziņojumā teikts, ka mi-

nētās organizācijas draud izjaukt
mieraprocesu Tuvajos Austrumos.

Šo grupējumu sarakstā ir Ha-

mas, Hezbollah, Islamasvētā kara or-

ganizācija, Abū Nidala grupējums,
Melnais septembris, Fatāha revolu-

cionārā padome, Kaha, Palestīnas

Atbrīvošanās fronte, Islama grupa

un citas organizācijas. Baltā nama

pārstāvis nenosauca pavēlē minētās

privātpersonas, kuras tiek turētas

aizdomās par terorismu Tuvajos
Austrumos.

Saskaņā ar minēto pavēli tiks

bloķēti arī šo organizāciju līdzekļu

pārskaitījumi labdarībasmērķiem.
Pavēle ir stājusies spēkā no otrdie-

nas.

Šāds lēmumspieņemts pēc svēt-

dienIzraēlā izdarītā terora akta, ku-

rā nogalināti 19 cilvēki un par kuru

uzņēmās atbildību Islama svētā ka-

ra organizācija.�

Hipnotizēs slepkavu, lai

noskaidrotu upura kapavietu
Londona, 25.janv. (BNS—

Reuter) Kā paziņojis Lielbritānijas
valdības pārstāvis, Mira Hindleja,

kas pirms 30 gadiem tika notiesā-

ta par piecu bērnu slepkavību, tiks

hipnotizēta, lai noskaidrotu, kur

apglabāts viens no slepkavas upu-

riem.

Lielbritānijas cietumuvalsts mi-

nistrs MaiklsForsaits paziņoja par

šā lēmuma pieņemšanu pēc tam,

kad to lūdza noslepkavotā zēna

Keita Beneta ģimene. Divpadsmit
gadusvecais zēns pazuda 1964.g-
adā.

«Laigan neesmu pārliecināts, ka

hipnoze dos pozitīvus rezultātus,

mums tas jādara zēna piederīgo la-

bā,» izteicās M.Forsaits.

M.Hindlejai, ko dzeltenā prese

dēvē par «ļaunāko sievieti Lielbri-

tānijā», par izdarītajiem noziegu-

miem piespriests mūža ieslodzī-

jums>

Izsalcis nīlzirgs posta rīsa laukus
Bamako, 25.janv. (BNS—Re-

uter) Rietumāfrikāgar Nigēras upi
kāds izsalcis nīlzirgs, kam vietējie

zvejnieki piedēvē pārdabiskas spē-

jas, uzbrūk laivāmun posta tuvējos
risa laukus.

Kā paziņojis Mali Republikas in-

formācijas dienests, ciemu iedzīvo-

tāji organizē bruņotas vienības

pašaizsardzībai. Nīlzirga medības

sākās jau pagājušā gada decembri,
kad Mali ūdeņu un mežu pārvalde
devaatļauju dzīvnieku nogalināt, ta-

ču nīlzirgam allaž izdevies aizbēgt
nenotvertam.

Zvejnieki apgalvo, ka nīlzirgam

piemīt pārdabiskas spējas kļūt ne-

redzamam>
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0511

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,415

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0174

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,382

1 CHF (Šveices franks) 0,428

1 DEM (Vācijas marka) 0,360

1 DKK (Dānijas krona) 0,0912

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,680

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0450

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,413

1 FIM (Somijas marka) 0,116

Valūta Ls

1 FRF (Francijas franks) 0,1039

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,867

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0343

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,545

1 KGS (Kirgīzstānas soms) 0,0502

1 LTL (Lietuvas lits) 0,135

1 NLG (Holandes guldenis) 0,321

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0821

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0730

1 USD (ASV dolārs) 0,542

Valūta pērk pārdod

0,3632

1,0283 1,0491

1 GBP 0,8584 0,8757

100 JPY 0,5396 0,5505

1 USD 0,5365 0,5474

Valsts BNV* Ls

Baltkrievija 1000 0,0462

Kazahstāna 1 (tenga) 0,0096

Azerbaidžāņa 1000 (manats) 0,130

Krievija 1000 0,136

Uzbekistāna 1 (sums) 0,0217

Gruzija 1000 000 0,274

Valsts BNV* Ls

Armēnija 1000 (drams) 1,33

Turkmenistāna 1 (manats)

Moldova 1 deja) MBESĒM
Tadžikistāna 1000

Ukraina 1000000 4,92

*Bezskaidrās naudas vienība

Parād- Emisijas

zīmju Nr.

termiņš

Parādzīmju
dzēšanas

datums

Pirkšanas Pārdošanas

gada gada

diskonta diskonta

likme likme
i ■ t>. ■mm w*/kH'M i-hvp

—MII i Ml P H111 if li MII B \ \M

:e,11t;iMM|ļflļļ | B| | ļ| ļ Mļļ ||Hļ
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212. 10.3.55. 24,0% 22,5%

17.3.95. 24,0% 22,5%
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Biržās,

izsolēs

Darījumu sertjf 00
apjoms
Realizētais

LS u u 634895.7

Viena

seritifikāta

cena

6.40000

2.00000

Ls

I monigsim mr.mM 4.08927

% pret

iepriekšējo t

0.0 -0.9 -0.7

4.02

"Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

* "Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

Palmu ielā 5, Tālr. 551759

AIZKRAUKLE 251-22462, ALŪKSNE 243-22898,
BAUSKA 239-22662, CĒSIS 241 -24401, DOBELE 237-22420,
JELGAVA 230-25356, JĒKABPILS 252-34980,
KRĀSLAVA 256-21907. KULDĪGA 233-22139,
MADONA 248-22033, OGRE 250-45688, OGRE 250-44388

PREIĻI 253-22891, RĒZEKNE 246-22029,
RĒZEKNE 246-25235, RŪJIENA 242-65282,
SALDUS 238-22102, TUKUMS 231-29272, VALKA 247-

22891, VALMIERA 242-23981, VALMIERA 242-21214

Zāģu cenas no Ls 160

LIMBAŽU VIRSMEŽNIECĪBA
IZSLUDINA KONKURSU

jauna traktora MTZ-82

ar mazo kabīni iegādei.
Zvanīt darba laika pa tālr. 8-240-21091,21395, 41434.

Konkursa termiņš 14 dienas no sludinājuma publicēšanas dienas.

N0 1995. GADA 29. JANVĀRA

3 REIZĒS NEDĒĻĀ AR BOEING 727s LIDMAŠĪNĀM

KAS IR VISLABĀKĀ UN VISLĒTĀKĀ LIDOSTA

»- REISU SAVIENOJUMIEM AR PASAULI;

IZDEVĪGIEM lEPIRKUMIEM.

SĪKĀKA INFORMĀCIJA

UN BIĻEŠU lEGĀDE

Tālrunis: 225D21 vai 327296

RĪGĀ, PILS LAUKUMĀ 4.

Bumrca
INTERNATIONAL AIRLINES

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

DZAM

PIETEIKTIES

augstas
kvalifikācijas

KONDITORUS.

Tāir. 289484.

Rīgas Latviešu biedrības
biedri tiek_aicināti_uz

GADSKĀRTĒJO

PILNSAPULCI
28. janvārī pīkst. 11 RIJI

nama Lielajā zālē.

Reģistrācija no pīkst. 10.

AICINĀM
DARBĀ
Aicinām cilvēkus, kurus varētu interesēt
klostera apmeklējums Francija (5 dienas) un

iespēja apskatīt Parīzi (3 dienas). Kopējā
brauciena izmaksa Ls 100. Izbraukšana
4.februari. Zvanīt pa talr. 589737.

ATKLĀJ

SAVU AMERIKU!

DELTA

AVIOBIĻETES

ŅUJORKA
VAšiNGTONA

BOSTONA

ČIKĀGA

ATLANTA

MĀJAMI

ORLANDO

DALLASA

HJŪSTONA

LOSANDZELOSA

SANFRANCISKO

BALTIMORA

FILADELFIJA

PITSBURGA

SIETLA

TORONTO

MONREĀLA

VANKUVERA

• VĪZAS

•VIESNĪCAS



Vēstulē Augstākajai tiesai ARu-

biks lūdz ierosināt krimināllietu

pret AGorbunovu, joviņš esot pār-
kāpis Kārtības rulli un Latvijas Sa-

tversmi, kā Saeimaspriekšsēdētājs
neceļot priekšā Saeimai jautājumu
par ARubikapaturēšanuapcietinā-

jumā vai atbrīvošanu.

SaeimasJuridiskā biroja vadītājs
Gunārs Kusiņš vēstulē AGorbuno-
vam skaidro, ka no LR Satversmes
29.panta izriet, ka viss, kas saistīts

ar deputāta neaizskaramību, ir Sa-

eimas kompetencē un par Saeimas

locekļa paturēšanu apcietinājumā

vaiatsvabināšanu lemj Saeima. Viņš

ari atzīmē, ka līdz šim brīdim Saei-

mas Prezidijs nav saņēmis paziņo-

jumu par deputātaARubika atraša-

nos apcietinājumā noAugstākās tie-

sas Krimināllietu liesas kolēģijas.

Taču Satversmes 29.pants paredz,

ka par katru Saeimas locekļa apcie-
tināšanu24 stundulaikājāpaziņo Sa-

eimas Prezidijam, kam tad šis pazi-

ņojums jāceļ priekšā Saeimai.

Frakcijas Līdztiesība vadītājs Fi-

lips Stroganovs presei šodien teica,

ka A.Rubika prāva esot politisks

process, ko vilcinot tiesa, kas ne-

maz neesot tiesa, jo to neesotap

stiprinājusi Saeima, kā to prasot Sat-

versme. Šī neesot ARubika prob-
lēma, bet demokrātijas attīstības

problēma Latvijā. «Šodien Rubiks,
rīt Ulmanis vai Gorbunovs, parīt

Stroganovs. Valstī nevalda likumi.

Lielievīri nedomāpar valsti, betpar
savu kabatu. Es ari biju LKPCK lo-

ceklisun ari Gorbunovs. betmums

neviens neliek atbildēt,» savu sašu-

tumu pret tiesiskas valsts veidoša-

nas principu neievērošanu Latvijā

pauda F.Stroganovs>

REihvalds pauda viedokli, ka šī

lietavarētu būt saistītaar LNNK pa-

sūtījumu, jo gan Totalitārorežīmu

noziegumu izmeklēšanaskomisijas

(TRNIK), gan Totalitārisma doku-

mentēšanascentra (TDC) vadītāji,

kuru rīcībānonāca VDK dokumen-

ti, ir LNNK biedri.

Ņemot vērā, ka ģenerālproku-

rors Jānis Skrastiņš navatsaucis sa-

vu interviju laikrakstam Diena, ku-

rā teikts, ka P.Dzalbes prokuratū-

ras galvenā kļūda ir tā, ka atzinu-

mos atspoguļoti tikaisecinājumi no

liecinieku teiktā, REihvalds uzska-

tīja, ka prokuratūra šajā lietā pārkā-

pusi kriminālprocesa normas.

REihvalds pievērsa tiesasuzma-

nību tam, ka lietā nav neviena ob-

jektīva pierādījuma par ASiliņa sa-

darbību ar VDK Visi bijušie VDK

darbiniekiliecināja, ka aģentūras re-

ģistrācijas žurnāliem vajadzēja būt

apzīmogotiem un cauršņorētiem.
Taču TRNIK un TDC rīcībā esošie

žurnālinav cauršņorēti, tādēļ ierak-

stus tajos nevar vērtēt kā pierādīju-

mus, teica REihvalds. Spriedumu
šajā lietā pasludinās 31.janvāri. �

Tāpat arī ieteikts piešķirt pilso-
nībubalctmāksliniekamAndrejam

Rumjancevam un aktrisei Ņinai

Ņeznamovai.
DzAbiķis teica, ka procedūra pil-

sonības piešķiršanā par īpašiem no-

pelniem būšot vienkārša, jolēmums

par to Saeimai jāpieņem vienā lasī-

jumā Balsošanai tomēr esot jābūt

aizklātai, lai nesāktos frakciju ķīvi-

ņi un lai deputātu iekšējās pārliecī-

bas jautājumi nepārvērstos par poli-

tisku kaislību uzkurināšanu. Pilnīgi

neiespējama esot vienotukritēriju iz-

strādāšana īpašu nopelnu apzīmēša-
nai. Taču viņš ari piebilda, ka katra

kandidatūra jāapspriež atsevišķi, ja

iespējams, pieaicinot komisijas sē-

dē. Būtiski esot arī, lai kandidāti

prastu valsts valodu.Komisijas sek-

retārs pauda pārliecību, ka naturali-

zācija par īpašiem nopelniem nekļūs

par masveida procesu, kaut ari pil-
sonības likums nenosakot skaitlis-

kus ierobežojumus.^

Seminārs par organizētās noziedzības apkarošanu
Valdis Francs

Rīga, 25.janv. Organizētā no-

ziedzība visā pasaulē gada laikā ie-

gūstaptuveni700miljardu USD peļ-

ņu.Latvijā mērogi irmazāki, taču arī

šeitorganizētā noziedzība neatsakās

ne no kādiem līdzekļiem savu mēr-

ķu sasniegšanai, tādējādi vēlvairāk

sarežģījot tiesībsargājošo institūciju
darbu. Tā trešdien, atklājot Krimi-

noloģijas pētījumu centra un LR Ģe-

nerālprokuratūras organizēto semi-

nāru par organizētās un transnacio-

nālāsnoziedzībasproblēmām, teica

ģenerālprokurors Jānis Skrastiņš.
Seminārā tika runāts par orga-

nizatoriskajiem un tiesiskajiem lī-

dzekļiem cīņai arorganizēto nozie-

dzību, par speciālo likumdošanuci-

tās pasaules valstīs tās apkarošanai,

par narkotiku ietekmiuz starptau-

tisko organizēto noziedzību, kā arī

par organizētās noziedzības apka-
rošanas problēmām Latvijā.

lekšlietu ministrijas parlamentā-
rais sekretārs Linards Muciņš uz-

svēra, ka Latvijas likumdošanāvēl

joprojām nav definēts organizētās
noziedzībasjēdziens. Starptautiskie
dokumentito definējot sešās daļās

izveidotasspeciālas grupas, kas

nodarbojas ar noziedzību, tajās ir

personiskas vai pakļautības attiecī-

bas, šīs grupas savu mērķu īsteno-

šanai izmanto vardarbību, noziedzī-

gāceļā iegūto līdzekļu iepludināša-

nalegālās nozarēs,grupāmir iespē-

jas mainītdarbībassfēras, tām vei-

dojas transnacionālsraksturs.

LR Ģenerālprokuratūras meto-

diskās nodaļas virsprokurors Gu-

nārs Kūtris runāja par speciālās li-

kumdošanas nepieciešamību Latvi-

jā. Piemēram, būtu nepieciešams
banku likumāiekļaut normas, kas

ļautu attiecīgos apstākļos pārbaudīt
kādas personas rēķinus. Jāpievērš
uzmanībatiem līdzekļiem, kas Lat-

vijā ieplūst ārvalstu investīciju vei-

dā. Jāpēta, vai šī nauda nav «netī-

ra», teica G.Kūtris. Semināradarbā

piedalījās ari Igaunijas un Lietuvas

tiesībsargājošo iestāžu pārstāvji, kā

arī ANO Starptautiskās narkotiku

kontroles programmas I.atvijas bi-

roja pārstāvis>

PB misija pētīs pašvaldību finanses Latvijā
Baiba Melnace

Rīga, 25.janv. Lai izpētītu paš-

valdību finansiālo stāvokli Latvijā,

pēc valdības lūguma Rīgā darbusā-

kusi Pasaules bankas (PB) misija.

Tā vēlas noskaidrot, vai reālie pa-

švaldību ieņēmuminodrošina tām

uzlikto funkciju izpildi.
CeturtdienSaeimāparedzēta li-

kumapar pašvaldību finansuizlīdzi-

nāšanasfondupieņemšana, un, bal-

stoties uz šo likuiiiU, ,:nšvaldības
beidzot varēs apstiprinot savus

1995.gada budžetus. Arī likums par

pašvaldību finansu izlīdzināšanas

fondubūs PB misijas uzmanības lo-

kā, Dienai teica PB darba koordi-

natore Latvijā IngunaDobrāja.

Misijas galvenais mērķis būs

noskaidrot, kā Latvijā tiek izmanto-

tas pašvaldību finanses un kā tās

«strādā» kopā ar valsts finansēm.

PB vēlas noskaidrot,kā veidojusies

situācija katrā rajonā un atsevišķās

pašvaldībās, piemēram, gadījumos,
kad pašvaldībai no valsts ir nodoti

dažādiinfrastruktūras (katlu mājas

u.c.) objekti, bet tam nav paredzēts
atbilstošs finansējums. Kā zināms,

viena no Latvijas pašvaldību iebil-

dēm ir, ka tām nepietiek naudas vi-

su funkciju veikšanai, ko tās pārņē-
mušas no valsts.

PB misija Latvijā uzturēsies di-

vas nedēļas, un tās vadītājs irMan-

surs Farsads, Baltijas valstu noda-

ļas vecākais ekonomists, kas jau
vairākkārt bijis un iepazinies

ar pašreizējo situāciju valstī. Pēc di-

vu nedēļu darba Latvijā misija sa-

gatavos ziņojumu. �

Iespējama veselības ministra apstiprināšana
Juris Tihonovs

Rīga, 25.janv. Latvijas ceļa

frakcija Saeimā šodien vienbalsī-

gi nolēmaatbalstītMinistru pre-

zidenta ieteikto Pētera Apiņa
kandidatūruveselības valsts mi-

nistra amatam un ierosināt ce-

turtdien Saeimainobalsotpar uz-

ticības izteikšanu viņam, presei

pavēstīja frakcijas vadītājs An-

drejs Pantelējevs.
Savu noraidošo attieksmi pret

kandidātu šodien izteica frakcijas
Tēvzemei un brīvībai pārstāvji, bet

citu nacionālābloka frakciju pār-

stāvji teica, ka viņiem P.Apiņa
kandidatūravēl jāapspriež frakci-

jās un jāmeklē arī citi kandidāti,

jo par P.Apini esot pretrunīga in-

formācija no Latvijas Ārstu bied-

rības.

Pats P.Apinis žurnālistiem tei-

ca, ka uz šo amatu esot mērķtie-

cīgi tiecies jau vairākus gadus.

Viņš esot totāls smēķēšanas un

alkohola ienaidnieks un aktīvi rī-

košoties, ja viņam Saeimaizteiks

uzticību, kaut ari apzinoties, ka

būšot amatā tikai līdz oktobrim.

Viņš esotpilns apņēmības strādāt,

lai gan viņa stāvoklis esot kā ka-

mikadzem.4

Ulmanis viesojas pie leģionāriem

Toms Liepiņš

Rīga, 25.janv. Trešdien latvie-

šu leģionāri, kurus Zviedrija
1945.gadā izdeva PSRS, tikās ar

Valsts prezidentu Gunti Ulmani, lai

dalītos iespaidos par pagājušajā ga-

dā notikušo vizīti Zviedrijā. Uz tik-

šanos bija ieradušies trīsdesmit bi-

jušie leģionāri.
Šīs vizītes laikā Zviedrijas kara-

lis un Zviedrijas ārlietu ministre

valsts vārdā atvainojās par baltiešu

karavīriem nodarītopārestību, pēc

Vācijas kapitulācijas viņus izdodot

Padomju Savienībai. Kā uzskata pa-

ši leģionāri, neviens nevarēja atvai-

noties tiem latviešu virsniekiem,

kas izdarīja pašnāvību, lai nebūtu

jāatgriežas, un tiem, kuri, atgriežo-

ties Latvijā, tikarepresēti un iznīci-

nāti. Tomērlīdz ar šīs pārestības at-

zīšanu valsts līmenī attiecības esot

izlīdzinātas, teica bijušie leģionāri.

Uzrunā leģionāriem G.Ulmanis

teica: «Viss jūsu pārdzīvotais ir vie-

na tumša un viena gaiša lappuse
mūsu tautas vēsturē. Tumša ar

savu baiso būtību, bet gaiša ar to.

ka esat tam visam spējuši iziet cau-

ri lepni un nesalauztiun arī vēl šo-

dien esat aktīvi Latvijas veidotāji.
Līdz ar Zviedrijas valsts atvainoša-

nos šis gadījums irizsmelts un paš-

reizējā I>atvijas valdība darīs visu,

lai tas nekad vairs neatkārtotos.»^

Bijušie leģionāri Jānis Šteinbergs (no kreisās) un Osvalds Melecis.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Latvijas prezidents piedalīsies
piemiņas pasākumos Osvencimā
Āris Jansons

Rīga, 25.janv. Latvijas Valsts

prezidents Guntis Ulmanis ceturt-

dienasrītā dodas divu dienudarba

vizītēuz Polijas Republiku, kur ap-

meklēs Krakovu un kopā ar daudzu

valstu vadītājiem piedalīsies Osven-

cimas (Aušvices) nāves nometnes

atbrīvošanas 50.gadskārtas piemi-

ņas pasākumos.
Krakovā noritēs uz nozīmīgo at-

ceri uzaicināto valstu vadītāju un

Nobela prēmijas laureātu tikšanās

Vavelas pilī. Juliusa Slovacka teātri

viesi noklausīsies Kšištofa Pende-

recka Poļu rekviēma atskaņojumu.
Kā Dienu informēja Valsts prezi-

denta kanceleja, paredzētas G.Ul-

maņa pārrunas ar Albānijas prezi-

dentu Salihu Berihu un Ukrainas

prezidentu LeonīduKučmu, kā ari

saruna ar Polijas prezidentu Lehu

Valensu.

Piemiņas pasākumi Osvencimā,

30 kilometrus no Krakovas, risinā-

sies piektdien. Pēc klusuma brīža

pie koncentrācijas nometnes ieejas
vārtiem Nāves blokā sekos Polijas

prezidenta uzrunaunvalstu augstā-
kie pārstāvji noliks vainagus. Gal-

venā ceremonija notiks Bžežinkā,

kurpēc piecu reliģiju pārstāvju aiz-

lūgumiem par mocekļiem klāteso-

šos uzrunās arī bijušais nometnes

ieslodzītais Nobelaprēmijas laure-

āts Elija Vīzels, Izraēlas Kneseta

(parlamenta) priekšsēdētājs Še-

vahs Veiss un Polijas valsts galva
LehsValensa>

Zviedrija ir ieinteresēta, lai

Lietuva kļūtu par ES asociatīvo

locekli pēc iespējas drīzāk
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņa

Viļņa, 25.janv. Zviedrijas ārlie-

tu ministreLenaHjelma Vallenava-

kar preses konferencē Viļņā pazi-

ņoja, ka Zviedrija ir ieinteresēta, lai

Lietuva Eiropas savienības asocia-

tīvālocekļa statusu iegūtu jau šā ga-

dapavasarī.
«Sadarbībaar Lietuvu un citām

Baltijas valstīm ietver sevī šo valstu

neatkarībasatbalstīšanu:muitas no-

devu politika, mācības, Baltijasjūras

aizsardzība,» paziņoja ministre.

LH.Vallena atzīmēja, ka konkrētā

palīdzībaLietuvai irsaistītaar Zvied-

rijas tiešajām interesēm. Pirmām

kārtām, ir atomdrošība, Ignalinas
AES rekonstrukcija.

Vērtējot Čečenijas konfliktu, mi-

nistreatzina, ka konflikts jānoregu-
lē mierīgiem līdzekļiem, tomēr ne-

drīkst izolētKrieviju, bet jāatbalsta
tās centieni integrēties Eiropas
struktūrās. «Demokrātiska Krievi-

ja ir reģionālās drošības garants,»

paziņoja L.H.Vallena.

Zviedrijas ārlietu ministres vizī-

tes laikāViļņā abu valstu ārlieture-

sorinoslēdza līgumu,kas skar mui-

tas nodevas, un apsprieda iespēju
noteiktbezvīzu režīmu starp abām

valstīm>

Krievijas pretgaisa spēki
fiksējuši kaujas raķetes
startu no Norvēģijas

Maskava, 25.janv. (BNS—ln-

terfax) Krievijas pretgaisa aizsardzī-

basspēku pavēlniecībasaugsta ran-

gapārstāvis paziņojis, ka trešdienas

rītā trīs Krievijas raķešu uzbruku-

ma agrā brīdinājuma stacijas vien-

laikus fiksējušas kaujas raķetes
startu no Norvēģijas teritorijas.

Pēc viņa vārdiem, pēc tam,kad

raķete izgājusi trajektorijā, no-

skaidrojies, ka tās krišanas vieta at-

rodas ārpus Krievijas teritorijas.
Pulksten 9.48 raķete nokritusi Špic-
bergenasarhipelāga rajonā (Norvē-

ģija). Parincidentuziņots Krievijas

augstākajai politiskajai vadībai.

Šodien dienasvidū cits ziņu avots

Maskavā ziņojis, ka Krievijas pret-

gaisa aizsardzības spēki raķeti, kas

pārkāpusi Krievijas gaisa robežu, iz-

nīcinājuši. Šī raķete startējusi nokā-

das Ziemeļeiropas valsts>

Groznijā turpinās snaiperu karš
Dienas ārzemju ziņu birojs

25.janv. Kā stāsta šodien

Groznijā pabijušie žurnālisti, Krie-

vijas karaspēks nav mēģinājis
sākt uzbrukumu. Gluži otrādi

Krievijas armijas pirmā trieciena

vienības un bruņutehnika, kas

otrdien izlauzās lidz Černorečjes
ciemam (5 kilometruattālumā no

Groznijas centra), čečenu brīvī-

bas cīnītāju darbības rezultātā šo-

dien dienaspirmajā pusē ar neno-

zīmīgiem zaudējumiem bija spies-

tas atkāpties.
Pilsētā joprojām nerimst īslai-

cīgas cīņas par katru kvartālu.

Turpinās intensīva ceļu apšaude.

Interfax korespondents stāsta, ka

vakar ar lielām grūtībām vēl va-

rēja tikt līdzautoostai, taču šodien

tas nav iespējams. Groznijas
centrā, kur abas puses ieņem po-

zīcijas gar Sunžas upi, vēršas pla-
šumā snaiperu karš. Pēc pilsētas

aizstāvju vārdiem, lielākādaļa gan

krievu, gan čečenubojāgājušo kri-

tuši tieši no snaiperu lodēm. Krie-

vijas vienības pagaidām nemēģi-

na forsēt Sunžu.

Čečenu kaujinieki Groznijas

apkaimē šopēcpusdien notriekuši

divus Krievijas armijas helikopterus,
to ekipāžas gājušas bojā.

Tikmēr Donas kazaku armijas

atamana vietnieks Pjotrs Kosovs

pavēstījis, ka ceturtdiennotiks vi-

ņa sarunas ar Čečenijas preziden-

tu Džoharu Dudajevu. Pēc viņa
vārdiem, tikšanās laikā tikšot ap-

spriestas iespējas atdotkazakiem

daļu sagūstīto krievu kareivju, ku-

ru vidū esot arī «kazaku dēli».

Krievijas Drošības padomes
sēdē šodienatzīmēts, ka «neliku-

mīgo bruņoto formējumu atbru-

ņošanas militāraisposms Čečeni-

jā pamatā ir pabeigts». Drošības

padomes sekretārs Oļegs Lobovs

šodien preses konferencē iztei-

cies, ka Čečēnijā būs iespējams

organizēt vietējās varas vēlēšanas

jau šogad.
ITAR—TASS informē, ka atra-

diesASVaģentūras fotokorespon-
dents Luks Delahju, ko uzskatīja
par pazudušu Čečenijā kopš

19.janvāra. Kā izteicies Krievijas
valdības preses dienesta vadītāja
vietnieks Valerijs Grišins, žurnā-

lists ieradies Čečenijā bez nepie-
ciešamās akreditācijas un viņu

aizturējusi kāda Krievijas karas-

pēka daļa, kas vēlāk viņu pārsūtī-

jusi uz Mozdoku.

Krievijas Federālais pretizlū-
košanas dienests (FPD) savā

turpmākajā darbībā Čečenijā iz-

mantos priekšgājēju pēc Otrā pa-

saules kara okupētajās teritorijās

gūto pieredzi, ziņo BNS. «Mēs rī-

kosimies tāpat, kā rīkojās čekisti,

likvidējot bandītus Rietumukrainā

un Baltijā pēc kara,» šodien pazi-

ņojis Krievijas FPD vadītājs Ser-

gejs Stepašins. Pēc S.Stepašina
vārdiem (kas nez kādēļ ir pārlie-

cināts, ka čečenu aizstāvju preto-

šanās ir beigusies), katrā Čečeni-

jas rajonā tiks izveidota FPD vie-

nība, kuras pienākumos būs

«aģentūras darbs» un «bandfor-

mējumu atbruņošana». Vietējās
FPD struktūrās būšot ap 700 cil-

vēku, apgalvo S.Stepašins.4

Krievu tautības Groznijas
iedzīvotāja nolād karu

Čečenijā.
Foto - EPA—A.F.I.

Krievu kareivis rausta

nogalināta čečenu

kaujinieka līķi.

Foto - EPA—A.F.I.

Baltkrievija un Krievija

parafē draudzības līgumu
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minska

Minska, 25.janv. Otrdien

Minskā Baltkrievijas ārlietu mi-

nistrs Vladimirs Seņko un Krievi-

jas ārlietu ministrs Andrejs Kozi-

revs parafēja līgumprojektu par

draudzību, labāmkaimiņattiecībām
un sadarbību starp Baltkrieviju un

Krieviju. AKozirevavizītes laikāpa-

rakstīti protokoli par abu valstu Ār-

lietu ministriju sadarbību un kon-

sulārā konvencija.
Pēc tikšanās preses konferen-

cēAKozirevs teica, ka irradīta la-

ba bāze Krievijas prezidenta Bori-

sa Jeļcina vizītei Baltkrievijā. Pēc

Baltkrievijas prezidenta Aleksan-

draLukašenko vārdiem, BJeļcins

Baltkrievijā ieradīsies vistuvākajā

laikā, lai parakstītu līgumu, kas

tiks noslēgts uz desmitgadiem un

kas jāratificē arī abu valstu parla-
mentiem.

A.Lukašenko pēc sarunas ar

AKozirevukritizēja Kazahijas pre-

zidenta Nursultana Nazarbajeva
darbībuun viņa Eirāzijas savienības

ideju. ALukašenko uzskata, ka jā-

nostiprina NVS un divpusējās attie-

cības tās ietvaros. Šajā sakarāAKo-

zirevs atgādināja krievu sakāmvār-

du: «Kaut par podu nosauc, tikai

krāsnī neliec. Taču mums otrādi,

mums jāliek krāsni un pēc tam

pankūkas jāēd jau visiemkopā. Gan

Sadraudzība, gan mūsu divpusējās
attiecībasrada tam visus priekšno-

sacījumus. Vispirms pabarosim tau-

tas, bet pēc tam domāsim, kas

mums vēl vajadzīgs, kādu jaunu
krāsni būvēt.»

Vakar tiekoties ar Baltkrievijas
radošo inteliģenci, A.Kozirevs

daudz runāja par Krievijas kultūru

un zemju apvienošanu. Ministram

atgādināja, ka zemju apvienošana

izraisījusi Čečenijas notikumus.

AKozirevs atbildēja, ka nesaprotot,

kāpēc Dudajeva režīms ir apbru-

ņots: «Kam viņiem ieroči? Lai uz-

stājas par Čečenijas neatkarībubez

tiem pat pašlaik neviens neaiz-

liedz uzstāties par atdalīšanos no

Krievijas. Ja Dudajevs atnāksun no-

liks savu pistoli vai kas nu viņam
tur ir, viņš arīturpmāk varēs uzstā-

ties, tāpatkā tagad domēar mums

kopā sēž pučisti.»4
Īsziņas

Roma. Jaunā Itālijasvaldība,ko 17.janvāri izveidojapazīstamaisekonomists

LambertoDini, šodien ieguvusi uzticības votumu parlamentā, kaut gan to ne-

atbalstīja masu informācijas magnāta Silvio Berluskoni vadītā koalīcija Brīvī-

bas glianse, kas balsošanā atturējās. �
Zenēva. ANO ģenerālsekretārsButross Butross Gali atkalapliecinājaANO

gatavību sniegt Krievijai vispusīgu palīdzību Čečenijas krīzes pārvarēšanai, at:

gādinādams, ka notikumiČečcnijā ir «Krievijas iekšējā lieta».�

Deli. Indijas valdība nolēmusi saukt pie atbildības vairākusbijušos augsta

ranga valsts ierēdņus, kuri vainojami par to, ka Radživam Gandijam tika at-

ņemtaspeciālā apsardze, tādējādi atvieglojot ekstrēmistiem izrēķināšanos ar

Indijas ekspremjeru. RGandijs gājabojā 1991.gadā,kad kāda sieviete pašnāv-

niece uzspridzinājaspēcīgu bumbu priekšvēlēšanu mītiņa laikā Madrasā.*
Kaira. Vēl 40 cilvēki gājušibojā un ievainoti pēdējo dienu laikā bruņotajās

sadursmēs starp kurdu grupējumiemIrākas ziemeļos.*
Maskava. Trešdienas rītā Maskavā tiešā tēmējumāar automātu nošauts

bijušais Gruzijas aizsardzības ministra vietnieks Pāta Datuašvili un smagi gal-
vā ievainots bijušais aizsardzības ministrs Georgijs Karkarašvili. Slepkavība
notikusi brīdī, kad ģenerāļi iznākuši no mājas, kurā bija apmetušies. Gruzīnu

ģenerāļi Maskavā mācījušies Ģenerālštābaakadēmijā. Galvā, sānos un kājā
ievainotais G.Karkarašvili ievietots slimnīcā. �

Londona. Trešdien militāro manevru laikā Lamanšā Karaliskās flotes fre-

gate sadūrusiesar vācu zemūdeni.Abiem kuģiemradušies bojājumi,par cilvē-

ku upuriem pagaidām ziņots netiek. Kā paziņojis Karaliskās flotes pārstāvis,
4,400 tonnu smagais angļu karakuģis un U—l4 tipavācu zemūdene sadūrās

vienos naktī 26 kilometrus uz dienvidiem no Anglijas krasta, piedaloties pret-
zemūdeņu manevros.*

Madride. Trešdien tiesas priekšā stājas astoņi cilvēki, kas tiek apsūdzēti
2,75 tonnu lielas kokaīna kravas pārvadāšanā. Kokaīna krava, ko pirms divām

dienāmpolicija atrada uzkāda naftas tankkuģa, ir lielākā,kādu jebkadkonfis-

cējuši Spānijas muitnieki.*

Dublina. Pieci bruņoti un maskās tērpušies laupītāji otrdienas vakarā ie-

lauzās privātas drošības firmas noliktavā Dublinā unnolaupīja 3miljonus ster-

liņu mārciņu (4,5 miljonusASV dolāru),trešdien ziņoja Dublinas policija. Šī ir

viena no lielākajām laupīšanām Īrijas vēsturē.*

(BNS—Reuter)
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ĀRZEMJU ZINAS

NACIONĀLĀS ZINAS

Nosauc kandidātus
No l.lpp.

Rubika pārmetumi
No l.lpp.

Šiliņu apsūdz
No l.lpp.

Diena

ABONĒJIET AVĪZI

UZ NOMAKSU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET TUIJT!

333136,331358

Rīga, Lāčplēša iela 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

Sirsnīgi pateicamies kolēģiem,
skolas un studiju biedriem un tuvajiem cilvēkiem,

kas dālijās lielajās bēdās, izvadot aizsaulē mūsu mīļo meitiņu Santu.

Aneraudu ģimene

LĪDZJŪTĪBAS

izsakām dziļu līdzjūtību PPF Ķekava speciālistam Jurim Liepiņām,

guldot māti dzimtās zemes klēpī.

Darba kolēģi
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